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 مصطفی آرانی|ضاحیه، شاید الان مهم ترین 
نقطه در سراسر جهان باشد. جایی که 
در طول حدود یک هفته گذشته بیش 
از پنجاه بار مورد حمله اســرائیل قرار 
گرفته اســت. ضاحیه کجاست؟ از آن 
چه می دانیم و چطور به مرکز شیعه در 
کرانه مدیترانه تبدیل شد؟ ده نکته در 

این زمینه بخوانید:

1   ضاحیه، در لغــت یعنی حومه و 
ضاحیــه جنوبی یعنی حومــه جنوبی 
بیروت. این منطقه از نظر تقســیمات 
کشوری لبنان جزو شهر بیروت نیست 
و حتی جزو اســتان بیروت هم نیست 
ولی درست چســبیده به بیروت است. 
مثل وضعیتی که مثلا شــهرری نسبت 
به تهران دارد. با این حال ضاحیه بسیار 
پرجمعیت تــر و متراکم تر از شــهرری 
اســت. از نظــر جمعیتــی تقریبا یک 
میلیــون نفــر در این منطقــه زندگی 
می کنند که می شــود گفــت معادل 

جمعیت بیروت است. 

2   اهمیت ضاحیه البته فقط به خاطر 
این نیست که شــیعیان در آن زندگی 
می کنند و پایگاه حزب الله اســت بلکه 
این منطقه محل تنها فــرودگاه لبنان 
یعنی فرودگاه رفیق حریری هم هست 
که عملا تنها راه امن و راحت برای ورود 
به لبنان و خروج از این کشور محسوب 

می شود. 

3   ضاحیه در گذشــته پایگاه شیعه 
نبوده است. بیروت تا اواخر قرن نوزدهم 
غالبا در اختیار اهل ســنت بوده است. 
از اواخر قرن نوزدهم بــه تدریج غلبه 
جمعیتی با مسیحیان می شود. شیعیان 
در آن زمان در بیروت در اقلیت محض 
بودند و بیشــتر در جنــوب و به طور 

مشخص در منطقه جبل عامل زندگی 
می کردند. 

4   رشد اقتصادی لبنان در دهه ۵۰ 
و ۶۰ میلادی باعث افزایش شهرنشینی 
از طریق مهاجرت روستاییان به بیروت 
می شــود. آن ها می خواستند سهمی از 
کیک اقتصاد لبنان داشــته باشند که 
در آن زمان در حال فربه شــدن بود. به 
جز این دو مســئله دیگــر یعنی جنگ 
داخلی که از ســال ۱۹۷۵ آغاز شــد و 
تجاوز نظامی اســرائیل در سال ۱۹۸۲ 
به لبنان باعث آوارگی مردم شد و به این 
ترتیب حومه جنوبی بیروت، پرجمعیت 
شد. اغلب کســانی که در این مرحله به 
این منطقه مهاجرت کردند شــیعیان 
بودند. زمین ها اما در آن زمان در دست 
مسیحیان بود. در برخی اوقات آن ها به 
صورت غیرقانونی در این زمین ها خانه 
ساختند و برخی اوقات به صورت قانونی 
زمین ها را خریدند و ســاکن شدند. در 
زمینه اسکان شیعیان در این منطقه امام 
موسی صدر نقشی کلیدی داشته است. 

5   ضاحیه از نظر اقتصادی معمولا به 
عنوان منطقه ای ضعیف تر از بیروت دیده 
می شــود اما این موضوع در حال حاضر 
در مورد همه مناطق آن صدق نمی کند. 
در این منطقه هم قاعده شمال – جنوب 
وجود دارد. در شــمال ضاحیه محلاتی 
مثل بئر حســن، غبیری و شیاح وجود 
دارد کــه ثروتمندان یا طبقه متوســط 
شیعه در آن زندگی می کنند. این مناطق 
اغلب نیز تحت تسلط حرکت امل است 
و نه حزب الله. امــا در مناطق جنوبی تر، 
محلاتی مثل حاره حریــک وجود دارد 
که تحت کنترل حزب الله اســت. حاره 
حریک البته بــه نوعی پایتخت حزب الله 
در ضاحیه هم به شمار می آید و در جنگ 

سال ۲۰۰۶ نیز بیشترین تخریب در این 
منطقه صورت گرفت که بعدا یک پروژه 
ساختمانی به نام وعد در آنجا اجرا شد و به 
نوعی محله بازسازی شد. منطقه دیگری 
که برای حزب الله مرکزیت دارد منطقه 
برج البراجنه اســت. ترور ســید حسن 
نصرالله در این منطقه اتفاق افتاده است. 

6   از نظر قیمت ملــک و نیز هزینه 
روزانه زندگــی اما ضاحیــه ارزان تر از 
بیروت است و گاهی بســیار ارزان تر. در 
بیروت شــما می توانید با حدود ۵۰۰ تا 
هزار دلار یک اتاق در یک خانه اشتراکی 
داشته باشید ولی با همین مبلغ می توانید 
در ضاحیه خانه کامــل اجاره کنید. اگر 
خرید یک هفته شــما در سوپرمارکتی 
در بیروت، مثلا در منطقه اشرفیه، ۱۵۰ 
دلار باشد شما می توانید همین خرید را 
با همین کیفیت با حــدود ۱۰۰ دلار یا 
کمتر در ضاحیه انجام بدهید. به خاطر 
همین برخی از بیروتی های غیرمسیحی 
برای خریدهای هفتگی خود به ضاحیه 
مراجعه می کنند. در ضاحیه البته مراکز 
خرید خیلی شیکی نمی توانید پیدا کنید 
و اگر در بیروت به دنبال برند هســتید 
باید به همان شهر یعنی قسمت شمالی 

مراجعه کنید. 

7   حجاب در ضاحیه اجباری نیست و 
می توانید خانم های غیرمحجبه زیادی را 
ببینید که برخی از آن ها هم شیعه هستند 
ولی غلبه با زنان محجبه اســت. برخی از 
این محجبه ها نیز درست مثل برخی زنان 
ایرانی چادر می پوشــند. حزب الله البته 
ظاهرا در اوایل تاسیس خود تلاش هایی 
برای برخی کنترل های اجتماعی در این 
منطقه داشته است ولی بعد از واکنش های 
منفی مردم این اقدامات را کنار گذاشته 
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سارا غضنفری| )به قول امیر حسین کاکایی، کارشناس 
صنعت خودرو؛ ایران خــودرو و ســایپا از نظر حقوقی، 
۲۰ سال پیش باید به بخش خصوصی واگذار می شدند 
اما مشکل اساسی این اســت که دولت زیر بار واگذاری 
مدیریت آنها به بخش خصوصی نمی رود.حالا داســتان 
به موضع گیری رهبری درباره این ماجرا رسیده است.( 
این شروع گزارشی در بهمن ماه سال گذشته در روزنامه 
هفت صبح اســت. فیلمی که سال گذشــته منتشر شد 
و مربوط بــه بازدید رهبر انقلاب از نمایشــگاه تولیدات 
داخل بــود. در این فیلم حمید کشــاورز، موســس و 
سهامدار شرکت کروز از رهبری درخواست می کند تا به 
مدیریت بخش خصوصی توجه شود. او در فیلم می گوید: 
»بزرگترین ســهامدار ایران خودرو در حــال حاضر ما 
هستیم. 3۰درصد ایران خودرو را بخش خصوصی دارد. 
جنابعالی پارســال فرمودید که دولت اشتهای عجیبی 
در کنترل شــرکت ها دارد. دولت الان با ۵ درصد سهام، 
شرکت ایران خودرو را کنترل می کند. ما قبلا هم خدمت 
حضرتعالی نامه فرستادیم که ما حاضریم اگر این شرکت 
به ما از نظر مدیریت واگذار شود و ما ظرف پنج سال موفق 

نشویم؛ ما را در میدان آزادی اعدام کنند.«
اینجا رهبری در پاســخ می گوید: »اعدام لازم نیست از 
شــما می گیرند.« بعد از  این دیدار، رهبر انقلاب در یک 
ســخنرانی دیگر در روز بعد از این درخواست، باز هم به 
اهمیت سپردن کارها به بخش خصوصی تاکید کردند. 
نزدیــک چهارماه دیگر بــه زمان فرمــان رهبری برای 
رسیدگی به موضوع مدیریت خصوصی سازی در صنعت 
خودرو نزدیک خواهیم شد. در حالی که این روزها آمار 
پنج ماهه تولیــد دو غول جاده مخصوص هم منتشــر 
شده است. در این گزارش بررســی می کنیم چرا فرمان 
خصوصی ســازی همچنان بر زمین مانده است؟ و روند 
دو خودروساز دولتی که کج دار و مریز ادامه می دهند به 

چه شکل است؟
  همچنان شاهد کاهش تولید هستیم

طبق آمار پنــج ماهه تولید ایران خودرو و ســایپا، ایران 
خودرو به عنوان بزرگ تریــن تولیدکننده خودروهای 
ســواری در کشــور، طی ۵ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰3، 
موفق به تولید ۱۹۱۸۸3 دســتگاه خودرو سواری شده 
است. این میزان نســبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۲ که 
۲۰۹۶۲۵ دســتگاه بوده، کاهش ۸ درصدی را نشــان 
می دهد. طبق آماری که شــرکت های بزرگ خودروساز 
در سامانه کدال ثبت کرده اند، تولید خودروسازان داخلی 
در پنج ماه امسال نســبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۲ با 
۹/۵درصد افت همراه بوده است. همچنین خودروهای 
داخلی در مرداد ماه امسال ۱۸درصد کمتر از تیر امسال 

تولید شده اند. همین کاهش تولید موجب کاهش خرید 
قطعه شده اســت و در این میان قطعه سازان نیز با ضرر 

وحشتناکی مواجه شده اند.
  دو خودروساز از افزايش فروش می گويند

در این میان ســایپا و ایران خودرو آماری را در چند روز 
گذشته منتشــر کرده اند که خبر از افزایش فروش داده 
اســت. البته که افزایش فروش، مقولــه کاملا جدایی از 
افزایش تولید اســت. طرح های پیش فــروش خودرو و 
دریافت وجه با تحویل خودرو و میــزان تولید متفاوت 
است.در طرح های پیش فروش، خودرو فروخته می شود و 
میزان وجه دریافتی هم ثبت می شود اما وقتی خودرویی 
تولید نشــود در نتیجه خریدار با تاخیــر تحویل مواجه 
می شــود. بورس نیوز، طی گزارشی نوشته است: )ایران 
خودرو در شــهریور ۲۴ همت درآمد گزارش کرده که ۲ 
درصد بیش از مرداد است و در مقایسه با متوسط ماه های 
گذشته سال ۵ درصد افزایش نشان می دهد. درآمد چهار 
ماهه ایران خودرو به ۱3۹ همت می رســد که نسبت به 
دوره مشابه ســال قبل ۲3 درصد رشد یافته است. طی 
این مدت شرکت۲۴۴/۷۰۵دستگاه محصول تولید کرده 
و۲3۸/۶۹۱دستگاه به فروش رسانده است که ۵ درصد 
کاهش مقدار تولید و 3 درصد کاهش مقدار فروش نسبت 

به دوره مشابه را نشان می دهد.(
  خصوصی ها موفق ترند يا دولتی ها؟

در حــال حاضــر واقعیت این اســت که شــرکت های 
خودروســاز خصوصی و مونتاژکاران به نسبت دولتی ها 
موفق تر عمل کرده اند. امتیازشان صد نیست اما به نسبت 

عملکرد دو خودروساز دولتی موفق تر عمل کرده اند.
  چرا خصوصی سازی اجرا نمی شود؟

اصل ۴۴ قانون اساســی، بند آخر فرمان هشت ماده ای 
رئیس جمهور فقید و فرمان رهبــر همه بر این مضمون 
است که خصوصی ســازی باید به مرحله اجرا برسد. در 
حال حاضر کروز و گروه بهمن به دنبال اجرای مدیریت 
خصوصی در ایران خودرو هســتند با اینکه بیشــترین 
سهام را در ایران خودرو دارند اما در بخش مدیریتی بازی 
داده نمی شــوند. چرا وقتی دو بنگاه خودروساز دولتی 
ما زیان ده هســتند اجازه ورود بخش خصوصی را به این 
بخش نمی دهیم؟! حتی احمد نعمت بخش، دبیر انجمن 
خودروسازان ایران به رســانه نبض بازار درباره واگذاری 
 ایران خودرو و ســایپا به بخش خصوصی گفته اســت:

» در صورت واگذاری گروه صنعتی ایران خودرو و گروه 
خودروسازی سایپا به بخش خصوصی زیان محصولات 
متوقف خواهد شد. « این حکایت دو غول جاده مخصوص 
است که شاید بد نباشــد در دوران خستگی شان برای 

مدتی مدیریت بخش خصوصی را برای آنها فعال کنیم.

پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی و سرعت گرفتن 
جهانی سازی و شکل گیری نهادهایی مانند سازمان تجارت 
جهانی، تجارت آزاد به اصلی ترین ایــده تجارت بین الملل 
تبدیل شد. حامیان تجارت آزاد )علاوه بر دلایل اقتصادی( 
اعتقاد داشــتند که ارتباطات تجاری و مالی بین کشورها به 
در هم تنیده شدن اقتصاد کشــورها کمک می کند و صلح 
بین الملــل را تقویت و حتی تضمین می کنــد. اما از دوران 
همه گیری کرونا تقریبا مشخص شد که این نظام تجاری و 
مالی در هم تنیده تهدیدهایی هــم برای صلح بین الملل به 

همراه دارد.
بخشی از این تهدیدها به نقاط حیاتی یا گلوگاه های اقتصاد 
جهان مربوط می شوند. البته گلوگاه شاید ترجمه خوبی برای 
واژه Chokepoint نباشد به خصوص که گلوگاه در خط 
تولید به جایی گفته می شود که فرآیند تولید را کند می کند 
اما نقاط حیاتی در واقع هسته هایی در شبکه جهانی هستند 
که تاثیر زیادی بر روی کل شبکه دارند. هنری فرل و آبراهام 
نیومن در مقاله ای با عنوان »وابستگی متقابل مسلح شده« 
ایده این گلوگاه ها در اقتصاد جهان را شرح می دهند. این دو 
نویسنده سال گذشــته هم در کتابی با عنوان »امپراتوری 
زیرزمینی« به گلوگاه های شبکه اقتصاد جهانی پرداخته اند. 
ایده اصلی گلوگاه ها این است که شبکه در هم تنیده اقتصاد 
جهان شــامل گره ها یا هسته هایی اســت که کنترل آن ها 
می تواند قدرت زیادی به همراه داشــته باشــد. نخســتین 
مثال این شــبکه ها، شبکه اینترنت اســت، جایی که دولت 
آمریکا کوشــید با در اختیار گرفتن گره های اصلی در شبکه 
اینترنت جریان اطلاعــات را کنترل کند بــه طوری که هر 
اطلاعاتی که در شبکه اینترنت رد و بدل شود تحت نظارت 
آمریکایی ها باشد. مثال دیگر شبکه سوئیف است که سیستم 
پیام رســان نقل و انتقالات ارزی اســت. نویسندگان کتاب 
امپراتوری زیرزمینی شــرح می دهند که کنترل سوئیف به 
معنی تسلط بر اطلاعات تمام مبادلات مالی بین بانکی جهانی 
است و کشوری که بتواند بر سوئیف مســلط شود می تواند 
خواسته های خود را بر دیگر کشورها تحمیل کند. حداقل در 
ایران می دانیم که عدم دسترسی به سوئیف تا چه حد می تواند 
مبادلات بانکی را با مشکل مواجه کند. در واقع در حالی که 
هزاران بانک در سرتاسر جهان حضور دارند اما سوئیف گره ای 
در این شبکه اســت که کل جریان از آن عبور می کند و در 
نتیجه این گره به عنوان گلوگاه شناخته می شود. آمریکایی ها 
با تسلط بر سوئیفت می توانند با تهدید دیگر کشورها در مورد 

قطع دسترسی به سوئیفت به آن ها فشار بیاورند. 
گلوگاه بعدی اما بیشتر به بخش فن آوری مربوط می شود. صنعت 
تراشه سازی حالا به یکی از صنایع استراتژیک تبدیل شده است. 
به خاطر داشته باشــید که ارزش واردات تراشه چین از ارزش 
واردات نفت این کشور هم بیشتر است. چین در بخش ساخت 

تراشه صنعت داخلی پیشرفته ای ندارد.ادامه در صفحه 03

گلوگاه های تجارت آزاد

ستوندوشنبه
آرش پورابراهیمی

چرا فرمان خصوصی سازی همچنان بر زمین مانده است؟

سبقت خصوصی ها  از 
غول های جاده مخصوص 

 قيمت 10000 تومان

اعتراض  به  خدا 
پیگرد  قانونی  ندارد!

گفت و گويی خواندنی با سعید بیابانکی 
درباره شعری که علی ضیا آن را خواند صفحه 10

زمانی برای تجدید قوا
سه نکته درباره ورزشگاه امام رضا و 

رجزخوانی سیاسی و باران   صفحه 04

تختی واقعا قهرمان ملی بود
روزنامه خوانی در شصت سال پیش   صفحه 04

سریال ها در پلتفرم ها؛ 
 کارنامه شش ماهه

از زخم کاری تا افعی تهران  صفحه 09

بهار  وکلا  در  پاییز 
ترافیک سايت سازمان سنجش اين روزها 

توسط دانش آموختگان حقوق بالا رفته چرا که 
ثبت نام برای دو آزمون مرکز وکلای قوه قضائیه 

و کانون وکلای دادگستری آغاز شده است
مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه نهادی وابسته به قوه قضائیه است که از سال ۱3۸۱ پیرو 
تصویب ماده ۱۸۷ قانون برنامه سوم توسعه )۱3۷۹( تأسیس گردید. با تصویب این ماده، این اختیار به قوه قضائیه داده 
شد که نسبت به تأیید صلاحیت دانش آموختگان رشته حقوق جهت صدور مجوز وکالت و تأسیس مؤسسات مشاوره 
حقوقی و نیز استخدام و نظارت بر کارشناسان رسمی دادگستری اقدام کند. کانون وکلای دادگستری اما نهادی بسیار 
قدیمی است. قدمت کانون وکلای دادگستری مرکز به ســال ۱3۰۴ شمسی برمی گردد و معمولا وقتی گفته می شود 

فردی وکیل پایه یک است به گرفتن پروانه وکالت از این کانون اشاره دارد. صفحه 08 را بخوانید

جراحت  بزرگ ضاحیه 
درباره محله شیعه نشین

و زخم خورده جنوب بیروت 

روايت گزارشگر هفت صبح
از سفر طولانی بازگشت به ايران صفحه 03

عملیات خروج
از بیروت 
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مصطفی آرانی|ايــن  گزارش را از گوشــه ای 
از بغداد می نويســم. هیچوقــت در زندگی فکر 
نمی کردم بغــداد، پل نجات باشــد ولی زندگی 
برگ هايی را برايت رو می کند که دقیقا هیچوقت 

فکرش را نمی کنی!
سه هفته پیش، آن وقت که جنگ تقريبا فقط در 
مرز لبنان و سرزمین های اشغالی دنبال می شد 
يک پرواز ايران اير گرفتم که بعد از پايان تحصیلم 
از بیروت بــه تهران بیايم. ايران اير سه شــنبه  ها 
به بیروت پرواز دارد )حالا ديگر داشــت(. صبح 
از تهران می پرد و ظهر از بیــروت برمی گردد. با 
قیمتی تقريبا معقول. 1۲میلیون تومان؛ شــما 

بگو ۲00 دلار.
ماجرای پیجرها که پیش آمد و بعد هم حمله به 
ضاحیه، تصمیم گرفتم پــرواز را جلوتر بیندازم. 
ماهان برای جمعه پرواز داشت ولی يکبار گفتند 
جلوی فروش به خاطر شرايط بسته شده و يکبار 
گفتند پر شــده. معراج برای پنجشنبه به سمت 
مشهد می رفت ولی آن هم پر شده بود. ناچار رفتم 
به سمت پرواز ترانزيتی؛ از طريق دوبی به تهران. 
قیمت، حدود 30میلیون با هواپیمايی امارات . روز 
سه شنبه امارات گفت که پرواز را کنسل کرده و 
امکان تامین پرواز جايگزين ندارد. ماجرا داشت 

بحرانی می شد.
برای خروج از لبنان پنج راه وجود دارد. سوريه، 
اردن از طريق ســوريه، قبرس، ترکیــه و البته 
فرودگاه. راه ســوريه تقريبا به خاطــر ترافیک 
غیرممکن بود؛ ضمن اينکه چند باری هم به نقطه 
مرزی حمله شــده بود. برای اردن و قبرس، ويزا 
لازم بود و برای ترکیه هم حدود ۲00دلار پول که 
بتوانی با يک قايق و پس از حدود 16ساعت تازه 

به يک بندر تُرک برسی.
تمام تمرکزم را گذاشتم روی خريد بلیت. تقريبا 
هر دقیقه ســايت هواپیمايی ملــی لبنان، تنها 
ايرلاينی که تا وقتی فرودگاه فعال باشــد، فعال 
اســت را رفرش مي کردم و بالاخره توانستم يک 

پرواز به بغداد بگیرم؛ حدودا 300 دلار. البته به 
اين ســادگی هم نبود. در اين يک سال هرچه به 
اين در و آن در زدم، به خاطر تحريم ها نتوانسته 
بودم در لبنان حساب بانکی باز کنم و مستر يا ويزا 
کارت بگیرم. برای همین از کارت دوستی در اروپا 
استفاده کردم. حالا اينکه با چه فرمولی بايد پول 

را به دست او برسانم، بماند.
جمعه شب بعد از هراس عجیبی که با انفجارهای 
ضاحیه پیدا کرده بــودم، خوابیدم؛ خیلی زودتر 
از حد معمول. به دو نفر سپردم که صبح بیدارم 
کنند و ســاعت شــش آلارم تنظیم کردم. اين 

آخرين فرصتم بود.
صبح با اولین زنگ، مثل قرقی بلند شــدم. حالا 
بايد يک چمــدان 3۵کیلويی را هشــت طبقه 
می آوردم پايین. ساختمان 10طبقه ما آسانسور 
داشت ولی فقط يک ســاعت در روز برق دولتی 

داشت و آسانسور با برق دولتی کار می کرد.
آمدم بیرون. دو بار صدای انفجــار آمد. ضاحیه 
را دوباره زده بودند. می گفتند از ديشب تا حالا، 
40نقطه ضاحیه را زده اند. اوبر گرفتم. راننده زنگ 
زد: »کجا می روی؟« گفتــم: »فرودگاه.« گفت: 

»نمی روم!«
چه کنم؟ صبح شنبه در بیروت چطور ماشین پیدا 
کنم؟ دوباره اوبر زدم. اين يکی پرسید: »کجا« و 
گفتم: »فرودگاه.« نوشــت: »اوه مای گاد!« ولی 
بعد نوشت دارم می آيم. معجزه شده بود. رسید و 
گفت مسیر خیلی خطرناک است. گفتم می دانم 

ولی چاره ای ندارم.
نشست توی ماشین و شروع کرد به ذکر گفتن و 
رانندگی کردن. در خیابان ها دوبله پارک کرده 
بودند. همه از ضاحیه آمــده بودند بیروت؛ يا در 
خانه ها مورد پذيرش بقیه قرار گرفته بودند يا در 

فضای باز و ماشین ها خوابیده بودند.
اول ضاحیه که رسیديم، راننده ذکر بلندی گفت 
و زير پل ها هم ذکرها را بلنــد می گفت. افتاديم 
در جاده فرودگاه و ناگهان چشمم شروع کرد به 

سوختن. ضاحیه زير يک لايه ضخیم دود بود و 
مثل فیلم های سینمايی از جای جای آن يا دود 
بلند می شد يا شعله های آتش. راننده کولر گرفته 
بود ولی نمی توانست شیشــه ها را ببندد که اگر 
بمباران شد، موج انفجار شیشــه را خرد نکند. 
شیشه جلويش هم بلافاصله خاکی شد. انگار که 
رفته باشیم کوير. با ذکر و آيه رسیديم فرودگاه. 
مجبور شدم ۵ دلار بیش از کرايه اوبر بدهم و از 

او تشکر کنم.
روی تابلوی فرودگاه فقط پروازهای میدل ايست 
يا همان هواپیمايی ملــی لبنان بود که می پريد؛ 
بقیه لغو. مسافران ســه پرواز بوديم در ترمینال 
شــمالی. جده، ريــاض و بغــداد. تقريبا مقصد 
هیچ کسی اين سه شــهر نبود. خانمی که کنارم 
بود، بلیطی گرفته بود به بغداد و از آنجا به امان، 
پايتخت اردن و از آنجا به اســتانبول ترکیه و از 

آنجا به کانادا.
هیچکس اعصاب نداشت. هر دقیقه می شد انتظار 
يک دعوا را داشت. يک دعوای عجیب ديدم بین 
يک خانواده شــامل يک مادر و بچه هايش با دو 
مرد بر ســر صف بیزنس کلاس. به قصد کُشت 
همديگر را مي زدند و رکیک ترين فحش ها را به 

هم مي دادند.
اســترس کلافه ام کرده بود. رســتوران بزرگ 
فرودگاه تبديل شــده بود به يــک کافه تريای 
کوچک و در آنجا همه يک بند سیگار می کشیدند 
و خبر می خواندند. هــر صدايی، يک تهديد بود. 
رويای نجات از اين وضعیت می توانست در يک 

دقیقه نابود شود.
زمان ســخت می گذشــت. می رفتم لب پنجره 
و بیــروت را می ديدم، غرق دود. شــرم زده اين 
می شدم که همه دوســتان يکسال اخیرم را رها 
کردم و به خود، دلداری می دادم که چاره ديگری 
نبود. بعد ناگهان يادم می افتاد که اگر الان بیايد و 

بزند اين شیشه خرد خواهد شد.
10:10 دقیقه. گفتند سوار هواپیما شويد. رفتیم. 

تند تند. خانم مسنی کنارم بود و تا نشست روی 
صندلی گريه کرد. خیلی ســخت. شــانه هايش 
تکان می خورد. پسری آمد بین من و او نشست و 
بلافاصله هدفون گذاشت توی گوشش. فکر کردم 
می خواهد موســیقی گوش بدهد ولی تا نشست 
شروع کرد به دعای سمات خواندن. چند دقیقه 
بعد هواپیما بلند شد و مسافران دو صلوات پشت 
سر هم فرستادند. يک لحظه فکر کردم در ايرانم!

يک ســاعت و 10دقیقه بعد در فــرودگاه بغداد 
بوديم. همه گوشــی به دست شــدند. رسیديم! 
رسیديم! هواپیما پريد! هیچوقت فکر نمی کردم 
پرواز کردن يک هواپیما اينقدر خبر خوشی باشد. 
دو رديف جلوترم يک خانم محجبه گريه می کرد. 
نگاهش به من خورد و لبخند زد. که يعنی چیزی 

نیست. ولی هنوز اشک بود توی صورتش.
رفتیم توی صف پاســپورت. چمدانی از دســت 
يکی افتاد روی زمین. از جا پريدم. کابوس ديشب 
داشت توی ســرم تکرار می شــد. مثل صدای 
آمبولانس که هر لحظه توی گوشــم است ولی 
هرچه سر برمی گردانم، آمبولانسی نیست. طول 
کشید تا بفهمم اينجا بغداد است و ديگر صدای 

بمباران ضاحیه اينجا نمی آيد.
يک افسر عراقی آمد و گفت هرکس لبنانی است، 
بعد از چک پاســپورت برود آن گوشه فرودگاه 
برای نقل و انتقال مجانی به شهر و اقامت رايگان. 

صدای گريه ای بود که رفت به هوا.
غرق گريه ها بودم که افسر عراقی چک پاسپورت 
گفت: »استاذ!« فهمیدم که صف به من رسیده و 
حواسم نبوده. پرسید: »از کجا آمدی؟ تهران يا 
مشــهد؟« گفتم: »بیروت!« نگاهش را انداخت 

پايین و مهر ورود را زد.
شهری که پدرم و هزاران نفر ديگر، همین 30سال 
پیش برای فتح آن جنگیده بودند تا انتقام تجاوز 
به ايران را بگیرند، حالا محل نجات پسرش شده 

بود. چه بازی  هايی دارد زندگی!

بــال صعــب در یادداشــتی در پایگاه 
اینترنتی اندیشــکده چتم هاوس نوشت: 
»تشديد خشونت ها بین اسرائیل و حزب الله، 
در اصل يک نبرد اراده ها بین اسرائیل و ايران 
است. تهران می خواهد از طريق ايجاد ارتباط 
نظامی و وابســتگی احتمالی بین جبهه های 
جنگ غزه، عراق، سوريه، لبنان و يمن واقعیت 
استراتژيک جديدی را بر اســرائیل تحمیل 
نمايد. اســرائیل نیز از طريق نیروی بی رحم 
نظامی در پی مقابله با نقشه ايران است. نتیجه 
اين تقابل، بر جای ماندن ده ها هزار کشته در 
میان غیرنظامیان، آوارگی و تخريب گسترده 

زيرساخت ها و خانه ها بوده است.
اين جنگ تاکنــون هیچ برنده مشــخصی 
نداشــته و احتمــالا در آينده نیــز نخواهد 
داشــت. توان نظامی حمــاس از بین رفته و 
حزب الله متحمل آسیب های سنگینی شده 
که قبلا هرگز در رويارويی 4۲ســاله با دولت 
صهیونیستی آن را تجربه نکرده بود. با اين حال 
به رغم موفقیت های تاکتیکی، اســرائیل به 
هیچ وجه در آستانه دستیابی به دستاورد های 
اســتراتژيک قرار ندارد. مناطق شمالی اين 
کشور تقريبا به طور کامل از جمعیت تخلیه 
شــده، وجهه بین المللی اش بابت کشــتار و 
تحمیل درد و رنج بر ده ها هــزار غیرنظامی 
به شدت لطمه ديده، اقتصادش دچار مشکل 
جدی شــده و سیاســت داخلی آن درگیر 

آشفتگی گشته است.

عدم وجود يک استراتژی ديپلماتیک و تداوم 
ســرکوب حماس و حزب الله هرچند از نظر 
سیاسی برای نخست وزير اسرائیل، بنیامین 
نتانیاهو، مفید است، اما دردی را از هیچ يک 
از چالش های پیش گفته اسرائیل دوا نخواهد 
کرد. بر عکس، اتکای صرف اســرائیل بر ابزار 
نظامی، موجب نخواهد شــد که امن تر شود. 
دهه ها و نه فقط سال ها تقابل با اين گروه های 
مسلح مقاوم و مصمم گواهی بر اين مدعاست.

اين اســتدلال منطقی به نظر می رســد که 
اســرائیل تلاش دارد تــا قبل از توســل به 
ديپلماسی، تا حد امکان حماس و حزب الله را 
تضعیف نمايد. از نظر تئوريک اين يک رويکرد 
صحیح و يک اصل کلاسیک در جنگ و روابط 
بین الملل به شمار می رود: »وقتی دستتان پر 
نیست، نبايد مذاکره کنید.« اما در اين مورد 
خاص اسرائیل دارد با بیش از آنچه در دست 

دارد، بازی می کند.
با خودداری از دستیابی به يک توافق آتش بس 
در غزه که عامل کلیدی برای توقف افزايش 
تنش با حزب الله اســت، اســرائیل در حال 
کشاندن منطقه به يک جنگ تمام عیار است.

چرايی تن ندادن نتانیاهو به آتش بس بر کسی 
پوشــیده نیســت. تداوم حیات سیاسی وی 
بستگی به حفظ وضعیت جنگی دارد، حتی 
اگر ايــن وضعیت منجر به بــروز يک فاجعه 
شود. او می داند و در حال سوءاستفاده از اين 
واقعیت است که جامعه اســرائیل وقتی در 

خطر است، رهبران خود را برکنار نمی کند.
اگر هربار اســرائیل موجب مــرگ و ويرانی 
بیشــتری در غزه می شد، واشــنگتن کاری 
بیش از چشم غره رفتن و ابراز دلخوری انجام 
می داد، شايد وضعیت امروز متفاوت می بود. 
انجام چنین کاری دشوار نیست؛ بدون کمک 
نظامی آمريکا، ماشین جنگی اسرائیل قادر به 

تداوم حرکت خود نیست.
ايــران نمی تواند احســاس کند که نقشــه 
جديدش مبنی بر محاصره اســرائیل موفق 
نبوده است. حماس صدمه ای جدی  ديده که 
ترمیم آن سال ها زمان خواهد برد. حزب الله، 
بخش عمــده ای از رهبران خود را از دســت 
داده و مابقی آن ها از تشــکیل جلسه يا حتی 
برقراری ارتباط به دلیل انهدام دستگاه های 
ارتباطی يا امــکان حملات هوايــی نگران 

هستند. 
با اين وجــود، تصور اينکه حــزب الله اکنون 
بی دفاع است يا اينکه به دلیل ضربات اسرائیل 
به زانو در خواهد آمد؛ يک اشتباه فاحش است. 

شکست در فلسفه حزب الله، جايی ندارد.
حتی اســرائیل نیز اذعان کرده که حزب الله 
دارای توانمندی های نظامــی قابل توجهی 
است. آسیبی که حزب الله می تواند به اسرائیل 
وارد کند، همچنان ويرانگر است. موشک های 
نقطه زن حزب الله می تواند به هر تاسیســات 
استراتژيک اسرائیل يا مراکز شهری اين رژيم 

آسیب بزند.« )انتخاب(

روایت گزارشگر هفت صبح که برای  بازگشت به ایران راه طول و درازی را طی کرده است

تحلیل خواندنی پایگاه اینترنتی چتم هاوس از آینده منطقه

عملیات خروج    از     بیروت تصور اینکه حزب الله اکنون بی دفاع است، 
یک اشتباه فاحش است

    سوژه روز

تحلیل ســايت برترين هــا درباره يک 
مناظره پیرامون حضــور اتباع افغانی 
در ايــران که البتــه تمام مفــاد اين 
تحلیل الزاما با ايده های »هفت صبح« 

همخوانی ندارد.
طی روزهای گذشــته انتشار ويدئوی 
مناظره ای از »حسام سلامت« و »هادی 
کســايی زاده«، در رســانه ديدارنیوز 
جنجال هــای زيــادی بــه پــا کرده. 
مناظره ای که درباره حضور افغان ها در 
ايران است از دو ديدگاه: حسام سلامت 
به عنــوان يک دکتر جامعه شــناس و 
هــادی به عنــوان يــک روزنامه نگار. 
کسايی زاده را طی ســال های اخیر به 
عنوان جلودار مبارزه با حضور افغان ها 
در ايران می شناســیم. حسام سلامت 
هم از آن دست نظريه پردازهايی است 
که بعد از اتفاقــات 1401، حضورش 
در شــبکه های اجتماعی پررنگ شد و 
مخاطب قابل توجهی به دست آورد. اما 
اين مناظره چند نکته داشت که در زير 
اين نکات را به تفکیک بررسی می کنیم.

1     درباره تعداد افغانی های حاضر 
در ايران، هادی کســايی زاده در همان 
ابتدای مناظره ادعای جنجالی مطرح 
کرد. او گفت، 11میلیون افغانی در ايران 
حضور دارند؛ در حالی که طبق آخرين 
آماری که از وزارت کشور دولت رئیسی 
اعلام شده بود، افغانی ها حدود هشت 
میلیون و 400هزار نفــر بودند. البته 
آمارها متناقض است. برخی آمارها هم 
از حضور پنج میلیون نفر افغانی در ايران 
می گويند. چیزی که مشخص نیست، 
اين است که حسام سلامت در واکنش 
به آمار اعلامی هادی کســايی زاده در 
همیــن مناظره می گويــد: »وقتی که 
وزارت کشور و هیچ نهادی رصد دقیقی 
نکرده، شما به عنوان يک روزنامه نگار 
اين آمار را از کجــا مطرح کرديد؟« در 
واقع، اولین تنش اين مناظره بر ســر 
همین تعداد افغانی های ايران صورت 
می گیرد. جايی که هادی کسايی زاده، 
به رغم تلاش هــا و نگرانی قابل درکش 
برای حضور پرتعداد افغانی ها در ايران 
پاسخ مناسبی به حسام سلامت درباره 
اينکه اين آمار را از کجــا آورده، ندارد. 
البته چیزی که چشــم گیر هســت، 
همه منطق ايــن ماجرا را نمی شــود 
در جملاتی نظیر اينکــه آمار را از کجا 
آورده ای، خلاصه کــرد. آن چیزی که 
در خیابان مشــهود است اين است که 
حضور افغانی ها به شدت پرتعداد شده. 
در شــهرهای مثل يزد، کرمان، حوالی 
شــیراز و خود تهران، افغانیان حضور 

بسیار پرتعدادی دارند و اينکه اصلا آيا 
اين آمار دقیق هست يا نیست، اولويت 
دوم اســت. آن چیزی که واضح است 
اين است که حضور افغانی ها دارد جای 
بســیاری از هموطنان ما را، اصطلاحاً، 
تنگ می کند. يعنی اگر در اين مناظره 
حسام سلامت موفق شد در اين بخش 
هادی کســايی زاده را گوشــه رينگ 
بیندازد اما واقعیت اين است که حضور 

افغانی ها بسیار پررنگ شده است.
2     نکته دوم و جالب ماجرا، بخشی 
بود که سلامت به نگاه کلی ايرانی ها به 
اثر افغان ها در سال 1401 که در ترانه 
شــروين تجلی پیدا کرد، اشــاره کرد. 
آنجايی که شــروين می خواند »برای 
کودکان افغانی« و ســلامت اين بیت 
از ترانه شــروين را تلقی نگاه ايرانیان 
در آن دوره می دانســت که نسبت به 
افغانی ها نگاه پذيرنده داشتند و آنها را 
کنار خود تصور می کردند اما حالا بعد از 
گذشت دو سال، حسام سلامت، هادی 
کسايی زاده و افرادی نظیر او را متهم به 
اين کرد که شما با ايجاد هراس اخلاقی 
و با ايجاد اغراق در ادبیات رســانه ای، 
مردم را از افغانی ها بیهوده ترسانده ايد؛ 
گرچه خطراتی دارند و بسیاری از جرم 
و جنايت ها به پای آنها نوشته می شود 
اما از آن نگاه 1401 تا اين نگاه 1403 
مقصر هادی کسايی زاده و تیم رسانه ای 
هم شکل او هســتند. البته بايد گفت 
که حسام سلامت شــايد در اين زمینه 
خیلی منطقی صحبت نمی کند؛ از آن 
جهت که آن چیزی که مردم را نسبت 
به حضــور افغانی ها در ايــران بدبین 
کرده، شــکل رفتار بخش قابل توجهی 
از افغانی های دو، ســه سال اخیر است 
که بعد از حکومت طالبــان وارد ايران 
شــده و رفتاري مطابق قاعده ندارند. 
کمی نگاه نظام ســلامت در اين زمینه 
شايد ســانتیمانتال و مناسب ادبیات 
و دنیای هنر باشــد. آن چیزی که در 
واقعیــت اتفاق مي افتــد، اتفاقا خیلی 
خشــن، زمخت و بی رحم است. اينکه 
شــروين در آن روزگار، برای کودکان 
افغانی گفــت، يک نگاه کلــی بود که 
به خاطــر تجربه 40- ۵0ســال اخیر 
ايرانی ها در همنشینی با افغانی ها بوده 
اما آن چیزی که در دو، سه سال اخیر 
رخ می دهد، به طور کلــی متفاوت از 
تجربه ديرين ايرانی ها و افغانی ها است. 
پس نمی شود گفت که نگاه ايرانیان در 
زمینه پذيرندگی تغییر کرده. ايرانیان 
همان مردمی هســتند که همچنان به 
شدت مهمان نواز هستند اما اين حضور 

افراطی افغان های طالبان پس زده کمی 
مشکوک و سردرگم کننده است.

3     در آخر حســام ســلامت به نکته 
جالبی اشاره کرد. او در اين مناظره گفت 
افغانی هــای مقیم ايران هیــچ تريبونی 
ندارند و افرادی نظیر من بايد از زاويه ديد 
آنها به ماجرا نگاه کنند و چرا هیچ تريبونی 
به آنهــا نمی دهیــم؟ در پاســخ، هادی 
کسايی زاده به نکته جالبی اشاره کرد. او 
ادعا می کند که بسیاری از افغانی هايی که 
طی يکی دو سال اخیر وارد ايران شدند، 
نیروهای اطلاعاتی طالبان هســتند و در 
پوشش مردم ســاده به ايران رفت وآمد 
دارند؛ يعنــی وارد ايران می شــوند. بعد 
چند مــدت برمی گردند و دوبــاره وارد 
می شوند و حضور پیوسته ندارند. او ادعا 
کرد که بســیاری از نیروهای اطلاعاتی 
دولت سابق افغانستان در قالب هايی مثل 
رفتگر در خیابان های شهر تردد می کنند. 
او از اصطلاح »ول شدگی« در کنترل اين 
افغانی ها گفت و در ادعايی عجیب به اين 
اشاره کرد که حتی بخش هايی از حکومت 
تلاش می کننــد که افغانی هــا در ايران 
ساکن شوند. حسام سلامت در پاسخ به او 
البته اين مسئله را مطرح کرد که خیلی از 
افغانی ها کارت ملی يا هر نوع کارت هويتی 
ندارند و حتی برای خريد بلیت وســايل 
حمل ونقل عمومی دچار مشکل هستند؛ 
پس چگونه کســايی زاده ادعا می کند که 
بخش هايی از حکومت تلاش می کند که 

آنها در ايران ماندگار باشند!
4     مســئله حضور افغانــی البته با 
جدل افرادي نظیر حســام ســلامت و 
هادی کســايی زاده به اين راحتی ها به 
نتیجه نمی رســد. آن چیزی که واضح 
و مشهود است، اين اســت که در حال 
شــکل گیری يک دو قطبی ترســناک 
هســتیم که می تواند هر لحظه شبیه 
يک بمب عمل کند و جامعه متشــتت 
اين روزهای ايــران را بدتر از آن چیزی 
که هســت، کند اما اينکه چــه اتفاقی 
می افتد را شــايد بايد جامعه شناسان، 
تصمیم گیرندگان و سیاستگذاران بهتر 
و بیشــتر رصد کنند تا از وقوع هرگونه 
فاجعه احتمالی جلوگیری شــود. لازم 
به ذکر اســت که طی روزهــای اخیر، 
تلاش های زيادی در وزارت کشور برای 
خروج افغانی هــای غیرقانونی از ايران 
شــده. به طور مداوم اخباری از خروج 
افغانی ها از ايران می آيد و البته آن طور 
که در خبری تازه ديروز منتشــر شد، 
مرزها هــم بسیاربیشــتر از قبل، بنا بر 
ادعای وزارت کشــور در حــال کنترل 

هستند.

چند میلیون افغانی؟
حاشیه های یک مناظره جنجالی

به دنبال خائن
سی ان ان فارسی گزارشی درباره ترور 
شهید حسن نصرالله منتشر کرده که 

قاعدتا مقداری خیالبافی درون آن است 
اما به هرحال خواندنش جالب است:  

حسن نصر الله، رهبر حزب الله لبنان برای 
حفاظت از جانش سال ها مخفیانه زندگی 

می کرد و به جز معدود افراد نزدیکش 
کسی از محل اختفای او خبر نداشت. 

کشتن نصرالله یک موفقیت بزرگ 
اطلاعاتی- نظامی برای اسرائیل به شمار 
می رود. اما اسرائیل چطور موفق شد او را 
از مخفیگاهش خارج و محل حضورش را 

شناسایی کند و وی را بکشد؟ 
نشریه نیویورک تایمز به نقل از سه مقام 

بلندپایه ادعا می کند که اسرائیل از ماه ها 
قبل می دانست که حسن نصرالله کجاست 

اما تصمیم به کشتن او در همین هفته 
اخیر گرفته شد چون »بیم آن می رفت که 
نصرالله دوباره ناپدید شود.« دستور حمله 

به مخفیگاه نصرالله روز جمعه صادر شد 
و نیروهای اسرائیل در عرض چند دقیقه 
۸۰بمب سنگرشکن یک تنی بر محل فرو 

ریختند. گفته می شود که محل اختفای 
رهبر حزب الله یک پناهگاه زیرزمین در 

یک محله بسیار شلوغ بیروت بود که زیر 
چهار ساختمان چندطبقه ساخته شده 

بود. در واقع این مکان، محل برگزاری 
جلسه فرماندهان حزب الله بود. یک مقام 
اطلاعاتی فرانسوی به شبکه ال س ای این 

کشور گفته است که نیروهای اطلاعاتی 
اسرائیل »قطعا در محل یک جاسوس 

داشته اند.« او می افزاید: »سرعت عمل 
ارتش اسرائیل و موساد و اینکه مرگ او 

بلافاصله تایید شد نشان می دهد که یک 
نفر از داخل تشکیلات با آنها همکاری 

کرده است. این عملیات و عملیات انفجار 
پیجرها به این دلیل موفقیت آمیز بود که 

فردی از درون سازمان با آنها همکاری 
کرده است.«

یک مقام سابق موساد نیز می گوید 
که ارتش اسرائیل »به تصاویر اعتماد 

نمی کند، حتما یک عامل انسانی باید ورود 
نصرالله به ساختمان مورد هدف را تایید 

کرده باشد، یا یک فوق جاسوس اسرائیلی 
یا یک مامور محلی که می خواسته حسابی 

را با نصر الله تسویه کند. خیلی ها او را 
دوست نداشتند. یک بدبینی شدید هم 

در سازمان حاکم شده، چون به هر قیمتی 
می خواهند بدانند چه کسی اطلاعات را در 

اختیار اسرائیلی ها قرار داده است.«
به گفته کارشناس اطلاعاتی فرانسوی 

احتمالا حضور نصر الله در محل نیز از سوی 
اسرائیل برنامه ریزی یا هدایت شده بود. 
وی می گوید: »حضور او در این جلسه با 

فرماندهان عالی رتبه و یک نظامی ارشد 
ایرانی اتفاقی نبود. احتمالا به فرماندهی 

حزب الله ضداطلاعاتی داده شده بود مبنی 
بر اینکه اسرائیل قصد حمله به بیروت را 

دارد و می خواهد به لبنان حمله زمینی 
کند. اسرائیل همین کار را هم با مرد 

شماره ۲ حماس کرد. داستان این بود که 
می خواستند نصر الله را از مخفیگاهش 

بیرون بکشند.« 
با این وجود روزنامه فرانسوی »پاریزین« 

روز شنبه به نقل از منبعی امنیتی در 
لبنان گزارش داد که اسرائیل از طریق یک 
جاسوس ایرانی از موقعیت حسن نصرالله، 

رهبر حزب الله لبنان مطلع شده بود. بنا 
به همین گزارش این جاسوس ایرانی به 

اسرائیل اطلاع داده بود که حسن نصرالله 
وارد مقر فرماندهی حزب الله در ضاحیه 

در جنوب بیروت شده است. بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل روز جمعه 
در سخنرانی خود در سازمان ملل متحد 
با لحنی تهدیدآمیز گفته بود »جایی در 
ایران نیست که دست بلند اسرائیل به 

آن نرسد«. بنا به گزارش ها نخست وزیر 
اسرائیل اندکی پیش از شروع سخنرانی 

خود مجوز حمله به مقر فرماندهی 
حزب الله در ضاحیه بیروت را داده بود.
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1    صاحب يکی از پرماجرا ترين، 
قديمی تريــن و پرطرفدارتريــن 
قلیان سرای ايرانی در ونکوور کانادا، 
به تازگی در 78 سالگی جان خود را 
بر اثر سرطان از دست داد. دعواهای 
حقوقــی عبدالحمیــد محمديان با 
مقامات اين شهر و اعتصاب غذايش 
برای سرپا نگه داشتن اين قلیان سرا 
بارها سوژه رسانه های ونکوور شده و 
اين بار هم مرگ او مورد توجه روزنامه 
ونکوور ســان قرار گرفته است. او که 
بین مشــتريانش به عمو حمید و بابا 
حمید مشــهور بود، در میانه جنگ 
ايران و عراق بــه کانادا مهاجرت کرد 
و سی سال پیش »چايخانه ايرانی« را 
به راه انداخت. آنطور که دخترش به 
روزنامه ونکوور سان می گويد او عاشق 

ايران بود و در مغازه کوچکش علاوه 
بر تابلوهای نقاشــی و فرش ايرانی، 
مقــداری از خاک ايــران هم در يک 
شیشه به عنوان يادگاری نگه داشته 

بود.
از سال ۲008 استعمال دخانیات در 
فضای بسته در ونکوور غیرقانونی شد 
و همین کار را برای حمید سخت کرد. 
مقامات سعی داشــتند قلیان سرای 
اين مرد ايرانی را برای بار دوم تعطیل 
کنند امــا او زير بار ايــن حکم نرفت 
و گفــت همانطور که ســال ها پیش 
به همین خاطر اعتصــاب غذا کرده، 
باز هم اين کار را می کند. او در ســال 
۲01۵ به مدت 19 روز اعتصاب غذا 
کرد و شهرداری مجبور شد از تعطیل 
کردن کســب و کار او پا پس بکشد. 

سال گذشته هم شهرداری موفق نشد 
مغازه حمید را تعطیــل کند اما حالا 
که او از دنیا رفته اين قلیان ســرا هم 

تعطیل می شود. 
البته حمید محمديــان قانون را زير 
پا نگذاشــته بــود. او در قلیان هايش 
به جای تنباکــو از نوعی طعم دهنده 
به نام »ملاس« اســتفاده می کرد که 
ساخت اوتاوای کاناداست و هیچگونه 
تنباکو، نیکوتین يا قیــر ندارد. با اين 
حال شــهرداری ونکوور ادعا می   کرد 
اماکنی مانند قلیان سرای حمید باعث 
ترويج اســتعمال دخانیات می شوند 
و قوانین آيین نامه شــهری را زيرپا 
می گذارند. اين در حالی است که طبق 
قوانین بريتیش کلمبیا قلیان ســراها 
نبايد از تنباکو استفاده کنند؛ درست 

 گزارش روز

 اعتصاب غذای عمو حمید برای قلیان سرایش
در ونکوور

و ماجرای فرار آتوسا سپهر از دست همسرش که حالا در تئاتر سوهو لندن به 
روی صحنه می رود

مانند کاری که حمید در چايخانه خود 
انجام می داد. دعــوای حقوقی اولیه 
حمید با مقامات شــهری هفت سال 
طول کشــیده بود. او همان زمان هم 
در قلیان های خود از تنباکو استفاده 
نمی کرد. وقتی قاضــی دادگاه بعد از 
هفت سال درگیری، به حمید فرصتی 
سی روزه برای بستن چايخانه اش داد، 

او  19 روز اعتصاب غذا کرد. 
2    تئاتــری به نام »آشــپزخانه 
ايرانی-انگلیسی من« برگرفته از يک 
کتاب آشپزی ايرانی تابستان امسال 
در فستیوال فرينج ادينبورگ به روی 
صحنه رفت که تا بــه امروز توجهات 
زيادی را به خود جلب کرده اســت. 
آنچه که اين تئاتر را بــا ديگر تئاترها 
متمايز کرده، اين است که بازيگر اين 
نمايش، روی صحنه همزمان با اجرا، 
آش رشته می پزد و بین تماشاچیان 
پخش می کند. نمايشــنامه اين تئاتر 
را حنا خلیل اهل فلســطین، با الهام 
از کتاب آتوسا ســپهر به نام »از يک 
آشپزخانه ايرانی« نوشته است. سپهر 
پنج ســال پیش اين کتاب را منتشر 
کرد و جزو پرفروش ترين ها شد. اين 
کتاب حتی در سال ۲019 به فینال 

مســابقه جهانی گورمند )بزرگترين 
مسابقه کتاب های آشــپزی( رسید 
اما نتوانست جايزه بزرگ آن را از آن 

خود کند.
روزنامه گاردين بعــد از اينکه کتاب 
ســپهر در ســال ۲018 منتشر شد 
مصاحبه مفصلــی با او انجــام داد و 
داســتان عجیب و غريب زندگی اين 
زن ايرانی را روايت کــرد. بعد از اين 
مصاحبه بــود که ديويــد لاف، تهیه 
کننده هنری تئاتر ســوهوی لندن با 
او تماس گرفت و خواســت داستان 

زندگی او را به روی صحنه ببرد. 
آتوســا ســپهر 47 ســاله  مدعی 
است که در ســال 138۵ برای فرار 
از آزارهای همســرش مجبور شد از 
ايران مهاجــرت کنــد. او زمانی که 
ايران بود از رشته مهندسی کامپیوتر 
فارغ التحصیــل شــد و در يکــی از 
شــرکت های پیمانکاری پروژه های 
متالوژی، معــدن و نفــت و گاز در 
تهران کار کــرد. يک ســال بعد به 
لندن رفت اما دوباره بعد از دو سال به 
ايران بازگشت و با همکلاسی دوران 
دانشگاه خود ازدواج کرد. اين ازدواج 
به گفته خودش به خشونت ختم شد 

و مجبور شد به طور پنهانی يک ويزای 
پنج ساله بگیرد و به لندن فرار کند. 
او زير يک ساعت وسايل خود را جمع 
کرد و به سرعت به کمک مادرش به 
فرودگاه رفت و يک بلیت خريد و از 
کشور خارج شــد. او تصمیم داشت 
از همسرش جدا شود اما می دانست 
همســرش موافقت نمی کنــد. او به 
طور پنهانی کار خود را به شعبه لندن 
شرکتشان منتقل کرد و يک ويزای 
پنج ســاله کاری گرفت. سپهر خانه 
را بعد از يکی از هزاران دعوايی که با 
همسرش داشت ترک کرد و وقتی در 
يک تماس تلفنی به او گفت به خانه 
بر نمی گردد، همســرش او را تهديد 
کرد که اجازه سفر را از او می گیرد و 
پاســپورتش را باطل می کند. همین 
شد که همان شب تصمیم گرفت قبل 
از اينکه همسرش اقدامی بکند، ايران 
را ترک کند. چهار سال طول کشید 
تا سپهر موفق شود از همسرش طلاق 
بگیرد. او بعدهــا در لندن نمايندگی 
يکی از بزرگترين شرکت های فولاد 
ايران را راه اندازی کرد و در کنارش 
به عکاسی و آشپزی پرداخت و اولین 

کتاب آشپزی خود را منتشر کرد. 

سایت  نگار سیاسي / گزید     ه اي از تحلیل ها ي جناح هاي سیاسی
 تعلل/ علی مطهری، نماينده ادوار مجلس، در شبکه اجتماعی 
ايکس نوشت: »تعلل ايران در پاسخ به ترور شهید اسماعیل هنیه 
در تهران در حالی که دنیا منتظر پاسخ ايران بود، باعث شد رژيم 
صهیونی جرات پیدا کند که سیدحسن نصرالله را هم ترور کند. ما 
فريب آمريکا را خورديم که پی در پی پیام فرستاد که نزنید، هفته 

ديگر آتش بس را برقرار می کنیم. »الامور مرهونة باوقاتها«

 استان دار/ هم میهن نوشت: »وزير کشــور در حالی آماده 
معرفی گزينه پیشنهادی خود برای استان داری اصفهان و کسب 
رای هیات دولت برای استان دار جديد می شود که طرح نام مهدی 
جمالی نژاد و حمايت نمايندگان تنــدروي اصفهان از او، نگرانی 
فعالان سیاسی اصلاح طلب و میانه رو اين استان را برانگیخته است. 
خبر تعیین تکلیف يکی از اعضای جبهــه پايداری برای انتصاب 
استان دار اصفهان با واکنش های منفی فعالان سیاسی میانه رو و 
اصلاح طلب اصفهان روبه رو شده است. مینو خالقی، فعال سیاسی 
و حقوقدان در اين باره می گويد: »استان داری اصفهان، نیازمند 
نفس تازه است. کسانی که قبلا استان دار، شــهردار يا فرماندار 
اصفهان بودنــد، هر ايده ای که داشــتند در دوره خــود به اجرا 
گذاشته اند. به همین دلیل است که می گويیم کاش اين افراد از 
خیر اين مناصب بگذرند.« محمود حسینی، استان دار اصفهان در 
دولت سیدمحمد خاتمی نیز معتقد است: »نمايندگان به چند 

دلیل نبايد تعیین کننده استان دار باشند. اول به دلیل منع قانون 
اساسی و تفکیک قوا. دوم اينکه اگر نمايندگان، استان دار را تعیین 
کنند، استان دار وام دار آنها می شود و بايد از سفارشات و فرمايشات 
آنها تبعیت کند و اين برای دولت خوب نیست. سومین دلیل اينکه، 
اين نوع سیاستگذاری به بن بست می رسد؛ چرا که استان دار بايد 
نفر اول اســتان باشــد و بــا سیاســت های دولــت و گفتمان 
رئیس جمهور همسو باشد تا سیاست های دولت را دنبال و اجرا 

کند.«

یکپارچگی/ مهدی محمدی، کارشناس و تحلیلگر اصولگرای 
نزديک به قالیباف در شبكه اجتماعي ايكس نوشت: »دشمن ضعف 
خود را پشت بی باکی در جنايت پوشانده و صبر ما را حمل بر ترس 
می کند. آمريکا و اسرائیل هر دو از جنگ عمیقا هراسانند. اگر از 
عملیات وعده صادق يک درس آموخته باشیم، همین است و بس. 
تفکر راهبردی اقتضا می کند به همین هراس عمیق دشمن حمله 
کنیم. محور بايد يکپارچه عمل کند. اگر در اين لحظه تشخیص 
ندهیم که ضعف دشــمن کجاســت و به آن يورش نبريم، خود 
مسئول آن فجايعی خواهیم بود که به سوی ما می آيد و اگر شجاع 
باشیم و به ترس های دشمن حمله کنیم، ورق به سرعت برخواهد 
گشت. اگر ورای محاسبات دشمن عمل کنیم جنگی آغاز نخواهد 
شد. اســرائیل و آمريکا همه اين جنايت ها را می کنند که بدون 

جنگ  به اهداف جنگ برسند. تله جنگ، خود تله اسرائیل است که 
در ذهن برخی کار گذاشته شده اما اگر کوتاهی کنیم، باند قاتل دير 
يا زود کاری می کند که آن وقت ناچار به جنگ خواهیم شد. مدتها 
است که کشور، اسیر هوس رانی سیاسی گروه هايی است که هیچ 
نمی فهمند. وارد چه روزگار سخت و صعبی شده ايم. برای حفاظت 
از اسلام و مقاومت، اکنون ايران بايد پشت سر رهبر خود متحد 
باشد. هرکس آماده جهاد مقابل اسرائیل است، در سنگر ماست و 

هرکس درون سنگر فتنه کند، سمت دشمن ايستاده است.«

هدف/ سید ياســر جبرائیلی، رئیس مرکز ارزيابی و نظارت 
راهبردی مجمع تشــخیص مصلحت نظام، با انتشار تصويری از 
خطوط هوايی رژيم صهیونیستی، در شــبکه اجتماعی ايکس 
نوشت: »هر هواپیمايی که مقصدش رژيم صهیونیستی است، بايد 

يک هدف برای سرنگونی باشد.«

اگر.../ ابوالفضــل ظهره وند، عضو کمیســیون امنیت ملی 
مجلس در بخشــی از گفت وگوی تلويزيونی گفــت: »اگر آقای 
جلیلی، رئیس جمهور بود و اگر باشد، شايد اسرائیل به راحتی به 
خود جــرات نمی داد که چنیــن کارهايی کند. آقــای جلیلی، 
منسجم تر بود و بدنه مديريتی اش هم منسجم بود. حسن نصرالله 

هم بدنه يکپارچه تری داشت.«

ژان والژان/ ســید محمدعلــی ابطحی، فعال سیاســی 
اصلاح طلب، در شبکه اجتماعی ايکس نوشت: »صداوسیما چه 
عقده ای دارد که در مناسبت شهادت سیدحسن نصرالله هم اسم 
مقامات فعلی و هم سابق را كه بیانیه تسلیت داده اند، اعلام می کند 
اما اسمی از خاتمی نمی آورد. ژان والژان، طوری فقط مراقبند اسم 
خاتمی نیايد. کاش صداوسیما، ملی شــود؛ برای ملت و منافع 

ملی.«

بخشی از يادداشــت علی ربیعی چهره اصلاح طلب: »رژيم 
اسرائیل که سال ها است در تلاش است پای ايران را به جنگی 
يک طرفه با قدرت های جهانی بکشاند، ما را در شرايط ويژه ای 
قرار داده است. چه آنکه رهبران آن رژيم غیرانسانی می دانند که 
صلح و آرامش در ايران و با ايران، برای اســرائیل راهی جز انزوا 
باقی نمی گذارد. يادمان هست رژيم اســرائیل چنان به دنبال 
عدم موفقیت توافق هســته ای ايران بود که حتی حضور موفق 
ايران در صلح منطقه را تهديدی برای خود می دانست و در اين 
چند سال نیز با اقدامات سیاه خود، درصدد گشودن درهايی از 
جهنم ناامنی در منطقه اســت. زرســالاران و نفت ســالاران 
آمريکايی نیز در پیوستگی با صهیونیست ها، خواهان اين اتفاق 
هستند. در اين موقعیت چه بايد کرد؟ کدام روش به نفع ايران و 
عزت اين مرز و بوم است؟ در اين زمینه، اظهارنظرهای زيادی را 

شاهديم. من قصد ورود به بهترين اقدام محتمل را ندارم اما نیک 
می دانم ما نیازمند يک اجماع و شکیبايی ملی هستیم. به اعتقاد 
من، ايران نیازمنــد دو عمل برای عبور از اين بحران ها اســت. 
نخست آنکه با اتکا به وفاق، بايد يک انسجام درونی را در کشور 
دنبال کرد. در جامعه، بايد وفاقی بزرگ صورت گیرد، به نحوی 
که هر تصمیمی، پشــتوانه ای قوی و همگانی داشته باشد. در 
دولت جديد با نظريه وفاق، نخبگان جامعه می توانند اين مسیر 
راهموار کنند. وفاق بزرگ، بزرگ ترين بازدارندگی ماست. اقدام 
دوم، ايستادن همه در پای تصمیمی است که با محوريت رهبری 
اتخاذ می شود. متاسفانه در رسانه رسمی يا افرادی که مسئولیتی 
در قبال کشور و جامعه برای خود نمی بینند با اظهارنظرهايشان، 

جامعه را به پراکندگی و عدم انسجام سوق می دهند.«

اف ای تی اف/ کیهان نوشت: »سخنگوی دولت گفته، موضوع 
اف ای تی اف با هماهنگی مجمع تشخیص در چارچوب پیگیری 
است و اقدام خواهد شد. پیوستن به اين کنوانسیون، يعنی پذيرش 
تروريست بودن حزب الله و ساير گروه های مقاومت و قطع هرگونه 
روابط مالی با بازوهای منطقه ای جمهوری اسلامی.  قطع بازوهای 
منطقه ای اولین قدم بلعیده شدن ايران اسلامی توسط نظام سلطه 
غرب و صهیونیسم جهانی است. قطع اين بازوها يعنی دور کردن 
ايران از هژمونی قدرت و کنار گذاشته شدن ايران از معادلاتی  که 

ايران اسلامی هیچ سهم و نقشی در آن بابت تحولات آتی نخواهد 
داشت.«

500متر/ علیرضا مجیدی، کارشــناس حوزه خاورمیانه 
می گويد: »اسرائیل بعد از حمله اول، شعاع ۵00متری ساختمان 
را هم زد تا اگــر احیانا سیدحســن نصرالله آن داخل باشــد، 
آواربرداری زمان بر شود و مسیر انتقال احتمالی او را هم از بین 
ببرند. در اين شرايط، حفظ انسجام داخلی مهم تر از همه چیز 
است. وی در رابطه با حجم عملیات اسرائیل اظهار داشت: »اول، 
شــش بلوک ســاختمانی را زدند و ادعا می کنند که بمب های 
سنگرشکن شــان، تا عمق 40متری زمین را خــراب می کند. 
تصاويری هم وجود دارد که يک ساختمان 9طبقه کامل از بین 
رفته، اما زيرزمین آتش گرفته است. حجم تخريب هنوز محل 
سوال است. اسرائیل هم فکر می کرد ديگر کسی زنده نمانده، اما 
فیلم هايی از دو دختربچه بیرون آمد که از زير آوار بیرون آمدند. 
بعد از آن شعاع ۵00متری ساختمان را هشدار داد و مفصل آنجا 
را زد تا احیانا اگر سیدحسن آن داخل باشد، آواربرداری زمان بر 
شود و جلوي چشم ديگران هم آن را نتوانند منتقل کنند. آن ها 
می خواستند مســیر انتقال احتمالی سیدحســن را هم از بین 
ببرند.« وی درباره زمان مناسب برای پاسخ گفت: »شايد اگر ما 
بعد از ترور هنیه، واکنش جدی تری نشــان می داديم، وضعیت 

متفاوت می شد. دشمن بايد باور می کرد که ما در ايران به راحتی 
توانايی تشــديد تنش را داريم. ما اين پاسخ را نداديم و شرايط 
سخت تر شد. از طرف حزب الله هم می توان گفت اگر به جای چند 
روز قبل، زدن حیفا به زمان ترور فواد شــکر منتهی می شــد، 
وضعیت بهتر می شد. البته شکی نیست که الان ما داريم درمورد 
احتمالات حرف می زنیم و کســی نمی تواند با قطعیت سخن 

بگويد.«

وعده/ آقامیری، عضو شورای شــهر تهران با حمله به دولت 
پزشــکیان گفــت: »برخــی از مســئولان نمی خواهند جواب 
جنايت های رژيم صهیونیستی را بدهیم. برخی برای اينها، تحلیل 
می کنند که بايد از تله جنگ فرار کنیم و اين ها مسائلی که در اثر 
اين تحلیل پیش آمده است.« عضو شورای شهر گفت: »مهمان ما 
را در شهر تهران ترور کردند، وعده انتقام داديم؛ رهبر کبیر انقلاب 
فرمان صادر می کنند ولی متاسفانه برخی از مسئولان امروز و فردا 
می کنند. ما گفتیم شايد معطل هستند که دولت تشکیل شود 
گفتیم تشکیل شد اتفاقی نیفتاد . گفتیم شايد معطل هستند که 
بیش از يک میلیون زائر در کربلای معلی هستند، اينها برگردند، 
بعد خب برگشتند، اتفاقی نیفتاد. ولی همچنان سخنرانی ها در 
تريبون ها می گويند انتقام می گیريم ولی هیچ اتفاقی نمی افتد تا 

اينکه شاهد ترور سیدحسن نصرالله هستیم.«

ظریف: حسن نصرالله، یکی از بزرگترین شخصیت هایی بود که 
ماقات کرده ام

حمله اسرائیل به بندر الحدیده یمن

محمدجــواد ظريــف، معــاون راهبــردی 
رئیس جمهور در حاشــیه مراسم يادبود شهید 
سیدحسن نصرالله که در دفتر حزب الله لبنان 
در تهران برگزار شد،  در جمع خبرنگاران اظهار 
داشــت: »فرمانده شــهید سیدحسن نصرالله 
يکی از بزرگترين شــخصیت هايی بود که بنده 
در سی و چند سالی که افتخار آشنايی با وی را 
داشتم، ملاقات کردم. اين شهید نمونه شجاعت 

صداقت و همزمان درايت بود.«
وی گفت: »شهید سیدحسن نصرالله بسیار مدير 
شجاعی بود. از خود گذشته بود. فرزند وی در 
اين مسیر شهید شد و خم به ابرو نیاورد. شهید 
نصرالله همراه با شــهید ســیدعباس موسوی 
و ديگر بزرگان حزب الله طعم تلخ شکســت را 
برای اولین بار به صهیونیست چشاندند؛ زمانی 
که صهیونیســت ها را مجبور کردند با ذلت از 
جنوب لبنــان بدون هیچگونه شــرطي خارج 

شوند.« معاون راهبردی رئیس جمهور تصريح 
کرد: »اين اولین باری بود که صهیونیســت ها 
مجبور می شــدند که خارج شوند و اين، خیلی 
برای آنها گران تمام شــده و از همان زمان بود 
که اسرائیل کمر به شــهید کردن سیدحسن 
نصرالله بست و اين درايت سید بود که اين مدت 
توانست اسرائیل را ناکام بگذارد. ما شاهد بوديم 

که اســرائیل برای اينکه اين جنايت را مرتکب 
شــود، چه تعداد زنان و کودکان بی گناه را در 
يک بمباران گسترده به شهادت رساند تا بتواند 

اين بزرگ مرد مقاومت را به شهادت برساند.«
ظريف ادامه داد: »حتما سیدحسن نصرالله به 
هدف خود رســید و به جايگاه عالی که همواره 
منتظرش بود، دســت پیــدا کرد و بــه ياران 
شهیدش رسید. مقاومت مردم منطقه و مردمی 
که اســرائیل جنايتکار را در غزه 11ماه گرفتار 
کردند، ادامه دارد و در لبنــان هم همین گونه 
خواهد بود و آنها نخواهند توانســت با اين گونه 
اقدامات ضدانسانی مقاومت را از پای درآورند.«

وی در پايان خاطرنشــان کرد: »واکنش ايران 
در زمان مناســب و به انتخاب ايــران در برابر 
جنايت های رژيم صهیونیستی صورت خواهد 
گرفت و در ســطح رهبری و در سطح عالی آن 

حتما تصمیم گیری خواهد شد.«

رسانه ها از حمله هوايی رژيم صهیونیستی به 
الحديده يمن خبر دادند. مقامات اسرائیلی 
اعلام کردند: »در پاسخ به حملات موشکی 
اخیر حوثی ها به مرکز اسرائیل، نیروی هوايی 
ارتش زيرساخت های بندر از جمله تأسیسات 
نفتی حســاس متعلق به شورشیان يمن را 
هدف قرار داد. حمله به يمــن با هماهنگی 
آمريکا صــورت گرفت.« دو منبــع در بندر 
حديده روز يک شــنبه به رويترز گفتند، اين 
بندر يمن هدف حمــلات هوايی قرار گرفت 
و موجب آتش ســوزی در مخازن ســوخت 

شد. به نوشته جروزالم پست، مقامات ديگر 
اسرائیلی نیز تاکید کردند که حمله به يمن با 
آمريکا هماهنگ شده است.به گزارش شبکه 
المیادين وابســته به حــزب الله، هدف اين 
حملات ذخاير نفتی در راس عیســی و بندر 
حديده بوده است.رسانه المسیره که متعلق 
به حوثی هاست، نوشت: »تجاوزات اسرائیل 
شهر حديده را هدف قرار داده است.«علاوه 
بر اين، المیادين گزارش داد که ايستگاه برق و 
فرودگاه حديده هر دو هدف حملات اسرائیل 
قرار گرفته اند. سخنگوی وزارت امور خارجه 

حملات رژيم صهیونیستی به مخازن سوخت 
و نیروگاه تولید برق بنــدر الحديده يمن را 
به شدت محکوم کرد. به گزارش ايرنا، ناصر 
کنعانی اين حملات ددمنشــانه را که منجر 
به تخريب زيرســاخت های غیرنظامی بندر 
الحديده يمن شــد، بیانگر خوی ضدبشری 
رژيم صهیونیســتی توصیف کــرد و گفت: 
جنايات رژيم صهیونیستی در سايه حمايت 
بی قید و شرط رژيم آمريکا صورت می گیرد 
و واشنگتن شــريک تمام عیار جنايات باند 

جنايتکار حاکم بر تل آويو است.

    چهره روز

    آخرین خبر

جراحت  بزرگ ضاحیه
درباره محله شیعه نشین و زخم خورده 

جنوب بیروت
ادامه ازصفحه   اول    

  با این حال در این منطقه نمی توانید بار یا دیسکو پیدا کنید 
و مشروبات الکلی نیز در فروشگاه ها فروخته نمی شوند.

8   از نظر بافت ساختمانی ضاحیه معمولا ساختمان هایی 
بلندمرتبه البته در حد ۱۰ طبقه دارد تا بتواند جمعیت 

متراکم را در خود جا بدهد. تفاوت منظر ساختمان ها اما 
در این است که در محلات غیرمسلمان نشین، معمولا 

بالکن ها بدون حفاظ هستند و شما حتی می توانید داخل 
خانه را هم به وضوح ببینید ولی در ضاحیه بالکن ها معمولا 

با برزنت پوشیده شده است. بالکن در زندگی لبنانی ها نقش 
مهمی ایفا می کند و بخش مهمی از زندگی، از خوردن غذا تا 
نوشیدن قهوه و البته سیگار و قلیان کشیدن در آنجا انجام 

می شود. 
9   ورود و خروج به ضاحیه بدون مشکل است ولی از سال 
۲۰۱۳ که بمب گذاری هایی در ضاحیه انجام شد ارتش لبنان 
در ورودی های ضاحیه مستقر شده و شما باید از این گیت ها 

بگذرید. در آن جا چیزی چک نمی شود ولی باید شیشه 
خودروی خود را پایین بکشید و سلام و علیکی با سربازها 

انجام بدهید. 
10   دست آخر اینکه در ضاحیه برخی مراکز اهمیت بالایی 

برای جامعه شیعه در لبنان و به خصوص حزب الله و جنبش 
امل دارد. مثلا مجمع امام حسین و باحه عاشورا دو محل 
مهم برای عزاداری ها و اجتماعات حزب الله است. مسجد 
علامه فضل الله با وجود اینکه مدتی است از زمان فوت او 
گذشته هنوز پررونق است و روضه الشهیدین هم محل 

دفن شهید عماد مغنیه و شهید مصطفی بدرالدین دو تن از 
مهم ترین فرماندهان حزب الله است که با هم قوم و خویش 

هم بودند. عماد مغنیه همسر خواهر مصطفی بدرالدین 
بود. سفارت ایران در لبنان نیز در ضاحیه قرار دارد. البته 

ساختمان قبلی سفارت بعد از انفجار سال ۲۰۱۳ دیگر مورد 
استفاده قرار نمی گیرد و ساختمان جدید به صورت نو و 

با دیوارهای بسیار بلندی، مشابه یک قلعه ساخته شده و 
جلوی این دیوارها نیز دیوارهای بتنی دیگری قرار دارد که 
حتی بخشی از خیابان را هم گرفته و تدابیر امنیتی در آنجا 

بسیار شدید است.  

گلوگاه های تجارت آزاد
ادامه ازصفحه   اول   کریس میلر در کتاب »جنگ تراشه «   

که در سال ۲۰۲۲ منتشر شده شیوه توسعه صنعت تراشه 
در کشورهای مختلف را شرح می دهد. نیاز چین به واردات 
تراشه و همچنین واردات دستگاه های ساخت تراشه باعث 

 )TMC( نیاز این کشور به محصولات شرکت تی ام سی
در تایوان و ای اس ام ال )ASML( در هلند شده است. این 
دو شرکت حالا جنبه ای حیاتی در زنجیره تامین صنعت 

تراشه پیدا کرده اند و آمریکا طی سال های اخیر تلاش 
کرده تا از طریق نفوذ و حتی اعمال زور بر مبادلات این دو 

کشور با چین تاثیرگذار باشد. در واقع این دو شرکت هم به 
دو گلوگاه صنعت تراشه تبدیل شده اند که تسلط بر آن ها 

ارزش استراتژیک زیادی دارد. برای مثال، آمریکا با اعمال 
فشار بر شرکت هلندی ذکر شده تلاش می کند تا جلوی 
پیشرفت چین در صنعت ساخت تراشه را بگیرد. اینکه 

گلوگاه های شبکه اقتصاد جهانی چگونه شکل می گیرند 
ترکیبی از شانس و تصمیمات اقتصادی و سیاسی است، 

اما اگر کشوری نسبت به این گلوگاه ها بی توجه باشد با 
پیامدهای ژئوپلتیک مواجه خواهد شد.  
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مهلا جوادپور

 گالری   

    
رضا کرملاچعب، مهاجم 
تیم فوتبال مس سونگون 
ورزقان روز گذشته پس 
از گلزنی در دیدار این تیم 
مقابل آریو اسلامشهر در 
هفته چهارم لیگ آزادگان 
این شادی گل را خلق 
کرد که شکار »مهرداد 
نوع بشر« شده است. این 
شادی گل خطرناکي بود، 
چراکه ریسک مصدومیت 
از ناحیه شانه و کتف را 
داشت.

    
واکنش 

خشمگینانه 
مجلس پس 

از ترور شهید 
نصرالله

     
سحر دولتشاهی در فرش 

 kino bravo قرمز فستیوال
حاضر شده است. استایل 

خاص و مجلسی خانم بازیگر 
در روسیه، توجه ها را به خود 
جلب کرد. به گزارش فرارو، 
مارکو مولر که از مطرح ترین 

و معتبرترین سینماگران 
دنیاست و پیش از این 

مدیریت فستیوال های 
ونیز، لوکارنو و ... را برعهده 

داشته، ریاست هیات داوران 
این فستیوال که هم اکنون 

در کشور روسیه درحال 
برگزاری است را برعهده 

دارد. سحر دولتشاهی نیز 
یکی از داوران اصلی این 

فستیوال است.

     اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در مراسم عرض تسلیت در دفتر حزب الله لبنان 
در تهران در پی شهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله حضور پیدا کرد.

     نازنین منصوری، وینگر ۱۸ساله سپاهان به ملوان 
پیوست

      هدی زین العابدین با این عکس، اینستاگرامش را به روز 
کرد و در شرح آن نوشت : »برو آنجا که منتظرند.«
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امام صادق عليه السلام  
ةٍ دُونَ الاللَِّ تَعَالَی  ائِمِ الرَّغَدِ وَ الْمُفَوِّضُ حَقّاً هُوَ الْعَالِي عَنْ كُلِّ هِمَّ الْمُفَوِّضُ أَمْرَهُ إلَِی اللَِّ تَعَالَی فِي رَاحَةِ الْبََدِ وَ الْعَیْشِ الدَّ

كسی كه كارهای خود را به خدا بسپارد همواره از آسايش و خیر و بركت در زندگی برخوردار است و واگذارنده حقیقی كارها به خدا، كسی 
است كه تمام همّتش تنها بسوی خدا باشد. 

 واگویه های انتظار
 رفتن بی بهانه بود/ و ماندن بی دلیل / اما...

من از میان همه شما منتظر کسی بودم که هیچ وقت / نیامد...

 دستور زبان عشق
و اگر فکر می کنی / برایِ عشق حدی نیست،

اشتباه کرده ای!/ که عشق را/ مرز ها می  سازند و
نیكی فیروزكوهی سیدعلی صالحیمرز ها را عشق!/ هنوز نديده ام/ عاشقی را آزاد و/ آزادی را عاشق!

جنيفر انيســتون در مصاحبــه ای گفته بود 
كه او و همکاران هم نسلش، شــانس این را 
داشــتند که در دوره ای بازیگــری را تجربه 
کنند که اینترنت وجود نداشــت و مخاطب 
تنها آنها را در صفحــه تلویزیون یا روی پرده 
سينما می دید و کسی نمی توانست مستقيما 
بهشان بدوبيراه بگوید! او معتقد است با وجود 
شــبکه های اجتماعی، دیگر مفهوم ســتاره 
دست نيافتنی سينما و تلویزیون از بين رفته 
و با وجود خشم یا بدجنســی اي كه گاهي، 
بی دليل در اینترنت وجود دارد، ســلبریتی 
ها دائما با کامنت هــای منفی و نااميدکننده 

روبه رو می شوند.
رایان رینولدز و بليک لایولی از محبوب ترین 
زوج های هاليوود هستند یا دست کم بودند. 

در ســال های اخير، همه جا حرف از عشق، 
صميميت و شوخ طبعی این زوج بود و باران 
تمجيد و تحســين روی زندگيشان می بارید 
اما از مــاه گذشــته ورق برگشــت و خانم 
لایولی شروع کرد به ســقوط کردن از چشم 
هوادارانش. ماجرا از جایی شــروع شد که او 
 It ends with برای تبليغ فيلــم جدیدش
us با خوشــحالی به هوادارانش گفت همين 
حالا دست دوست های دخترشان را بگيرند، 
لباس های گل دار بپوشــند و راهی ســينما 
شوند و اشاره ای به اینکه فيلم درباره خشونت 
خانگی است، نکرده بود و بعد از آن هم حرفی 
از این نزد که چه طور می شود به زنی که تجربه 
مشابهی داشته و تحت خشونت است، کمک 
کرد. بازیگری که سال ها با خود ویژگی هایی 

چون دوست داشتنی بودن، جذابيت، بانمکی 
و دلنشــين بودن را حمل می کرد، یک دفعه 
تبدیل به شخصيتی بدجنس، قلابی، بی فکر 
و خودشيفته شد. حالا غریبه های خشمگين 
اینترنتی در حال به هم چسباندن قطعه هایی 
از مصاحبه های قدیمی او به هم هســتند تا 
نشــان دهند بليک لایولی، لایق آن ميزان از 
عشق و تمجيد نبوده و وقتش است دوره اش 

به پایان برسد.
در عصری زندگی می کنيم که دیگر می شود 
یک شبه، ره صدساله را رفت یا از آن برگشت. 
هيچوقت فاصله بين سقوط و اوج، نور چشم 
بودن و کيســه بوکس جمعی شــدن تا این 
انــدازه کوتاه نبــوده؛ در عصر شــبکه های 

اجتماعی هيچ انسانی، جایزالخطا نيست!

  ستون فقرات                آنالی اکبری

چه بر سر خانم لایولی آمد؟

زمانی برای تجدید قوا
سه نکته درباره ورزشگاه امام رضا و رجزخوانی سیاسی و باران 

1    مسئولان مشــهدی منت گذاشته اند 
و گفته اند که  از این پــس )یعنی بعد از چند 
آبروریزی بين المللی در بازی تيم ملی و همين 
طور استقلال در زمين های خراب( بيایيد و در 
مشــهد بازی ها را برگزار کنيد . همه چيز هم 
اوکی اســت. خب طبيعتا دوستان خوشحال 
شدند که به به پس واقعا می شود در ورزشگاه 
مدرن امــام رضا و زمين چمــن مخملی اش 
بازی کرد و از بنای باشــکوه و زیبای آن برای 
حفظ آبروی ملی اســتفاده کرد ... که ناگهان 
خبر رســيد مشــهدي ها گفته اند گفتيم که 
امکاناتمان در اختيار شماســت اما دیگر نه تا 
این حد! ورزشــگاه امام رضا فقط برای یکی 
دوتا بازی تيم ملی. پرسپوليس و استقلال اگر 
خواستند ما حداکثر همان ورزشگاه قدیمی 
ثامن را می توانيم در اختيارشان بگذاریم دیگر 
رویتان را زیاد نکنيد. از این ســو پرسيده اند 
که خب چرا ورزشــگاه زیبای امــام رضا نه؟ 
 گفته اند آخر این ورزشگاه در وسط شهر است 
و موجب ترافيک مي شــود! خب مرد مومن 
ورزشگاه 25هزار نفری ساخته ای می خواهی 
ترافيک نشود؟  والله که در رومانی و بلغارستان 
قدیم هم این حجم ملاحظات بی دليل سر راه 

یک اتفاق طبيعــی اجتماعی قرار نمی دادند. 
همه اش در حال محاسبه و کنترل هستند و 
آنجا که باید انرژی بر ســر محاسبه و کنترل 

بگذارند دیگر وقتش را ندارند!

2   در مجــادلات و نبردهــای سياســی 
مشخص است که شجاعت نقش بزرگی  دارد. 
مشخص است که توکل و ایمان به وعده های 
آسمان، نقشه راه موفقيت است. انتقام سنت 
همين آســمان اســت و قطعی. اما کوچک 
شــمردن دشــمن و رجز خوانی مبالغه آميز 
کاری را پيــش نخواهد برد. مثــلا یک عضو 
شورای شهر گفته:  » اسرائيل هم عدد و رقمی 
نيســت که خود را به ورطه جنــگ با ایران 

بيندازد.«
جایگزیــن کردن ســتاره های مهــم جبهه 
مقاومت مثل فواد شکر و ابراهيم عقيل و البته 
سيد حسن نصرالله کار ســاده ای نيست. کما 
این که پرکردن جایگاه عماد مغنيه و قاســم 
سليمانی هم هرگز امکان پذیر نبوده ونخواهد 
بود. جبهه مقاومت ضربات سختی را متحمل 
شده و باید بر زخم هایش فائق بياید. صبوری 
کردن و نقشه طرح کردن و تجدید قوا کردن 

راهکار عاقلانه ای است که خوشبختانه زعما و 
بزرگان کشور در نظر گرفته اند. 

3   در حاليکه از بــاران پایيزی زودهنگام 
تهران ســرخوش بودیم خبرگزاری مهر این 
گزارش عجيب را مخابره کرد: »ميزان ورودی 
ســدها در ســال آبی جدید ۱۹ ميليون متر 
مکعب بوده در حالی که ســال گذشــته این 
عدد به 2۷ ميليون متر مکعب می رســيد و 
اکنون شــاهد کاهش 2۷ درصــدی ورودی 
سدها نسبت به مدت زمان مشابه هستيم.« 
مگر می شود؟  در گيجی این گزارش بودیم که 
تسنيم این خبر را مخابره کرد:  »مطابق آمار  
سازمان هواشناسی از ابتدای سال آبی جاری  
تا ۶ مهرماه ميزان بارش ها در کشور نسبت به 
دوره بلندمدت ۸۹ درصد افزایش یافته است.« 
و سپس این یکی که روی خط آمد:  بر اساس 
اولين آمار منتشر شــده از وضعيت سدهای 
کشور در سال آبی جدید از اول مهرماه تا روز 
گذشته، ۱۹ سد بيش از 5۰ درصد آب دارند و 
حجم آب موجود در مخازن ۴۷ درصد است.«

بالاخره از وضعيــت باران راضی باشــيم یا 
نگران؟ 

  سایت نگار

مرگ فریدون، نارضایتی از اوشین ، گرانی تاکسی های برقی
   خبرگزاری تسنیم: مطابق آمار سازمان هواشناسی از ابتدای سال آبی جاری  تا ۶ مهرماه 

ميزان بارش ها در کشور نسبت به دوره بلندمدت ۸۹ درصد افزایش یافته است.
بر این اســاس بارش ها در مدت یاد شــده ۱.۳ ميليمتر بوده، در حالی که بارش ها در دوره 
بلندمدت ۰.۷ ميليمتر بوده است. در بين اســتان های کشور، قزوین با ۱۹2۰ درصد افزایش 
در صدر قرار دارد. بارش های این اســتان در دوره بلندمدت نيم ميليمتر بوده که تا ۶ مهرماه 
۱۰.2 ميليمتر در آن بارندگی ثبت شده است. بارش ها در استان البرز از ۰.۶ ميليمتر در دوره 
بلندمدت به ۸.۸ ميليمتر )رشــد ۱۴۳۱ درصدی( رسيده است. در اســتان تهران نيز رشد 
بارش ها ۹۴۴.۱ درصد بوده است. ميزان بارش های پایتخت در دوره یاد شده 5.۳ ميليمتر بوده 
است. در استان زنجان بارش ها ۷۸2.۹ درصد، در مازندران 2۹5.۶ و در گيلان ۱۱۹.۱ درصد 
افزایش یافته است. البته در این بين بارش ها در استان های اصفهان، ایلام، بوشهر، چهارمحال و 
بختياری،  خراسان جنوبی، خراسان رضوی، خراسان شمالی، خوزستان، سيستان و بلوچستان، 
فارس، قم، کرمانشاه، کهگيلویه و بویراحمد، لرستان، مرکزی، هرمزگان، همدان و یزد صفر بوده 
است.بر اساس اولين آمار منتشر شده از وضعيت سدهای کشور در سال آبی جدید از اول مهرماه 
تا روز گذشته، ۱۹ ســد بيش از 5۰ درصد آب دارند و حجم آب موجود در مخازن ۴۷ درصد 
است.   حجم آب موجود مخازن اکنون 2۴.۴۶ميليارد متر مکعب ثبت شده که این عدد نسبت 

به سال قبل که عددی معادل 2۱.۷5 ميليارد متر مکعب بوده ۱2 درصد افزایش یافته است.

   برترين ها به مســائل حاکم بر اصفهان امروز پرداخته است: در سال های اخير، 
فشارهایی برای تغيير هویت محلی اصفهان به وجود آمده است. برخی گروه ها با هدف ترویج 
یک نوع خاص از تفکر مذهبی و سياسی، سعی دارند تا فرهنگ و آداب و رسوم محلی را تحت 
تأثير قرار دهند. این فشارها در حالی صورت می گيرد که اصفهان به عنوان شهری با تاریخ غنی و 
فرهنگی متنوع شناخته می شود. اصفهان یکی از قطب های گردشگری ایران به حساب می آید و 
با اعمال تغييراتی که سنخيتی با هویت این شهر ندارند نتيجه ای جز ویرانی تدریجی یک نقطه 

مهم تاریخی در ایران حاصل نخواهد شد!
اصفهان به عنوان یکی از مراکز مهم عقيدتی در ایران، همچنين محلی برای زندگی دیگر اقوام و 
ادیان مختلف نيز بوده است. زرتشتيان، یهودیان و مسيحيان در این استان زندگی می کنند و هر 
یک از آن ها سهمی در تاریخ و فرهنگ اصفهان دارند. نادیده گرفتن این تنوع و تلاش برای ایجاد 
یک نسخه واحد از دین و سياست، می تواند به تضعيف هویت فرهنگی این استان منجر شود. 
علاوه بر این، چنين اقداماتی می تواند احساس بيگانگی در ميان اقليت های مذهبی ایجاد کند. 
وقتی که یک گروه خاص سعی دارد تا دیگران را به سمت تفکر خود سوق دهد، این عمل نه تنها 
بر روی روابط اجتماعی تأثير منفی می گذارد، بلکه ممکن است به بروز تنش های اجتماعی نيز 
منجر شود. اما این که اصفهان علی رغم توسعه زیاد و بعضا محلات مدرنی که دارد در انتخابات 
تيرماه به کاندیدایی چون جليلی اقبال داشت، مسئله عجيبی ست، شما اگر به عنوان یک مسافر 
از اصفهان گذر کنيد، متوجه خواهيد شد که در این شهر کلی کافه و گعده های امروزی وجود 
دارد که حال و هوای امروزی به این شهر داده، اما چرا مردم این شهر در هر انتخابات به دورترین 
گزینه ممکن رای می دهند، هر چقدر هم که تفکرات سنتی در این شهر ریشه دوانيده باشد، اما 
به هر حال نسل های جوان تر ساکن این شهر هم جمعيت قابل توجهی هستند، چگونه می شود 

که روزی احمدی نژاد و روزی جليلی در این شهر رای اول را دارند.

   آسوشــيتدپرس توضيح می دهد که تصویر سيد حســن نصرالله با عينک و ریش بلند 
خاکستری، مانند بسياری از مردان مذهبی شيعه، هيچ شباهتی به یک فرمانده  شبه نظامی 
با هزاران نيروی تحت امر به شــدت مســلح، آموزش دیده، و جنگ دیده نداشت. معمولًا در 
سخنرانی هایش مکث می کرد؛ لطيفه تعریف می کرد؛ یا جمله ای به لهجه  محلی می گفت. یک 
بار در پاسخ به خبرنگاری که طی یک مصاحبه  تلویزیونی درباره  درآمد ماهيانه اش پرسيده بود، 
گفت درآمدش حدود ۱۳۰۰ دلار در ماه است. پس از پایان جنگ داخلی در لبنان، حزب الله، 
تحت رهبری نصرالله، کم کم یک شبکه رفاه اجتماعی پيچيده تشکيل داد؛ از جمله اقدام به 

ساخت مدرسه، درمانگاه و مسکن، در بخش های فقيرنشين و عمدتاً شيعه  لبنان کرد.

   مشرق نیوز می نويسد: ساعاتی پس از شهادت سيد حسن نصرالله ویدئویی از یکی از 
اعضای سابق گروهک تروریستی منافقين در شبکه های اجتماعی پخش شده است که در طی 
آن شخصی بانام محمدعلی الحســينی ادعاهایی را عليه مقاومت به ویژه مقامات ایران بيان 

می کند. او در این ویدئو ادعا می کند که ایران با رژیم صهيونيستی معامله کرده است!
این ادعاها در رسانه های نزدیک به خاندان سعودی باهدف اثرگذاری روی افکار عمومی و پمپاژ 
شدید خبری و نيز ایجاد اختلاف ميان مردم منطقه پخش شده است. در بخشی از این ویدئو 
این فرد معلوم الحال ادعا کرده است که رژیم صهيونيستی با پالسی از داخل باعث شهادت رهبر 

مقاومت در لبنان شده است.
اما سيد علی الحسينی کيست و چرا این دســت اخبار در رسانه های عربی با سرعت در حال 

پخش است؟
محمدعلی حسينی روحانی اهل لبنان که تبعه عربستان سعودی نيز هست دبير کل کنونی 
تشکيلاتی موسوم به شورای عربی اسلامی است. سيد محمدعلی الحسينی در ابتدای جوانی 
هم چون عمده شيعيان جنوب لبنان به سازمان سياســی - نظامی حزب الله علاقه مند شده 
و به عضویت آن درمی آید. باگذشــت مدت زمانی کوتاه وی با خــروج از حزب الله مبادرت به 
تأسيس سازمانی جدید تحت عنوان المقاومه الاسلاميه عربی می نماید، سازمانی که نه تنها 
با خط حزب الله همســو نبوده و در جهت مخالف با مقاومت فعاليت می کرد. الحســينی در 
سال 2۰۱۱ توسط دســتگاه های امنيتی لبنان و به اتهام جاسوسی برای رژیم صهيونيستی 
بازداشت  شد. الحسينی پس ازاین ماجرا و آزادی، جذب گروهک تروریستی منافقين شده و 
مدتی نيز در کمپ تروریستی اشرف ۳  زندگی کرده است. مواضع عجيب الحسينی به حدی 
بود که مدتی بعد از منافقين جدا شد اما به علت هزینه های ســنگين زندگی، دوباره جذب 
این گروهک تروریستی شده و در واحد اطلاعات زیر نظر مهدی ابریشمچی مشغول فعاليت 
می شود. الحسينی طی این سال ها کارشناس ثابت سيمای آزادی - شبکه تلویزیونی گروهک 

منافقين - نيز بوده است.

   محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا، در کانال تلگرامی خود نوشت: جناب آقای 
ستار هاشمی وزیر محترم  ارتباطات

بعد از آنکه رئيس جمهور در کنفرانس مطبوعاتی گفت وزیر ارتباطات مامور رفع فيلتر است، 
تویيت زدید که: این موضوع در دستور کار دولت است! یعنی پاس دادید به دولت.

همچنين  در پاسخ به مخاطبان تویيترتان نوشتيد: موضوع فيلترینگ به شورای عالی فضای 
مجازی ارجاع شده. اما یک عضو آن شورا ) آقای سعيد عاملی( منکر چنين ارجاعی شد.

  خب  جناب وزیر! به این ترتيب معلوم شد وعده ای را که رئيس جمهور به مردم داده و خودتان 
هم تایيد کرده اید انداخته اید توی بازی پاس کاری. و تجربه چنين پاس کاری هایی از همين الان 
معلوم است. بنا به شنيده ها، وزارتخانه شما  هنوز توسط اخوی گرامی وزیر_قطع_ارتباطات 
دولت سيزدهم )آقای عيسی زارع پور( راهبری می شود و افراد نزدیک به جنابعالی توسط او 
انتخاب می شــوند، و نفوذی که در دولت قبل داشت، اکنون با ضریب بيشتر جریان دارد. اگر 
با همين دســت فرمان پيش بروید و بانيان وضع موجود، آنجا را اداره کنند،  وزارتخانه تان به 
همان سرنوشت تاسفباری تبدیل می شود که در دولت قبل شد.  و این وسط مردم می مانند و 

وعده های هوا شده آقای پزشکيان به دست توانمند جنابعالی.
و به این ترتيب، مدال افتخار وزیر_دوم _قطع_ارتباطات، تعلق خواهدگرفت به شما جناب 

آقای ستار هاشمی!

   فریدون تنکابنی طنزنویس مطبوعات و نویسنده  چپ روز گذشته در خانه  سالمندان 
شهر کلن کشور آلمان در سن ۸۷ سالگی درگذشت.  آقای تنکابنی را عموما در جایگاه یک 

طنزنویس سياسی می شناسند. او گرایش چپ توده ای داشت و عموما پيش از انقلاب از این 
منظر در نشریات نزدیک به حزب توده و چپ ها فعاليت می کرد.  او کار روزنامه نگاری خود 
را از دهه ۴۰ با نشریات ادبی آغاز کرد و به واسطه  آنکه چندین کتاب نيز منتشر کرده بود، 
در سال ۱۳۴۸ به عضویت کانون نویسندگان ایران درآمد. با وقوع انقلاب او نيز به انقلابيون 
پيوســت و در حلقه  افرادی از حزب توده قرار گرفت که در مجله  »شــورای نویسندگان و 
هنرمندان ایران« به ســردبيری به آذین که از نشریات وابســته به حزب توده بود، حضور 

داشتند.
در سال ۱۳5۸، هيات دبيران کانون نویسندگان ایران تصميم به اخراج فریدون تنکابنی، 

به آذین، سياوش کسرایی، هوشنگ ابتهاج)سایه( و برومند گرفت.
در سال ۶2 با بازداشت اعضای حزب توده، تنکابنی متواری شد و از کشور گریخت و به آلمان 
غربی رفت و سال ها در شهر کلن زندگی می کرد.او بعدها منتقد توده شد اما از چپ جدا نشد.

   تشکری هاشمی عضو شورای شهر تهران می گويد: استاندارد تاکسی های برقی  
خریداری شده از چين متناسب با همان کشور است و در هوای گرم تهران راندمان خودروها 
به شدت پایين می آید. تقاضای من از شهرداری تهران این است که برای واگذاری خودروهای 
جدید کمی تأمل کند و پس از حل چالش ها و مشکلات فنی اقدام به واگذاری تاکسی های 
برقی کند. مهدی چمران، رئيس شــورای شــهر تهران، درباره اعتراض رانندگان تاکسی 
گفته است: رقم این تاکسی های برقی آن قدر بالاست که ما هم نمی توانيم با قرض گرفتن، 
یک ميلياردو ۴۰۰ ميليون تومان بپردازیم، چه برسد به تاکسيران. او با اعلام این خبر که قرار 
بود شهردار با معاون اول رئيس جمهور جلسه ای داشته باشد تا مشکل را حل کند، تأکيد 
می کند: تاکسيرانی و شهرداری دراین باره تسهيلاتی را پيش بينی کرده و اتومبيل آنها را هم 
خریداری می کند. اما مهم ترین بخش این تسهيلاتی که باید به تاکسيرانان تعلق می گرفت، 
همان ۴5۰ ميليونی است که طبق قانون از محل ماده ۱2 باید تأمين می شد که این موضوع 

برعهده وزارت نفت است و باید بپردازد.

   یک تهيه کننده و کارگردان زنجانی مدعی شد سال ۱۴۰۰ »گل یا پوچ« را با نام »اوزوک 
اوزوک« پخش کرده و در ادامه به فيليمو و آپارات نيز با ارسال سناریو، پيشنهاد همکاری 

داده است اما این دو مجموعه طرح او را با مهران مدیری اجرا کرده اند.
 یحيی معصومی: در حال تدارک و ساخت این مجموعه برای منطقه شمالغرب کشور بودم که 
با این عمل غيراخلاقی و غيرحرفه ای این دو شرکت مواجه شدم که در وهله اول اظهارنامه ای 
را به متخلفان فرستادم و چون در مهلت مقرر جوابی نگرفتم به ناچار گزینه شکایت را در 
پيش گرفتم. خواستار توقف سریع پخش مجموعه گل یا پوچ به تهيه کنندگی آقای علی 

اسدزاده که بااجرای آقای مهران مدیری است هستم.

   به گزارش ایســنا، عبدالرشيد سعدالله یف کشــتی گير مطرح روس و دارنده دو مدال 
طلای المپيک و 5 طلای جهان بعد از بيش از یک سال دوری، آماده حضور در تشک کشتی 
می شود. او با کاهش وزن حالا در دسته غير المپيکی ۹2 کيلوگرم حاضر می شود و اميدوار 

است ششمين طلای جهانی خود را در آلبانی به دست بياورد.
هفته گذشته اتحادیه جهانی کشتی ضوابط پذیرش کشــتی گيران روسيه و بلاروس در 
مسابقات بين المللی را به روز کرد که بر اســاس آن وابستگی ورزشکاران به زسکا و دینامو 
مانعی برای درخواست حضور در مسابقات بزرگ نخواهد بود. این تصميم به منزله حضور 
کشــتی گيران این دو کشــور در جهانی آلبانی خواهد بود و ميخائيل مامياشویلی رئيس 
فدراسيون کشتی روســيه نيز از آن استقبال کرد.  عبدالرشــيد سعدالله یف که حضور در 
المپيک پاریس را با تصميم IOC از دست داد، حالا می خواهد به تشک کشتی برگردد و 
تمریناتش را در روزهای اخير به شدت دنبال کرده تا بتواند در دسته ۹2 کيلوگرم رقابت کند. 
به این ترتيب رقابت های جهانی اوزان غيرالمپيکی در وزن ۹2 کيلوگرم حتی از المپيک هم 
سخت تر و جذاب تر شده و رقابت دیوید تيلور که در انتخابی اخير تيم ملی آمریکا پيروز شده 

با کامران قاسم پور ستاره کشتی ایران و عبدالرشيد سعدالله یف بسيار دیدنی خواهد بود.
این سه کشتی گير روی هم ۳ طلای المپيک )2 طلا سعدالله یف، ۱ طلا دیوید تيلور( و ۱۰ 

طلای جهانی )5 طلا سعدالله یف، ۳ طلا دیوید تيلور و 2 طلا قاسم پور( دارند.

   ايسنا نوشت: سيدحسين نصر با طرح این پرسش که چرا به رغم آشنایی روزافزون در 
غرب با تفکر حکما و عرفای اسلامی و سایر ادیان مشرق زمين عنایتی این چنان گسترده 
نسبت به آثار مولانا در آمریکا و اروپا دیده می شــود، تا حدی که کتب اشعار مولانا به زبان 
انگليسی بيش از هر شاعر انگليسی زبان که خود از لحاظ شعر و شاعری بسيار غنی است، 
فروش می رود؟ نوشته است: »هســتند دیگران که لطائف معرفت را بيان داشته و به حل 
مشکل ترین مسائل فلسفی و کلامی پرداخته اند. هســتند آنانکه با زبان ساده و به صورت 
داستان رموز حيات آدمی و سر خلقت را عریان ساخته اند. هستند آنانکه قدم از عالم صورت 
برداشته و به  عالم معنی پيوسته اند و با تساهل و تسامح به عقاید و آرمان های دیگران روی 
آورده اند. هستند آنانکه که گوهر هستی آدمی را پرداخته و بزرگی حقيقت انسان بودن را 
در لوای حقيقت متعالی پروردگار نمایان ساخته اند. هستند آنانکه معانی باطنی وحی و بُعد 
درونی نبوت و ولایت و رسالت را آشکار ساخته اند و در دامن فرهنگ اسلامی ایران هستند 
بزرگانی که ظریف ترین اندیشه های فلسفی و عرفانی را در قالب اشعار دلپذیر عرضه داشته 
و لباس جمال بر تن گفتار خود پيرامون حقيقت پوشــانيده اند. ولی کيست که همه این 
خصائل را باهم آميخته و با عشق به معبود عجين ساخته و راه برای وصول به خانه معشوق را 
اینچنان استوار ساخته باشد مگر ملای روم، این صاحب نفس قدسی که هنوز گفتارش قلب 

را دگرگون می سازد و برکت وجودش راهنمای طالبان حقيقت است.

   سرهنگ سید ابوالفضل موسوی پور درباره جزئیات خبر  خودروهای رسوبی در 
پارکینگ های تهران گفت: در حال حاضر حدود ۷۰۰۰ خودرو، در پارکينگ های پليس 
راهور تهران بزرگ توقيف شده اند و در واقع مالکان و راننده ها آنها را بلاتکليف رها کرده اند. 
وی خاطرنشان کرد: بر اساس دستورالعمل قوه قضائيه، خودروهایی که بيش از یک سال در 
پارکينگ های پليس رها شده اند و کسی برای ترخيص آنها حتی بعد از سه ماه از اعلام پليس 
نيز، اقدام نکرده است؛ جزو خودروهای رها شــده، تلقی می شوند و با حکم قضائی، پليس 

می تواند این خودروها را به ستاد اجرایی فرمان امام)ره( تحویل می دهد.

   کيهان تحليلی درباره سریال اوشين به بهانه پخش مجدد آن منتشر کرده و در انتهای آن 
اوشين را باعث رواج فروشگاه های زنجيره ای در دهه هفتاد  و خروج از محدوده بازار سنتی 
در ایران دانسته است و ابراز نارضایتی کرده. خلاصه ای از این مطلب را اینجا بخوانيد :  »بخش 
مهمی از سریال در حال تصویر جامعه سنتی ژاپن است اما به تدریج و زمانی که هيتوشی 
)پسر اوشــين( به دنبال روش های جدید تجارت است فضای سریال دچار تغيير می شود. 
ابتدا اوشين در برابر درخواست هيتوشی برای روآوردن به روش های نو در تجارت، مقاومت 
می کند ولی به مرور زمان ناچار به نظر هيتوشــی تن می دهد. هيتوشی به دنبال تأسيس 
فروشگاه های زنجيره ای است.از این رو پس از کسب موافقت مادرش،نخستين فروشگاه خود 
را به راه می اندازد.فروشگاه او به لحاظ ساختار و نحوه دریافت و پرداخت با فروشگاه سنتی 
مادرش فرق دارد. سود فروشگاه او بيشتر و کسب و کارش رونق افزون تری دارد. بر این اساس 
هيتوشی آرام آرام شعبه های جدید فروشگاه های خود را فعال می کند. کسب سود و ثروت 
انبوه، هيتوشی را به سرمایه دار تبدیل می کند در این ميان می بينيم که اخلاق اوشين هم 
دچار تغيير می شود. او که به گذشت و فداکاری معروف بود از اینکه با تأسيس فروشگاه های 
بزرگ پسرش، کسب و کار سایر مغازه داران به خطر بيفتد احساس ناراحتی نمی کند و حتی 

خواهان قاطعيت در مواجهه با دیگران است...«

  هشتم مهرماه ۱۳۴۳. در شهرداری ناحيه 
۴ تهران جلسه ای برگزار شده درباره فراهم 
آوردن مقدمات انتقال قلعه یا همان شهرنو 
به خارج از شهر. در این جلسه ذکر شده که 
حضور روسپيان در مجاورت محلات شهری 
موجب فقدان امنيت براي شهروندان است. 
۱5 مهندس روســی از مرز جلفا وارد ایران 
شده اند و قرار است با مهندسان ایرانی برای 
ایجاد سد جلفا همکاری کنند. اغذیه فروشان 
ارمنی محله نارمک به دلایلی نامعلوم آگهی 
داده اند و از ارتقای درجه سرتيپ خسروانی به 
سرلشگری ابراز خوشحالی کرده اند. آن بيمار 
بيمارستان هشترودیان که گفته بودیم پس 
از ۱5 روز بيهوشی براي عمل قلب بالاخره به 
هوش آمده و حرف زده. پس از گذشــت ۴۸ 
ساعت همچنان حرف های نامربوط و غيرقابل 
فهم بر زبان می آورد و همسر و فرزندانش را 
بسيار نگران ساخته است. زنی به نام نسرین 
که مدعی بوده توسط همسرش علی به فحشا 
کشانده شــده بود،  دیروز با خوردن تریاک 
اقدام به خودکشــی کرد که همســایگانش 
در محله جمشــيد او را به بيمارستان لقمان 
رســاندند و از مرگ نجاتــش دادند. کاروان 
ورزشــی  ایران فردا قرار اســت راهی توکيو 
بشود و  قبل از ســفر5 دختر و زن عضو تيم 
المپيک رفته اند و با فــرح ملاقات کرده اند. 
ســيمين صفامهر،  نازلی بيات ماکو، ژوليت 
گورگيان،  جميله سروری و ژانت کهن صدق. 
  نهم مهرمــاه ۱۳۴۳.شــهرداری آمل با 
بحــران گاوهای ولگــرد روبه رو شــده و به 
هرکســی کــه یــک گاو ولگــرد را تحویل 
شــهرداری بدهد 2۰ ریال جایــزه می دهد. 
باشگاه شاهين هم از محروميت خارج شده 
و شش بازیکن محروم هم احتمالا به ميادین 
باز می گردند. عبدالله ساعدی وینگر تيم ملی 
از نبود بازیکنان شاهين  در تيم ملی فوتبال 
اعزامی به المپيک ابراز ناراحتی کرده و گفته 
به خصوص جای خالی شيرزادگان و برمکی 
احساس خواهد شد. یک فيلم ایرانی به زودی 
اکران می شود به نام طلای ســفيد. با بازی 
فردین و پوران و ژاله. دادســتان تهران برای 

عادل کوتوالی همان دون ژوآن هجده ساله 
که به رابطه با ۴5 دختر افتخار کرده اســت، 
به جرم قتل نسرین دختر 25 ساله تقاضای 
اعدام کرده و گفته که شــکل جسد نسرین 
در کف حياط خلوت و جراحات روی بدنش 
به شکلی بوده که مشــخصا در حال دفاع از 
ناموس خــود بوده که ابتدا کتــک خورده و 
بدن نيمه جانش توسط عادل از پنجره طبقه 

پنجم به زمين پرت شده است.
 فيلم ربکا از آلفرد هيچــکاک هم به چرخه 
اکران  ســينماهای تهران اضافه شده است 
تا در کنار ســرگيجه و طلسم شده و اعتراف 
می کنم ،  چهارمين فيلــم هيچکاک در این 
چند ماه اخير باشد که در سينماها به نمایش 
درآمده اند. نمی دانم برای  شما چقدر جالب 
اســت اما شــخصا به عنوان یک علاقه مند 
ســينمای کلاسيک از فهرســت فيلم هایی 
که در ســينماهای تهران به شکل هفتگی 
اکران مي شدند احســاس حسرت دردناکی 
را متحمل می شــوم.  این در حالی است که 
اعلام شده به زودی فيلم کاندیدای منچوری 
ســاخته جنجالی جان فرانکن هایمر با بازی 
فرانک ســيناترا هم به زودی سروکله اش در 
اکران پایيزی پدیدار می شود. یعنی طی این 
چهار ماه گذشته فهرســت شاهکارهایی که 
در سينماهای معمولی شــهر اکران شده اند 
از شماره بيرون است. ســرگيجه،  ریوبراوو، 
جویندگان، بيلياردباز،  پــل رودخانه کوای، 
 یوزپلنــگ، زندگی شــيرین، معمــا، ربکا، 
کاندیدای منچوری، پرنده شــيرین جوانی، 

 ال سيد و...
 دوشنبه ۱۱  مهر ۱۳۴۳ . در روزنامه امروز  
به شکل مفصل درباره 5 ورزشکار زن اعزامی 
به المپيک گزارش مصوری کار شده که خب 
می دانيم نتایج این 5 نفر ناکامی مطلق بوده 
اســت  اما به هرحال به عنوان آغاز یک عصر 
نو قابل تامل و احترام هســتند. شش کارگر  
در فومن در انفجار براي احــداث یک تونل 
آبياری کشته شــده اند. گزارشی کار شده از 
اعزام کاروان المپيک به توکيو و بدرقه هزاران 
ورزشکار توسط هزاران نفر از مردم. مشکل 
اشــتياق براي دیدار با تختی بوده تا حدی 
که مامورین مجبور شــده اند تختی را زودتر 
به فــرودگاه ببرند و آنجــا در اتاقی پنهانش 
کنند و تختی شــب تا بامداد را آنجا بوده تا 
شور و شــوق دوســتدارانش نظم پروازها و 
سالن فرودگاه را به هم نزند. شما اینجاست 
که متوجه محبوبيت بی نظير تختی مي شوید 
و بار ســنگينی که بردوش او به عنوان یک 
قهرمان ملی قرار می گرفت و البته حسادتی 
که قاعدتا ميان هم تيمی هایش نسبت به او 
شــکل می گرفت. تختی  که ۳۴ ساله بود از 
این مسابقات بدون کسب مدال به کشور باز 
می گردد )با مقــام چهارمی( و این آغاز افول 
تدریجی و خودویرانگری تختــی بود. او دو 
سال بعد با شــهلا توکلی ازدواج می کند اما 
مشکلاتش مضاعف می شــود و حتی به دنيا 
آمدن بچه اش بابک در شهریور ۴۶ هم غم او 
را درمان نکرد و در نهایت به حادثه  ۱۷ دی 

ماه ۱۳۴۶ ختم می شود.

  روزنامه خوانی در شصت سال پیش - 73  ) این پاورقی روزهای زوج منتشر  می شود(                     آرش خوشخو

تختی واقعا قهرمان ملی بود 
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 خودرو
 موبایل

   استارتاپ ها

   بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع  غذایی
   مسکن 

  گردشگری
دوشنبه | 9 مهر  1403 | شماره 3876 صفحات 05 تا 08
05

ارسلان سلیمانیان| یکــی از برندهایی که طی دو سال 
گذشته و با جدی شدن واردات خودرو به ایران در کشورمان 
فعال اســت، برند »کیا« بوده که اصلیتی کره ای دارد. این 
خودروساز نام آشنا با طیف نسبتا گسترده ای از محصولات 
در کلاس های کراس اوور و سدان وارد بازار کشورمان شده 
است. اما اگر از خودروهای شاســی بلند و کراس اوورهای 
رنگارنگ فاکتور بگیریم، یکی از محبوب ترین انواع ماشین ها 
در بازارهای جهانی، »هاچ بک«ها هستند. محصولات جمع 
و جوری که بیشــتر به درد رانندگی روزانه در کلانشهرها 
می خورند. در بازار کشــورمان نیز این کلاس از خودروها 
مشــتریان پروپاقرص خود را دارنــد. از MVM 110 و 
MVM315 و خانواده 206 گرفته تا نمونه های میلیاردی 
مثل رنو اسکالا و هیوندای i10. حالا و با آغاز روند واردات 
خودرو به کشور، شرکت های واردکننده در کنار عرضه انواع 
کراس اوورها و سدان های فول ســایز، برنامه ویژه ای برای 
هاچ بک ها تدارک دیده اند. از جمله عرضه »کیا پیکانتو« 

در بازار ایران.

   تولدیکهاچبک
شرکت کیا در ســال 2000 با متوقف ســاختن تولید 
»پراید« که محصول پرفروش کیــا در رده خودروهای 
جمع و جور شهری محسوب می شــد به سراغ طراحی 

و معرفی دو جایگزین کاملا جدیــد برای این خودرو در 
کلاس Sub Compact و هاچ بــک شــهری کوچک 
رفت و با تنوع بخشیدن به این بخش از سبد محصولات 
خود دو محصول »ریو« و »پیکانتو« را معرفی کرد. نسل 
نخســت کیا پیکانتو که  روی پلتفرم خواهرخوانده خود 
یعنی هیوندای Gets ساخته و پرداخته شده بود، اولین 
بار در ســال 2004 میلادی رونمایی شد. نسل نخست 
پیکانتو با ابعادی مشابه پراید هاچ بکی که در ایران عرضه 
می شود و تنها در گونه 5 درب در سایت های تولیدی کیا 
در کشورهای کره جنوبی، ویتنام، اندونزی و فیلیپین به 
مرحله تولید رسید. اما نســل جدید پیکانتو با چهره ای 
کاملا متفاوت که هیچ شباهتی به طراحی محافظه کارانه 
و کسل کننده نسل پیشین خود ندارد، به تازگی رونمایی 
شد. طراحی خارجی و داخلی نسل جدید کیا پیکانتو در 
میان رقبای خود بی شک یکی از جذاب ترین هاست. دماغه 

پف کرده به همراه ســپر حجیم، چراغ های 
مجهــز به ســامانه روشــنایی در روز و 

شیب تند کاپوت پیشرانه، نمای 
جلوی پیکانتو را بســیار خشن 

و در عین حال دوست داشــتنی 
ساخته اند. در ضمن نباید از قلم 
انداخت که مهندسان و طراحان 

کیا توانسته اند ضریب آیرودینامیک cd 0/31 را در این 
خودرو به دســت آورند که از این نظر پیکانتو را می توان 

پرچمدار خودروهای هاچ بک  جمع و و جور دانست.

   قوایمحرکه
شرکت کیا اعلام کرده که برای نسل جدید پیکانتو تنها 
سه پیشرانه 3 و 4 سیلندر از طیف پیشرانه های موسوم 
به سری Kappa که کاملا به روز شده اند را در نظر گرفته 
و مشتریان این خودرو حق انتخاب یکی از بین این سه 
پیشرانه را خواهند داشت. نخستین پیشرانه که احتمالا 
گونه وارداتی به ایران نیز مجهز به آن باشد یک پیشرانه 4 
سیلندر توربوشارژ به حجم 1/2 لیتر بوده که توانایی تولید 
تولید ماکزیمم 82 اسب بخار قدرت را دارد. این پیشرانه 
82 اسب بخاری به همراه جعبه دنده 4 سرعته اتوماتیک 
پیکانتو می تواند این خودرو 950 کیلوگرمی را در عرض 
13/5 ثانیه از حالت سکون به مرز سرعت یکصد کیلومتر 
بر ساعت برساند. بیشــینه گشتاور تولیدی معادل 122 
نیوتن متر و توانایی رساندن خودرو به سقف سرعت 160 
کیلومتر بر ساعت از دیگر مشخصه های این پیشرانه است. 
همانطور که پیداســت این اعداد و ارقام در سال 2023 

دیگر نمی تواند جذاب به نظر برسند.

  شرایطدربازار
کلیه مدل های ارائه شــده پیکانتو مجهــز به ترمزهای 
دیسکی به همراه سامانه ABS، سامانه توزیع الکترونیکی 
 ،)VSM( مدیریت پایداری خودرو ،)EBD( نیروی ترمز
سامانه نیروی کمک ترمز )BAS( و سامانه کنترل پایداری 
)ESP( هســتند. از دیگر تجهیزات قابل سفارش در این 
 ،Start/Stop خودرو می توان به مواردی چون سامانه
سانروف دوحالته برقی، نشــان دهنده های سوپرویژن 
با قابلیت روشــنایی در روز و سیستم صوتی با 6 بلندگو 
مجهز به ورودی USB و iPod اشاره کرد. البته این مسئله 
زمانی بیشتر به چشم می خورد که بدانیم سازنده وطنی 
پراید )که اکنون پدربزرگِ پدربزرگ پیکانتو محســوب 
می شود!( همین چند ســال پیش سیستم رادیوپخش 
این خودرو را حذف کرده تا مثلا قیمت نهایی محصول 
را کاهش دهد! کیا پیکانتو در بازار اروپا از حدود 8 هزار 
تا 11 هزار پوند و در بازار امارات متحده عربی 
در حدود 40 هزار درهم قیمت گذاری شده 
است. باید منتظر ماند و دید که این 
کوچولوی کره ای، با چه قیمتی به 
دست مشتریان ایرانی خواهد رسید. 
قیمتی که قطعا کمتر از دو میلیارد 

تومان نخواهد بود.

گاراژ

دومدلکراساووراکستریمرونماییشد
LX و TXL چینی به بازار ایران خواهند آمد

شب شــنبه مدیران خودرو از دو محصول جدید خود 
رونمایی کرد. اکســتریم کــه در واقع شــاخه لوکس 
محصولات مدیران خودرو محســوب می شود، این دو 
مدل را برای برند اکستریم رونمایی کرد. این دو خودرو 
زیرمجموعه کراس اوورهای جمع و جور شهری با مدل 

لاکچری به حساب می آیند. 
اکستریم LX و اکستریم TXL در واقع دو مدل کراس اوور 
پیشرفته با طراحی مدرن و فناوری های روز هستند که به 
عنوان خودروهای چند منظوره وارد بازار ایران شده اند. 
این دو خودرو با بهره گیری از موتور قدرتمند و سیستم 
انتقال نیروی هوشمند، می توانند تجربه ای کم نظیر را 
 TXL ،برای سرنشینان به ارمغان بیاورند. از نظر ایمنی نیز
و LX با استفاده از سیستم های کمکی متنوع مانند ترمز 
اضطراری و حسگرهای هوشمند، استانداردهای بالایی 

را برای حفاظت از سرنشینان تعریف کرده اند.

LXمشخصاتفنیاکستریم   
کراس اوور کوچک اکســتریم LX با ظاهری اســپرت و 
دینامیک بالا، در واقع برای اســتفاده شــهری طراحی 
شده اســت. این خودرو با موتور توربوشــارژ و امکانات 
هوشمند مانند سیســتم  های کمک  راننده و ارتباطات 
پیشرفته، می تواند راحتی و امنیت رانندگان را تضمین 
 کند. اکســتریم LX با بهره گیری از یک موتور 4 سیلندر 
1/6 لیتری توربوشــارژ GDI، توانایی تولید 19۷ اسب 
بخار قدرت و 290 نیوتن متر گشتاور را دارد. این پیشرانه 
 )AWD( به همراه سیستم انتقال قدرت دو دیفرانسیل
و گیربکس ۷ ســرعته دو کلاچه تر، شتاب صفر تا 100 

کیلومتر بر ساعت 8.8 ثانیه و حداکثر سرعت 200 کیلومتر 
بر ساعت را برای این خودرو به ارمغان آورده است.

LXطراحیداخلیاکستریم    
طراحی داخلی خودروی ال ایکس نیز در واقع با تمرکز بر 
راحتی هر چه بیشتر سرنشینان انجام شده است. فضای 
داخلی این خودرو با استفاده از مواد با کیفیت مانند چرم 
ناپا طراحی شده که حس لوکســی را به سرنشینان القا 
می کند. داشبورد خودرو به نیز شکل ارگونومیک طراحی 
شده و مجهز به نمایشگرهای دیجیتال و صفحه نمایش 
لمسی برای کنترل سیستم های مختلف است. همچنین 
نورپردازی داخلی نیز با رنگ های متنوع و قابل تنظیم، 
محیطی دلپذیر و آرامش بخش ایجاد می کند. صندلی ها 
نیز با قابلیت تنظیم الکتریکی و حافظه موقعیت، راحتی 

را برای راننده و سرنشینان فراهم می کنند.

TXLمشخصاتفنیاکستریم    
اکستریم TXL یک کراس اوور بزرگ و لوکس  است که 
با فضای داخلی جادار، امکانات رفاهی و پیشــرانه قوی 
برای سفرهای طولانی و اســتفاده خانوادگی مناسب 
 )AWD( با سیستم دو دیفرانسیل TXL است.اکستریم
مجهز به پیشرانه 4 ســیلندر توربوشارژ GDI با حجم 
2 لیتر اســت و قدرتی معادل 261 اسب بخار و گشتاور 
400 نیوتن متر تولید می کند. این پسیشرانه به همراه 
گیربکس 8 سرعته اتوماتیک به اکستریم TXL امکان 
می دهد تا در مدت ۷.۷ ثانیه از حالت سکون به سرعت 
100 کیلومتر بر ساعت دست یابد و حداکثر سرعت آن 

220 کیلومتر بر ساعت است.

TXLطراحیمدرنکابیناکستریم    
طراحی داخلی اکســتریم TXL نیز ترکیبی از فناوری 
پیشرفته و زیبایی شناســی مدرن است. طراحی کابین 
با اســتفاده از مواد باکیفیت مانند چــرم، فلزات براق و 
پلاستیک نرم، فضایی شیک و لوکس ایجاد کرده است. 
داشــبورد نیز دارای طراحی مینیمال با صفحه نمایش 
لمسی بزرگ و کاملًا دیجیتال است که امکان دسترسی 
آسان به سیســتم های اطلاعاتی و ســرگرمی را فراهم 
می کند. نورپردازی داخلی نیز بــا تنظیمات مختلف، 
جلوه ای مدرن به فضای داخل خودرو می بخشد و حس 
آرامش را تقویــت می کند. صندلی هــای ارگونومیک 
با قابلیــت تنظیم چندجهته و سیســتم تهویه مطبوع 
نیز تجربه ای دلپذیر و راحت برای سرنشــینان فراهم 
می کنند.اکستریم در واقع محصول همکاری مشترک 
ســازندگان آن بــا کارخانه های بزرگ خودرو ســازی 
جهان است. این برند که در ســال 2020 تاسیس شد، 
لوکس ترین و پیشرفته ترین برند شرکت مدیران خودرو 
محسوب می شود که در واقع عزم این شرکت برای رقابت 
با غول های خودروسازی جهان را نشان می دهد.اکستریم 
توانســت اولین قدم خود در ایران را با عرضه  خودروی 
لوکس وی ایکس با موفقیت بردارد. آمار و ارقام فروش 
این خودرو نیز به خوبی این موضوع را نشــان می دهد. 
هم اکنون نیز این برند با عرضــه TXL و LX به همگان 
نشــان دهد که می تواند با تک تک محصولات خود نیاز 

مصرف کنندگان خود را به خوبی پاسخ دهد. 

تغییرعجیبقیمتهادربازارخودرو
بررسی روند بازار خودرو حاکی از آن است که در طول 24 ساعت گذشته پراید 151 
SE مدل 1403 در بازار خودرو با افزایش 5 میلیون تومانی به قیمت 350  میلیون 
تومان و پراید SE 151 مدل 1402 با افزایش 3 میلیون تومانی به قیمت 318 میلیون 
تومان به فروش رفت. در این میان، قیمت پژو 206 تیپ 3 پانوراما مدل 1402 هم 
بدون تغییر، 635 میلیون تومان قیمت خورده است. پژو 20۷ دنده ای مدل 1403 نیز 
بدون تغییر، ۷40 میلیون تومان به فروش رفت. همچنین پژو 20۷ پانوراما اتوماتیک 
TU5P مدل 1403 با افزایش 10 میلیون تومانی، در حدود یک میلیارد و 20 میلیون 
تومان به فروش رفت. پژو 20۷ تیپ 5 مدل 1402 نیز 660 میلیون تومان قیمت پیدا 
کرد. اما پژوپارس ELX-TU5 مدل 1402 در حدود 5 میلیون تومان گران شد و به 
قیمت 825 میلیون تومان رسید. پژوپارس LX مدل 1402 هم با افزایش 5 میلیون 
تومانی، 8۷5 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. بنا به این گزارش، تارا اتوماتیک V2 مدل 
1403 در بازار با افزایش 5 میلیون تومانی به قیمت 880 میلیون تومان رسید. تارا 
دنده ای V1 مدل 1403 نیز با افزایش 10 میلیون تومانی، ۷45 میلیون تومان قیمت 
خورده است.گزارش ها از بازار خودرو نشان می دهد در یک هفته گذشته دناپلاس 
اتوماتیک توربو آپشنال مدل 1403 با افزایش 5 میلیون تومانی، 9۷5 میلیون تومان 
تومان قیمت خورد. دناپلاس اتوماتیک توربو آپشنال مدل 1402 هم بدون تغییر، 
950 میلیون تومان قیمت خورده است.راناپلاس مدل 1403 نیز بدون تغییر، 620 
میلیون تومان قیمت پیدا کرد. راناپلاس مدل 1402 هم در بازار 585 میلیون تومان 
به فروش رفت. همچنین ساینا S دنده ای دوگانه سوز مدل 1403 در بازار بدون تغییر، 
435 میلیون تومان قیمت خورده است. اما ســمند سورن پلاس EF۷ دوگانه سوز 
مدل 1403 در حدود 10 میلیون تومان افزایش قیمت داشت و ۷35 میلیون تومان 
فروخته شد.شاهین G اتومات CVT مدل 1403 هم 5 میلیون تومان گران شد و 
800 میلیون تومان قیمت پیدا کرد. همچنین کوییک GX L دنده ای مدل 1403 

هم با افزایش 5 میلیون تومانی، به قیمت 420 میلیون تومان به فروش رفت.

معرفیاشکوداکودیاکزرهیدربریتانیا

در ســال 2018، نماینده اشکودا در بریتانیا از شــرکت UTAC درخواست کرد 
که سدان ســوپرب را به تجهیزات زرهی مجهز کند. از آن زمان تاکنون، بیش از 
500 دستگاه اشکودا سوپرب زرهی توسط UTAC ساخته شده است.پس از این 
همکاری موفقیت آمیز، حالا UTAC به سراغ یکی دیگر از محصولات اشکودا یعنی 
کراس اوور کودیاک رفته و نسخه زرهی آن را معرفی کرده است.البته برای تکمیل 
این پروژه، نسل قبلی اشکودا کودیاک انتخاب شده است، یعنی خودرویی که تولید 
آن در سال 2023 قطع شد. البته ظاهرا نماینده اشکودا در بریتانیا به این کار عادت 
دارد، چراکه اشکودا سوپرب اسلیپر ادیشن که مدتی پیش و با همکاری تیونر اهل 
بریتانیا به نام RE پرفورمنس معرفی شد هم از نسل قبلی سوپرب انتخاب شد.چهره 
اشــکودا کودیاک زرهی با نمونه های عادی تفاوتی ندارد و فقط از حاشیه پهن تر 
شیشه های جانبی و جزئیات نورانی در جلوپنجره، سپر جلو و کناره شیشه عقب 
می توان دریافت که با یک نمونه متفاوت روبه رو هستیم اما در پس چهره این خودرو، 
صفحات فولادی محافظ بدنه و همچنین شیشه های ضدگلوله نصب شده است  تا از 
سرنشینان در برابر شلیک تفنگ دستی و انفجار نارنجک حفاظت کند. بنابر اعلام 
UTAC، این نمونه خاص از اشکودا کودیاک در برابر شلیک بیش از 200 گلوله و 
همچنین انفجار در سقف، بخش جانبی و زیرین بدنه، مقاومت کرده و به این ترتیب، 
استاندارد بریتانیایی PAS 300 را دریافت کرده است.رینگ های خودرو به تایرهای 
قابل حرکت هنگام پنجری مجهز شده اســت، درحالی که نمایشگر 8 اینچی نیز 
ماژول ارتباط مستقیم ماهواره ای برای تماس های ضروری را به همراه دارد.مطابق 
 UTAC با انتظار، این تغییرات به افزایش وزن اشکودا کودیاک منجر می شود. البته
هم از این امر غافل نمانده و سیستم تعلیق و ترمزهای اشکودا کودیاک را هم تقویت 
کرده است.اشکودا کودیاک زرهی را می توان از طریق نمایندگی های خودروساز اهل 
جمهوری چک در بریتانیا سفارش داد. تمامی پیشرانه های قابل انتخاب برای مدل 
استاندارد این کراس اوور را برای مدل زرهی هم می توان سفارش داد. البته باز هم باید 
بر این نکته تاکید کنیم که نسخه زرهی از نسل جدید اشکودا کودیاک فعلا معرفی 

نشده است و مشتری فعلا چاره ای جز خریداری نسل قبلی ندارد.

مشکلاتعجیبپیشروی
کمپانیفولکسواگن

 فولکس واگن پیش بینی ســود خود را با کاهش تقاضای خودرو دوباره کاهش داد.
فولکس واگن برای دومین بار در سال جاری سودآوری خود را کاهش داده و هشدار داد 
که کاهش تقاضا سودآوری خودروساز آلمانی را کاهش می دهد زیرا با اتحادیه ها بر سر 
کاهش مشاغل احتمالی و تعطیلی بی سابقه کارخانه ها مخالف است.این خودروساز 
اعلام کرد که اکنون شاهد حاشیه سود عملیاتی 5/6 درصدی است. این میزان در 
مقایسه با پیش بینی ۷ درصدی در ماه جولای، زمانی که فولکس واگن قبلًا انتظارات 
خود را کاهش داده بود، کاهش یافته است که تا حدی به دلیل هزینه های مورد انتظار 
ناشی از تعطیلی کارخانه آئودی در بلژیک اســت.هر سه خودروساز بزرگ آلمانی، 
فولکس واگن، مرسدس بنز و ب. ام.و در مورد سود خود در ماه های اخیر هشدار داده اند. 
این خبر به برند فولکس واگن کمک می کند تا ظرفیت مازاد در آلمان را کاهش دهد.

فولکس واگن اکنون انتظار دارد که جریان نقدی خالص در بخش خودرو به حدود 2 
میلیارد یورو برسد که نسبت به 4/5میلیارد یورو قبلی کاهش یافته است.بلومبرگ 
گزارش کرد که فولکس واگن عنوان کرد که تحویل جهانی این شرکت از 9/2 میلیون 
دستگاه در سال 2023 به حدود 9 میلیون دســتگاه در سال جاری کاهش خواهد 

یافت. این خودروساز پیش از این افزایش 3 درصدی را پیش بینی کرده بود.

ورودخودروازکشورارمنستان
بهمنطقهآزادتسهیلشد

معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد ارس از آغاز فرایند صدور 
مجوز عبور گمرکی برای تسهیل ورود خودروهای کشــور ارمنستان به ایران از مرز 
نوردوز خبر داد.محســن محمدزاده گفت: در دیدارهای دو سال گذشته و در حاشیه  
برگزاری نمایشگاه مناطق آزاد در ایروان مشکل تردد خودروهای پلاک ارمنستان به 
ایران مطرح و مورد پیگیری قرار گرفت و از روز یکشنبه با پیوستن کشور ارمنستان 
به کنوانسیون » کارنه دوپاساژ « این مشکل رفع شــد.معاون فرهنگی، اجتماعی و 
گردشگری سازمان منطقه آزاد ارس یادآور شد: ما نیازمند ارتباطات بیشتر با کشور 
ارمنستان در حوزه گردشگری هستیم که آغاز فرآیند صدور مجوز عبور گمرکی برای 
تسهیل ورود خودروهای کشور ارمنستان به ایران می تواند نقش مهمی در این راستا ایفا 
کند و شاهد حضور تعداد بیشتری از گردشگران در این منطقه باشیم.مرتضی عابدین، 
سرکنسول جمهوری اسلامی ایران در شهر کاپان ارمنســتان نیز در این باره گفت: 
عدم صدور مجوز عبور گمرکی در گذشته مورد انتقاد مسئولین و مردم محلی کشور 
ارمنستان بود و اتباع این کشور جهت ورود خودروهای شخصی به کشورمان باید هزینه 
بســیار زیادی را پرداخت می کردند.وی اظهار کرد: آغاز این فرآیند منجر به افزایش 
مراودات و توسعه ارتباطات مردمی بین دو کشور دوست و همسایه ایران و ارمنستان 
خواهد شد.کارن بالیان، مشاور ارشد استانداری و مرزبانی استان سیونیک ارمنستان نیز 
در مراسم آغاز فرآیند صدور مجوز عبور گمرکی برای تسهیل ورود خودروهای کشور 
ارمنستان به ایران خاطرنشان کرد: دیدارهای متعدد و مهمی در زمینه تقویت روابط 
بین دو کشور ارمنستان و ایران صورت پذیرفته است و آمادگی همکاری در راستای 
توسعه گردشگری بین 2 کشور هستیم.وی تاکید کرد: با آغاز صدور مجوز عبور گمرکی 
به خودروهای ارمنی شاهد افزایش حضور گردشگران و مسافران کشور ارمنستان در 
ایران به خصوص منطقه آزاد ارس خواهیم بود و روابط بین 2 کشــور را در این بخش 
تقویت خواهد کرد.منطقه آزاد ارس شامل بخش هایی از 2 شهرستان جلفا و خداآفرین 
در شمال غرب ایران در نقطه صفر مرزی و در مجاورت با کشور ارمنستان، جمهوری 

آذربایجان و جمهوری خودمختار نخجوان استقرار یافته است.

دندهمعکوس 

نیشترمز

چهارچرخ

داشبورد 

معرفی »کیا پیکانتو« که یکی از گزینه های عرضه در بازار ایران 
است؛ اما با قیمتی که هیچ کس انتظارش را ندارد

کوچک اما    گران!

طرح ساماندهی واردات خودرو 
شکست خورد؟

بررسی عملکرد دولت در اجرای قانون ساماندهی صنعت خودرو در حوزه واردات 
خودروهای نو و کارکرده نشان می دهد که اثربخشی اقدامات انجام شده چندان 
قابل توجه نبوده و حدود 30درصد برآورد می شود.به گزارش   تسنیم، آبان ماه 
1400 بود که مجلس بعد از کش و قوس های فراوان قانون ســاماندهی صنعت 
خودرو را تصویب کرد. قانونگذار در این قانون و دو اصلاحیه بعدی آن در تاریخ 
های 9 آذرماه 1401 و 28 خردادماه 1402 در پی آن بود تا با اتخاذ سیاست های 
تنظیم گرانه همچون واردات خودروی نو و کارکرده، اصلاح ساختار نهادی صنعت 
خودرو، ارتقای کیفیت و داخلی ســازی خودروهــای تولیدی، کاهش مصرف 
سوخت، تولید مشترک با خودروســازان خارجی و افزایش اسقاط خودروهای 
فرسوده بتواند هدف مورد نظر را تحقق بخشد.در حال حاضر با گذشت 3 سال 
از این قانون در عمل بازار شاهد ســرعت واردات خودرو و ساماندهی قیمت ها 
نیســت. به نوعی در حال حاضر همچنان واردات خودرو سرعت پیدا نکرده و 
از طرف دیگر در بخش خودروهای برقــی و کارکرده نیز با وجود تمام قوانین و 
دستورالعمل ها مانع تراشی ها برقرار است و هنوز در بازار خبری از رونق واردات 
خودرو نیست.در این میان وضعیت خودروهای داخلی نیز بهبود پیدا نکرده و  با 
وجود فروش خودرو در سامانه یکپارچه خودرو مدیریتی در این بخش هم اجرا 
نشده و قیمت بازار تا کارخانه فاصله بسیاری دارد.مرکز پژوهش های مجلس در 
گزارشی به عملکرد دولت در اجرای قانون ساماندهی صنعت خودرو پرداخته 
است. در این گزارش که با عنوان »ارزیابی اجرای قانون ساماندهی صنعت خودرو 
با تمرکز بر تنظیم بازار از طریق واردات خودروهای نو و کارکرده« منتشر شده، 
اعلام شــده » از مجموع پنج تکلیف قانونی احصا شده درخصوص تنظیم بازار 
خودرو، نتایج اقدامات دولت درخصوص سه تکلیف قانونی آن اثربخشی متوسط 
و دو مورد اثربخشی ضعیف ارزیابی شده است. بنابراین میزان اثربخشی اقدامات 
صورت گرفته 30درصد ارزیابی می شود. اثربخشی 30درصدی را به طور کلی 
می توان ضعیف و غیر قابل قبول دانست«  مواد )١( ،) ٤(  و )١١( )١٣( این قانون، 
درخصوص واردات خودروهای نو و کارکرده و نظام تعرفه ای آن است. آیین نامه 
ماده )٤( مربوط به واردات خودروهای نو تصویب شــده که با وجود تصویب و 
اجرای واردات خودروهای نو به دلیل پایین بودن حجم واردات، اثربخشی آن در 
کنترل بازار چندان محسوس نبوده است. مطابق آمار در دسترس، میزان واردات 
خودرو سواری در ســال 1402 برابر با ١١ هزار و ١٢٢ دستگاه به ارزش ٢١٨ 
میلیون دلار بوده که در این بین، میانگین ارزش خودروهای سواری وارداتی در 
این سال ١٩.٦ هزار دلار بوده است. همچنین، در سال 1403 نیز تا 20 خردادماه 
، ٤ هزار و ١٥ دستگاه خودرو به ارزش ٨٨ میلیون دلار ترخیص شده و ١٢ هزار 
و ۷04 دستگاه خودرو نیز در گمرک در حال طی کردن فرایند ترخیص است.
محدودیت در تأمین ارز، الزام فروش خودروهای وارداتی در سامانه با حاشیه سود 
محدود و الزام انتقال دانش فنی درخصوص واردات خودروی نو، موجب کاهش 
انگیزه واردکنندگان برای مشارکت در این بخش شده است. با توجه به موارد فوق 
تسهیل در تأمین ارز واردات خودرو از طریق شیوه های جدید، مانند صدور مجوز 
واردات خودرو با استفاده از کسری ارز ناشی از صادرات کالاهای صنعتی، می تواند 
به تأمین ارز بیشتر کمک کند و مشــوقی نیز برای افزایش صادرات و ارزآوری 
باشد.گفتنی است؛ به رغم گذشت بیش از ٩ ماه از مهلت قانونی تصویب آیین 
نامه ماده )١١(  مربوط به واردات خودروهای کارکرده، این آیین نامه  به تازگی 
و در اواخر تیرماه 1403 ابلاغ شد که بررسی ها نشان از وجود موانعی در جهت 
اجرایی صحیح آن دارد. آیین نامه  اجرایی ماده )١١(  قانون ساماندهی  صنعت 
خودرو )واردات خودروهای کارکرده(  دارای ابهامات و ایراداتی از جنس نحوه 
تأمین ارز مورد نیاز، تعرفه گذاری، ضعف در توسعه حمل ونقل عمومی و تعداد 
گواهی اسقاط است که میتواند در فرایند اجرای قانون موجب خلل شود و به تبع 
آن نارضایتی مصرف کنندگان را در پی داشته  باشد.همچنین ذکر این نکته حائز 
اهمیت است که واردات خودروی کارکرده با توجه به ارزبری کمتر این خودروها 
با در نظر گرفتن ملاحظات قانونگذار ازجمله عدم لطمه به تولید ملی برای مدت 
محدود می تواند به افزایــش واردات و به تبع آن تنظیم بازار کمک کند.یکی از 
تکالیف پنج گانه مشخص شده برای دولت در قانون ساماندهی صنعت خودرو که 
در جهت تنظیم بازار بوده، تعیین حقوق ورودی خودروهای سواری است. به رغم 
اجرای نسبی قانون، هنوز معیارهای مصرف سوخت و میزان آلایندگی به طور 
مستقل در تعیین تعرفه ها لحاظ نمی شوند. از نظر این گزارش این امر می تواند 
مانعی در مسیر تحقق اهداف بهینه سازی مصرف سوخت و کاهش آلایندگی 
ناوگان خودرویی کشور باشد. با توجه به اهمیت مسائل زیست محیطی و ضرورت 
کاهش مصرف سوخت در کشور، لزوم بازنگری در نحوه تعیین حقوق ورودی 

خودروها احساس می شود. 

لاچ
مک
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وبگردی 

برونو ساکو )زاده 12 نوامبر 1933 در اودینه، ایتالیا( یک طراح 
خودرو و مهندس ارشــد بازنشســته ایتالیایی-آلمانی است 
که از ســال 19۷5 تا 1999 به عنوان رئیس طراحی در گروه 
دایملر-بنز، سازنده آلمانی خودروها و کامیون های مرسدس 
بنز خدمت کرد.از آنجایی که برونو ساکو در سال 1958 به عنوان 
طراح مرسدس-بنز استخدام شد، کار و مشارکت او در طراحی 
صنعتی خودروهای آن شرکت بیش از چهار دهه طول کشید. 

او در 19 سپتامبر 2024 درگذشت.
برونو ســاکو را می توان خالق مدل های مانــدگاری همچون 
 C111 ملقــب بــه اتاق تانک دانســت و W140 و W124
افســانه ای نیز از جمله کارهای به یادماندنــی این طراح فقید 

اســت. در این دوره طلایی تمام مدل های ســواری مرسدس 
بنز، از ســری W123 به بعد، تحت رهبری برونو ساکو خلق 
شده اند؛ از جمله مدل هایی که برونو ساکو به طور مستقیم در 
خلق آنها نقش داشته است. برونو اولین  گام های  طراحی خود 
را در مرسدس بنز برداشــت و مدل های شاخصی مانند سدان 
مرسدس بنز 600، کروک 230 اس ال و تعدادی از خودروهای 
اسپرت آزمایشی مشهور مرسدس بنز سی111 را توسعه داد. 
در سال 19۷0، ساکو به عنوان رئیس بخش طراحی منصوب 
شد و در سال 19۷5 جانشین فریدریش گایگر به عنوان مدیر 
مرکز طراحی شــد.از آن زمان به بعد، تمام مدل های سواری 
مرسدس بنز، از سری W123 به بعد، تحت رهبری برونو ساکو 

ایجاد شده اند. تحت رهبری و با مشارکت مستقیم او: خودروهای 
 ،)W201( 190 مدل ،)W220 و W140 ،S (W126 کلاس
رودســترهای SL (R129(، و همچنین کلاس C W202 و 
 A W168 و کلاس SLK K1۷0 کلاس ،E W210 کلاس
طراحی شدند. طراحی مورد علاقه ساکو، به دلیل اهمیتی که 
برای تاریخ شرکت بنز دارد، مرســدس-بنز 190 است که در 
ســال 1982 به بازار آمد ولی او از طراحی دبلیو140 ناراضی 
بود، زیرا بخش بالایی نمای این خــودرو )اصطلاحاً گلخانه( را 
10سانتی متر بیش از حد بلند گرفته  بود. در دوران بازنشستگی، 
او به جــای اس ال کا قرمز قدیمی خود، یک 560اس ای ســی 

سرمه ای سوار می شد.

برونوساکو؛خالقافسانهایمرسدسبنزدرگذشت
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لبنیاتگرانمیشود
دبیرانجمنصنایعلبنیازافزایش۱۴درصدیقیمتلبنیاتخبرداد.رضا
باکریدراینبارهتوضیحداد:»باافزایش۲۰درصدیقیمتشیرخاماز

۱۵هزارتومانبه۱۸هزارتومان،قیمتلبنیاتنیز۱۴درصدافزایشخواهد
داشت.«اوهمچنیندربارهاینکهآیاباافزایشقیمتلبنیات،مصرفاین

محصولاتنیزکاهشمییابدیانه،گفت:»دراینارتباطبایددرنظرداشت
کهآیامحصولاتپروتئینیباقیمتپایینتریبهدستمردممیرسدیا

خیر؛اگرتغییرقیمتسایرمحصولاتپروتئینیبهگونهایباشدکهبیشتر
ازلبنیاتباشد،مردمبهسمتمصرفآنهامیروند.«بهگفتهاو،سرانه
مصرفانواعفرآوردههایلبنی۶۵کیلوگرمدرسالوشیر۹۵کیلوگرم

استکهمصرفشیربراساسشاخصتوسعهیافتگی۱۶۵کیلوگرماست.«

کارتهایسوختآمادهتوزیع
مدیرسامانههوشمندکارتسوختاعلامکرد:»همهکارتهای
هوشمندسوختثبتشدهدرسامانهاینترنتیfcs.niopdc.ir،در
هفتهآیندهبهمالکینخودروهاتحویلخواهدشد.همچنین،پیامک

اطلاعرسانیحاویبارکدپستیورمزکارتسوختبهمالکین
خودروهاپنجشنبهگذشتهارسالشدهاست.«محمدصادقیتوضیح
داد:»بهدلیلعدمهمکاریشرکتتوسعهوپژوهشناجیوشرکت
پستچالشهاییدرارائهخدماتاینترنتیکارتهوشمندسوخت

ایجادشدکهبااصلاحدستیدادههاوپیگیریمتعددمشکلاتصدور
وپاکتگذاریمرتفعشدهوطیروزهایگذشته،بیشازچهارهزار

کارتسوختبرایتوزیعتحویلشرکتپستشدهاست.«
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814 ه 40 افتدوبارهشاخصبورس
بازاربورسدردومینروزهفتههممثلشنبهعملکردتادرروز

یکشنبههمحدود۸هزارواحدریزشداشتهباشد.درجریان
دادوستدهایدیروزبازارسرمایه،بیشاز۸میلیاردو۲۲۵میلیون

سهموحقتقدمبهارزشیبالغبر۴هزارو۸37میلیاردتومان
دربیشاز۱۶۹هزارنوبتمورددادوستدقرارگرفتوشاخص

بورسباافت۸هزارو۸۶۶واحدیدرارتفاعدومیلیونو
۱37هزارو۹۸۲واحدقرارگرفت.دربازارهایفرابورسایران
همبامعاملهدومیلیاردو۴۶۶میلیونورقهبهارزشششهزارو
۱۸۲میلیاردتوماندر7۹هزارنوبت،شاخصفرابورس3۸واحد

افتکردودرارتفاع۲۲هزارو۲۲۵واحدقرارگرفت

بازار پرفروش های گوشــی موبايل بــه انواعی اختصاص 
پیدا کرده که قیمــت به صرفه يا نهايتا متوســطی دارند 
و کمتر از يک ســال از زمان تولیدشــان گذشته است. تا 
يکــی دو ماه قبل، نســل قديمی ايــن موبايل ها کماکان 
مورداستقبال خريداران بود اما به نظر می رسد نسل جديد 
توانسته جای خود را در قلب خريداران گوشی باز کند. مثلا 
گوشی سامسونگ مدل گلکســیA05  با ظرفیت داخلی 
64گیگابايت و ظرفیت موقت چهــار گیگابايت به قیمت 
پنج میلیون و 550هزار تومان فروخته می شــود. صفحه 
نمايش آن 6/7اينچ ســاخته شــده و در قسمت پشتی، 
شاهد قرار گیری يک سنســور دوربین اصلی با رزولوشن 
50مگاپیکسل در کنار سنســور دو مگاپیکسل سنجش 
عمق هستیم. دوربین اصلی اين گوشی، در نور روز با توجه 
به قیمتی که دارد، می تواند شــما را راضی کند و دوربین 
سلفی هشــت مگاپیکســل هم در نور روز عملکرد خوبی 
دارد. رنگ بندی گوشی ارزان سامسونگ يکی از مزيت های 
آن به حســاب می آيد که باعث جذابیت ظاهری اش شده 
است. اين مدل به باتری مناسب با میزان ظرفیت پنج هزار 
میلی آمپر ساعت مجهز شده اســت. باتری که می تواند به 
ازای هر بار شارژ 100درصدی، زمان آماده به کار يک و نیم 

روز را در حالت استفاده معمولی ارائه کند.
گلکســیA15  با ظرفیت داخلی 1۲8گیگابايت و حافظه 
موقــت چهارگیگابايتی يــک موبايل هشــت میلیون و 
400هزار تومانی اســت که صفحه نمايش 6/5اينچ دارد 

 G99 و به اندرويد 14 مجهز اســت. حضور پردازنده هلیو
شرکت مدياتک هم سبب شده، سامسونگ A15 در اجرای 
بازی های محبوب و نرم افزار های کاربردی، عملکرد کاملا 
قابل قبولی داشــته باشد. در بخش سنســور های دوربین 
هم يک سنسور 50مگاپیکسل اصلی در کنار سنسور پنج 
مگاپیکسل فوق عريض و سنسور دو مگاپیکسل ماکرو برای 
اين گوشی در نظر گرفته شده است. درمورد سنسور دوربین 
اصلی اين گوشی بايد بگويیم که به  خوبی توقعات شما را 
در حدواندازه يک گوشــی میان رده با اين قیمت بر آورده 
می کند. دوربین سلفی 13مگاپیکسل هم انتخاب مناسبی 
برای عکاسی در نور روز است. باتری با میزان ظرفیت پنج 
هزار میلی آمپر ساعت که به ازای هربار شارژ 100درصدی، 
توانايی ارائه زمان آماده به کار نزديــک به دو روز را دارد و 
پشتیبانی از فناوری شارژ سريع ۲5وات، از ديگر مشخصات 

در نظر گرفته شده برای اين گوشی هوشمند هستند.
برای خريد گلکسی A55 با حافظه داخلی ۲56گیگابايت و 
حافظه موقت هشت گیگابايت بايد ۲1میلیون و 500هزار 
تومــان هزينه کنید. ايــن موبايــل دارای صفحه نمايش 
6/6اينچ بوده و وزن نســبتا زيادی دارد. دوربین اصلی آن 
50مگاپیکسل است که در نور کم هم می تواند عکس های 
نســبتا قابل قبولی ثبت کند. فريم آلومینیوم و قاب پشت 
شیشه ای از ديگر مشخصات گلکســیA55  هستند. اين 
موبايل از حسگر اثر انگشت و شارژر سريع پشتیبانی کرده 

و ظاهر نسبتا زيبايی دارد.

  دیجیتال

گوشی های جدید و پرفروش بازار کدامند؟
آبان فرزيان| تصمیم گرفتم خجالــت را کنار بگذارم و 
از آقای جوانی که قصد داشــت پلاستیک میوه را به قول 
خودشان به شیوه درهم پر کند، بخواهم کنار بکشد. درک 
می کنم در جايی مثل میدان تره بار برای ســرعت عمل 
بیشتر کیسه را خودشان پر کنند و دست آدم بدهند ولی 
در میوه فروشی های سطح شهر، مشتری بايد حق انتخاب 
داشته باشد. کیسه اول را باز کردم و به اندازه مهمان هايم، 
هفت تا سیب برداشتم. مثل عقاب بهشان چشم دوختم و 

سلامت ظاهری يک يک شان را چک کردم.
 با همین شیوه يک دســته هفت تايی موز انتخاب کردم، 
هفت  تا هلو، هفت  تا شلیل، هفت تا خیار، هفت تا نارنگی 
ســوا کردم و برای صرفه جويی در مصرف پلاستیک، آنها 

را کنار هم جا دادم. 
رقمی که در نهايت جلوی صندوق مجبور شدم بپردازم، 
کم نبود؛ اما به هرحال موفق شده بودم مقداري در هزينه ها 
صرفه جويی کنم. حالم وقتی گرفته شد که آخرشب بعد از 
رفتن مهمان ها پی بردم هفت تا سیب، شش تا موز، پنج تا 
هلو، چهار تا شلیل، سه تا خیار و دو تا نارنگی دست نخورده 
از میان ظرف میوه با خباثت برايم دست تکان می دهند. 
راســتش خیال دارم اين شکســت را به دست فراموشی 

بسپارم و روی روش رياضت طلبانه ام اصرار بورزم. 
مدتی پیــش فهمیــدم در خانه مان به شــکلی افراطی 
ريخت وپاش های احمقانه صورت می گیرد. يکبار مجبور 
شدم نزديک به800هزار تومان از انواع سس را که تاريخ 
مصرفشان تمام شده بود، با اشــک و آه از يخچال خارج 
کنم و دور بريزم. هنوز بابت اينکه بعضــی از آنها را فقط 
يک مرتبه اســتفاده کرده بوديم، دچار خشم و عصبانیت 
می شوم. برنج کیلويی 150هزار تومان ايرانی که به شدت 
ارزشمند است را براساس تعداد نفرات خیس می کنیم و 
عمدتا، نصف آن باقی می مانــد. زياد پیش می آيد بطری 
نصفه  و نیمه نوشابه کوکاکولا تنها دو، سه روز پس از اولین 

استفاده در يخچال به شربت شیرين سیاه تبديل شوند. 
ترش شدن شیر يک لیتری يا کپک زدن ماست دو کیلويی 
در خانه مان امری عادی اســت و گاهی مجبور می شويم 
میوه های گنديده را با اشــمئزاز از کشوی يخچال بیرون 
بکشیم. از هر قوری چای دم شــده بیشتر مواقع نصفش 
سرد می شود و نهايتا از سینک ظرف شويی سر درمی آورد. 
لازم نیست درباره کپک زدن نان يا بیات شدن آنها حرفی 
بزنم. اطمینان دارم چندتا از اين موارد در خانه شــما هم 

رخ می دهد.
يک روز تصمیم گرفتم جلوی اين اسراف کاری را بگیرم. 
قصد ندارم مثل پیام های اخلاقی تلويزيون عصاقورت داده 
حرف بزنم و بگويم فقط نگــران حیف ومیل مواد غذايی 
هستم. قضاوت شــما را درمورد خودم رد نمی کنم ولی 
در درجه اول، مسئله پول و اقتصاد خانواده برايم اهمیت 
دارد. استراتژی ام را براساس میزان مصرف خانواده دونفره 
خودمان استوار کردم و از همان اول، نتايج مثبتی گرفتم.

خريد کیســه 10کیلويــی برنــج را اول از همــه کنار 
گذاشــتیم؛ چون بیشــتر از نیاز يک ماهمــان بود ولی 
هیچ وقت نمی فهمیديم تا کی جوابگوی نیازمان اســت. 
اول ســراغ کیســه پنج کیلويی رفتیم و بعد فهمیديم با 
وزن ۲/6کیلويی هم کارمان راه می افتد. در ماه هايی که 
مصرفمان بیشــتر اســت، دوباره يک کیسه يک کیلويی 
سفارش می دهیم تا کسری برنج خانه جبران شود. با اين 
روش حتی خريد برنج کیلويی 150هزار تومان ايرانی هم 

قابل مديريت خواهد بود.
آخرين مرتبه فهمیدم برای يک جعبه چای 500گرمی، 
بايد نزديک 300هزار تومان پول بدهیم. پس با مهربانی 
آن را ســرجايش گذاشــتم و رفتم ســراغ يــک جعبه 
100گرمی. اصلا هم خجالت نکشــیدم؛ چون بابت چای 
100گرمی، تنها بايد 75هزار تومان پول می داديم. بعدها 
در خانه خوشحالی  ام بیشتر شــد؛ چون فهمیدم همان 

100گرم را هم نمی توانیم تنها در يک ماه تمام کنیم.
رب گوجه فرنگــی پروژه  بعــدی  بود. همیشــه با قوطی 
فلزی مشکل داشتم چون سخت باز می شود و پس از باز 
کردن نگهداری آن مشکل است. چندمرتبه رب را داخل 
شیشــه مخصوص ريختم و ديدم زود کپک می زند. پس 
رفتم ســراغ رب 400گرمی و جای قوطی فلزی، شیشه 
400گرمی برداشتم. قیمت رب  گوجه فرنگی به  اين ترتیب 

برايمان نصف شد.
برای نظم دادن به خريد گوشت و مرغ، سیاست متفاوتی در 
پیش گرفتم. گوشت خورشتی را کلا از سبد خريد ماهیانه 
کنار گذاشتیم و به خودمان قول داديم هر وقت قرار بود 
خورشت درســت کنیم يا نیازمند گوشت تکه ای بوديم، 
از يک قصابی مطمئن به مقدار لزوم گوشــت تازه بخريم. 
گوشت چرخ کرده و مرغ را هم به شکل يخ زده داخل فريزر 

تنها اندازه يک ماه نگهداری کنیم.
وقت سروســامان دادن به کابینت زير سینک ظرفشويی 
است؛ محل نگهداری از شوينده ها و اقلام بهداشتی. چون 
قیمت شــامپو 400میلی لیتری دقیقا دو برابر شامپوی 
۲00میلی لیتری اســت، کنار گذاشــته شــد. شامپوی 
۲00میلی لیتر برای مصرف يک مــاه دو نفر آدم کافی به 
نظر می رسد. دقیقا همین کار را با مايع دستشويی، مايع 
ظرفشويی و مايع لباسشــويی انجام داديم. قیمت مايع 
لباسشــويی ۲/7لیتری، تقريبا 180هزار تومان است؛ در 
حالی که يک بطری يک لیتــری را 67 تا 83هزار تومان 

می فروشند.
برنامه رياضت  اقتصادی مخصوص خانوار را با يک اعتراف 
به پايان می برم. سبد خريد اول ماه خانه ما همچنان بین 
ســه تا چهار میلیون خرج برمی دارد و در آن فقط اقلام 

ضروری به چشم می خورد. 
هزينه میوه، نــان، تنقلات و ... را هم جداگانه محاســبه 
می  کنیم اما هرطورشده توانستیم حجم دورريزمان را تا 

حد قابل قبولی کاهش دهیم.

   بی ستون

دستورالعمل ایکس؛ برنامه ریاضت طلبانه برای کاهش مخارج خانه
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5میلیونو 580 هزار 

13 میلیون و 320هزار 

6 میلیون و 450هزار

23میلیون و 930هزار

4میلیون و 100هزار

21 میلیون و 480هزار

6 میلیونو 500هزار 

25 میلیون و 800 هزار

13 میلیون و 120هزار

22میلیون و 200هزار

قیمت انواع ماشین لباسشویی

پاکشوما 

آبسال 

پاکشوما 

پاکشوما 

فریدولین  

دوو 

پاکشوما 

دوو

بست 

جی پلاس 

 PTN 9604 AJ

WRE5307-W

 PTF 1504 AJ

BWF 40103 WT

SW70

DWK2-PR880S

PTF 1504 AJ

DWK1-PR980C

BWD-7151N

GWM-P880W
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4

5
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قیمت پرفروش ترین چای سازهای بازار

میگل 

فلوگل 

میگل

گوسونیک 

فلر 

فیلیپس

اسنوا 

پارس خزر 

میگل 

فلر 

GTS 280

T050-6186

GTS 301 

GST-769

TS290

HD7301

STM-GS1650BK

TM-3500SP

GTS 290

TS 380

سه میلیون

شش میلیون و 700هزار

سه میلیون و 880هزار

دو میلیون و 300 هزار

سه میلیون و 150 هزار

چهار میلیون و 700 هزار

سه میلیون و 850هزار

دو میلیون و 840هزار 

چهار میلیون و 200هزار

هشت میلیون

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین 60هزار و 970

68 هزار و 250

16 هزار و 744

هزار و 790

47 میلیون و 880 هزار

42 میلیون و 120 هزار

25 میلیون و 760 هزار

17 میلیون و 540 هزار

هشت میلیون 10 هزار

چهار میلیون و 25هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

سکه گرمی

طلای 18 عیار

کمترین 60 هزار و 320

67 هزار و 770

16 هزار و 609

هزار و 780

46 میلیون و 270هزار

41 میلیون و 490 هزار

25 میلیون و 760 هزار

17 میلیون و540هزار

-

سه میلیون و 978هزار تومان

مسکن

رازهای اجاره  خانه های 80متری در جنوب تهران
نازیآبادومنیریه،ازجوادیهوشوشگرانترند

تعداد خانه های 80متری و نوســاز يا نهايتا پنج سال ساخت 
در محله های جنوب تهران آنقدرها زياد نیست. برای همین 
اگر قصد اجاره چنیــن واحدهايــی را در منطقه هايی مانند 
نازی آباد، جواديه، شوش، مولوی يا منیريه و ... داشته باشید، 
گزينه های محدودی در بین آگهی ها به پســتتان می خورد. 
بیشتر واحدهای آگهی شده در جنوب تهران برای واحدهای 
نوساز يا نســبتا نوســاز مربوط به محله هايی چون شوش و 
جواديه است. در مولوی و منیريه واحدهای کمتری وجود دارد؛ 
خانه هايی که در نازی آباد و منیريه آگهی شده اند، در مقايسه 

با ديگر نقاط جنوب پايتخت اجاره و وديعه کمتری دارند.
در خیابان جواديه واحدی 8۲متری و دوخوابه و پنج  ۱

سال ساخت آگهی شده که در طبقه اول قرار گرفته است. اين 
خانه دارای امکاناتی کامل مانند آسانسور، انباری و پارکینگ 
است و از دو جهت، نور به  آن وارد می شود. ساختمان با طرح 
آجر قرمز ساخته شده و ظاهر نسبتا جذابی دارد. وجود آنتن 
مرکزی، امکان استفاده از برق در مواقع اضطراری و مشاعات 
مجهز به دوربین مداربسته از امکانات چنین واحدی به شمار 
می رود. در صورتی که قصد اجاره چنین واحدی داشته باشید، 
بايد ابتدا 500میلیون تومان وديعــه بپردازيد و بعد ماهیانه، 
هشــت میلیون و 500هزار تومان به حســاب صاحب ملک 

واريز کنید.
 در خیابان شوش می توانید خانه ای 85متری و سه سال  ۲

ســاخت را با پرداخت 650میلیون تومان رهــن کنید. اين 
خانه دارای دو اتاق خواب است و در طبقه پنجم قرار گرفته و 
امکاناتی چون آسانسور، انباری و پارکینگ دارد. در توضیحات 
آگهی آمده که نور خانه بســیار زياد است و پارکینگ مزاحم 
ندارد. از ســمت ديگر، خانه  دارای يک بالکــن تقريبا نقلی و 
آيفون تصويری است و معماری نسبتا تمیز و قابل قبولی دارد.

يــک صاحبخانه واحــدی 83متری را که دو ســال از  3
زمان ساختش می گذرد و دارای دو اتاق خواب است با قیمت 
6۲0میلیون تومان رهن می دهد. خانه موردنظر ما دوخوابه 
بوده و در طبقه دوم از ساختمانی پنج طبقه قرار گرفته و دارای 
آسانسور و پارکینگ اســت اما از انباری بهره نبرده. نور زياد 

ويژگی مثبت آپارتمان خیابان شوش است که کمد ديواری 
وسیع و جاداری دارد.

در خیابان نازی آباد بــرای اينکه بتوانیــد در خانه ای  ۴
80متری و سه سال ساخت و دوخوابه سکونت داشته باشید، 
بايد وديعه 500میلیون تومانی بپردازيد و ماهیانه 15میلیون 
تومان اجاره بدهید. خانه ای که در موردش صحبت می کنیم، 
در طبقه چهارم از يک ساختمان پنج طبقه قرار گرفته و فول 
امکانات است و تک واحدی به حســاب می آيد. در توضیحات 
آگهی آمده ساختمان شخصی ساز است و دسترسی خوبی به 
مراکز خريد و درمانی دارد و از ظاهر تمیز و معقولی برخوردار 

است.
 گزينه بعدی در خیابان جواديه و دوخوابه و 85متری  ۵
است و همین يک  سال قبل ساخته شده است. در صورتی که 
دنبال رهن چنین خانه ای باشــید، بايد 600میلیون تومان 
به حســاب مالک واريز کنید. اما می توانیــد همین واحد را با 

500میلیون تومان وديعه و ماهی ســه میلیون تومان اجاره 
کنید. اين خانه در طبقه ســوم ســاختمانی چهارطبقه قرار 
گرفته و دارای آسانسور، انباری و پارکینگ است و تراسی دلباز 
دارد. نور واحد زياد است و معماری داخلی آن جالب توجه بوده 

و تمیز است و کمد ديواری در هر دو  اتاق خواب وجود دارد.
 در خیابان مولوی، خانه ای پنج سال ساخت و 8۲متری  ۶
دوخوابه که سال 1398 ساخته شده را می توان با 500میلیون 
تومان وديعه و ماهیانه ســه میلیون تومان، اجــاره کرد. اين 
خانه در طبقه پنجم قرار گرفته و خوشبختانه دارای آسانسور 
است، اما از پارکینگ و انباری بهره ای ندارد و احتمالا گزينه 
خوبی برای کسانی که ماشین دارند نیست. نور واحد و نمای 
ساختمان خوب است اما معماری داخلی اش چندان چنگی 

به دل نمی زند.
 اگر قصد اجــاره واحدی 80متری در شــوش را داريد  7
که دو  اتاق خواب داشته و سال 140۲ ساخته شده؛ به ماهی 

چهار میلیون تومان پول نیاز خواهید داشت. اين خانه وديعه 
500میلیون تومانی دارد و از آسانسور، انباری و پارکینگ بهره 
برده. صاحب ملک می گويد حاضر است آن را رهن هم بدهد،  
به شــرطی که مســتاجر، همان اول کار 6۲0میلیون تومان 
پول پیش پرداخت کند. اين خانه به میدان خراســان نزديک 
است و نمای بیرونی خوبی دارد. معماری داخلی آن هم به طرز 
چشم گیری، خوب است و نور زيادی دارد. وجود کابینت های 
فراوان و کمد بزرگ جزو امتیازات خانه ای محسوب می شود 

که ما آگهی آن را ديده ايم.
 در خیابان منیريــه اگر قصد رهن خانــه 80متری و  ۸
پنج سال ساخت را داشته باشید که دوخوابه است، بايد يک 
میلیارد و 100میلیون تومان هزينه کنید. اين خانه در طبقه 
چهارم قرار گرفته و فول امکانات به حساب می آيد و دو واحدی 
است. ساختمان خوش ساخت است و نور زيادی به داخل واحد 

می تابد و معماری داخلی خانه  حرفی برای گفتن دارد.

پلیورزنانهومردانهاز۵۶۰هزارتومان
تاچهارمیلیونتومان

هیچ پايیز و زمستانی بدون پلیور به سر نمی شود. 
اصلا انگار وجود پلیور دلگرمی اســت و با پلیور و 
کاپشــن يا پالتو می توان از سرما جان سالم به در 
برد. به هرحال اگر انتخاب شما برند سالیان باشد، 
ارزان ترين بافت زنانه ای که در سايت فروش آنلاين 
اين برند پیدا می شود، بافت يقه اسکی زنانه فیل 
اســت که با قیمت يک میلیون و 480هزار تومان 
فروخته می شــود. بافت يقه قايقی زنانه اين برند 
با قیمت يک میلیون و 750هزار تومان به فروش 
می رسد و برای خريد يک پلیور بافت يقه ايستاده 
زنانه فینتو بايد حداقل يــک میلیون و 850هزار 
تومان هزينه کنید. اگر دوست داريد پلیور گل دار 
بپوشید برای مدل فیناتو از اين برند بايد حداقل 
يک میلیــون و 950هزار تومــان بپردازيد. بافت 
بلند جلوباز زنانه ســالیان نیز با قیمت دو میلیون 
و 950هزار تومــان فروخته می شــود. اگر جزو 
کسانی هستید که دوســت داريد در پايیز ژاکت 
بلند بافت بپوشید، سالیان يک مدل تولید کرده 
که با قیمت دو میلیــون و 990هــزار تومان به 
فروش مي رســد. اين برند بافت مدل دار و يقه کج 

هم دارد که با قیمت دو میلیون و 180هزار تومان 
فروخته می شود. ارزان ترين پلیور بافت مردانه اين 
برند که نیم زيپ و از مدل اســکالی است با قیمت 
7۲5هزار تومان فروخته می شود، اما برای خريد 
بقیه مدل های تولیدی برند سالیان بايد بالای يک 
میلیون و 680هزار تومان خرج کنید. مثلا بافت 
يقه هفت جولان سالیان را می توانید با قیمت يک 
میلیون و 680هزار تومان خريــداری کنید. اگر 
جزو کسانی هستید که بافت يقه اسکی زير پالتو و 
بارانی می پوشید، برای خريد مدل بارس اين برند 
بايد حداقل دو میلیون و ۲90هزار تومان بپردازيد. 
بافت يقه هفــت مردانه بارين ايــن برند با قیمت 
دو میلیون و 490هزار تومان به فروش می رســد 
و قیمت بافــت مردانه نیم زيــپ میتان حدود دو 
میلیون و 950هزار تومان است. اگر جزو طرفداران 
بافت های طرح دار هستید، برای خريد يک مدل 
از تولیدی های اين برند بايد دو میلیون و 180هزار 

تومان هزينه کنید.
قیمت بافت های زنانه در برند بادی اسپینر پايین تر 
از سالیان است. مثلا يک بافت يقه گرد را می توانید 
با قیمت 650هزار تومان خريــداری کنید. بافت 
يقه گرد گلدوزی يک میلیــون و 80هزار تومان 

قیمت دارد و بــرای خريد يک بافــت يقه هفت 
بايد يک میلیــون و ۲00هزار تومــان بپردازيد. 
بافت يقه اســکی زنانــه اين برند يــک میلیون و 
500هزار تومان قیمــت دارد و قیمت پلیور بافت 
میکس زنانه حدود يک میلیون و 580هزار تومان 
اســت. گران ترين پلیور مردانه بادی اسپینر بافت 
يقه اسکی است که با قیمت يک میلیون و 800هزار 

تومان فروخته می شود. 
بافت يقه گــرد و يقه هفــت اين برند نیــز که در 
رنگ های مختلف تولید شده با قیمت يک میلیون 
و 700هزار تومان به فروش می رســد. پلیورهای 
زنانه تولیدی پاتن جامه خیلی محدود اســت که 
با قیمــت 560هزار تومان فروخته می شــود. اما 
برعکس خانم ها که خیلی دستشان برای انتخاب 
پلیور از اين برند باز نیست، تا دلتان بخواهد برای 
آقايان پلیور برای خريد موجود است. ارزان ترين 
پلیور اين برند که يک بافت يقه هفت ســاده است 
با قیمت 756هزار تومان به فروش می رسد. برای 
خريد بافت يقه گرد بايــد 816هزار تومان و برای 
خريد بافت يقه پنج ســانت بايد يــک میلیون و 

100هزار تومان هزينه کنید.
ارزان ترين پلیور زنانه از برند جین وست با قیمت 

يک میلیون و 550هزار تومان فروخته می شود، 
البته اين قیمت بعد از تخفیف است؛ چون قبلا با 
قیمت سه میلیون تومان به فروش می رسید. اگر 
کنجکاو هستید قیمت گران ترين پلیور بافت زنانه 
اين برند دســتتان بیايد، يک پلیور ساده پشمی 
يقه گرد با قیمت ســه میلیون و ۲00هزار تومان 
فروخته می شــود، البته قیمت قبــل از تخفیف 
اين مدل هم حــدود چهار میلیــون تومان بوده. 
برای خريد پلیور طرح دار هم بايد ســه میلیون و 

۲00هزار تومان هزينه کنید. 
کسانی که طرفدار پلیورهای يقه دار هستند بايد 
حداقل دو میلیون و 800هــزار تومان بپردازند، 
قیمت پلیور يقه ســاکی نیز حدود دو میلیون و 
400هزار تومان اســت. ارزان ترين پلیور مردانه 
از برند جین وســت يک بافت يقه هفت است که 
با قیمت يک میلیــون و 100هزار تومان فروخته 
می شــود،  البته قبــل از تخفیف يــک میلیون و 
900هزار تومان قیمت داشــته. گران ترين پلیور 
مردانه جین وســت نیز حــدود ســه میلیون و 
۲00هزار تومان قیمت دارد که اگر قبل از تخفیف 
می خواســتید اين پلیور يقه گرد ساده را بخريد، 
بايد حداقل چهار میلیون تومان هزينه می کرديد.

سوئیشرتوهودیاز7۶۵هزارتومان
تاسهمیلیونو۵۰۰هزارتومان

هودی شــبیه سوئیشرت اســت اما زيپ ندارد؛ 
يعنی جلوی آن بسته است اما کلاه و جیب دارد. 
اگر بخواهید از برند ســالیان يک هودی ســاده 
کلاه دار بخريد، حداقل بايد دو میلیون و 180هزار 
تومان بپردازيد. هودی چاپی زنانه بیســتو، يک 
میلیون و 500هــزار تومان قیمــت دارد و برای 
خريد هودی چاپی زنانه برگــن بايد يک میلیون 
و 450هــزار تومــان هزينه کنیــد. آقايان برای 
خريد هودی از اين برند بايــد حداقل دو میلیون 
و 750هــزار تومان بپردازنــد. ارزان ترين هودی 
مردانه اين برند يک میلیــون و 450هزار تومان 
قیمت دارد. حداقل قیمت سوئیشرت های مردانه 
اين برند نیز دو میلیون و ۲50هزار تومان است و 
گران ترين سوئیشرت مردانه با قیمت سه میلیون 
و 500هزار تومان فروخته می شود. اگر بخواهید 
يک سوئیشرت ساده زنانه از سالیان بخريد، بايد 
حداقل 990هزار تومان هزينه کنید، البته قیمت 
قبل از تخفیف آن حدود يک میلیون و 980هزار 
تومان بوده. سوئیشــرت زنانه مالیسا با قیمت دو 
میلیون و ۲50هزار تومان فروخته می شود و برای 

خريد سوئیشــرت کمر کش دار بايد دو میلیون و 
880هزار تومان هزينه کنید. سوئیشرت گل دوزی 
زنانه بادی اســپینر نیز با قیمت يــک میلیون و 
580هزار تومان به فروش می رســند. سوئیشرت 
آســتین بلند مردانه نیز دو میلیــون و 880هزار 
تومان قیمت دارد. اما اگر بخواهید هودی بخريد 
خرجتان کمتر می شود؛ چون ارزان ترين هودی 
مردانه بادی اســپینر بــا قیمت يــک میلیون و 
350هزار تومان به فروش می رسد. قیمت هودی 
چاپی يک میلیون و 980هزار تومان است و هودی 
نیم زيپ با قیمت دو میلیــون و 400هزار تومان 

فروخته می شود.
قیمت هودی و سوئیشــرت از برند پاتن جامه از 
بقیه برندهای ايرانی خیلی ارزان تر است. مثلا يک 
هودی ســاده مردانه را می توانید با قیمت حدود 
يک میلیــون و 87هزار تومان خريــداری کنید. 
قیمت سوئیشرت های اين برند نیز از يک میلیون 
و 150هزار تومان تا يک میلیون و 350هزار تومان 
اســت. هودی زنانه طرح دار اين برنــد با قیمت 
765هزار تومان فروخته می شــود و برای خريد 
هودی ساده کلاهدار بايد يک میلیون و 190هزار 

تومان هزينه کنید. 

کاپشنازیکمیلیونو۴۵۰هزارتومان
تاهفتمیلیونو۴۰۰هزارتومان

اگر دنبال کاپشن شــمعی پايیزی هستید، پاتن 
جامه مدل مردانــه آن را با قیمــت يک میلیون 
و 770هزار تومان می فروشــد اما برای کاپشــن 
مخصوص زمستان بايد کمی بیشتر خرج کنید؛ 
مثلا يک میلیون و 900هزار تومان تا دو میلیون 
و 700هزار تومان. کاپشن کلاه دار پشمی مردانه 
اين برند نیز بــا قیمت يک میلیــون و ۲00هزار 
تومان فروخته می شــود. اين برند فعلا کاپشــن 
زنانه ندارد، اما اگر ســری به ســايت پاتن جامه 
بزنید، چند پافر بلند زنانــه همراه با کیف موجود 
اســت که با قیمت يک میلیون و 460هزار تومان 
به فروش می رسند. پافرهای شمعی زنانه اين برند 
نیز يک میلیون و 100هــزار تومان قیمت دارند. 
اگر بخواهید از برند ســالیان خريــد کنید، برای 
ارزان ترين کاپشن مردانه اين برند بايد دو میلیون 
و 900هزار تومان بپردازيد. کاپشن جین مردانه 
مدل پتريک از اين برند با قیمــت چهار میلیون 
و 350هزار تومان به فروش می رســد و کاپشن 
کتان حدود پنج میلیون تومان قیمت دارد. قیمت 
کاپشــن مردانه کولانو، هفت میلیون و 850هزار 
تومان است. جوتی جینز و جین وست هم کاپشن 
مردانه دارند و هم زنانه،  البتــه برای پافرپوش ها 
هم چند مدل جدی پافر تولید کرده اند که قیمت 
پافرهای زنانه از يک میلیــون و 450هزار تومان 
شروع می شود. قیمت کاپشن های شمعی کلاه دار 
و بلند جوتی جینز از دو میلیون و 800هزار تومان 
تا هفت میلیون و 900هزار تومان اســت. کسانی 
که کاپشن پشــمی می خواهند بايد دو میلیون و 
900هزار تومان هزينه کنند. قیمت جلیقه زنانه 
جوتی جنیز نیز از سه میلیون و ۲00هزار تومان تا 
چهار میلیون و 600هزار تومان است. جوتی جینز 
کاپشــن های مردانه را با تخفیف های 69 تا 78 
درصد می فروشد. مثلا همین حالا می توانید يک 
کاپشــن پر را که قبلا با قیمت 13میلیون تومان 
فروخته می شــده در حــراج اين برنــد با قیمت 
چهار میلیون و 300هزار تومان بخريد. کاشــن 
مردانه ای که قبلا هفت میلیون و 700هزار تومان 
قیمت داشته؛ حالا سه میلیون و ۲00هزار تومان 
قیمت دارد. کاپشــن مردانه طرح دار جین وست 
شش میلیون و 300هزار تومان فروخته می شود 
و کاپشــن مردانه بالنو با قیمــت هفت میلیون و 
400هزار تومان به فروش می رســد. اگر کاپشن 
چرمی بخواهیــد حداقل بايد شــش میلیون و 
500 هزار تومان هزينه کنیــد. البته اين قیمت 
بعد از تخفیف اســت. قیمت قبــل از آن چیزی 
حدود 13میلیون و 700هزار تومان بوده. قیمت 
کاپشن های کوتاه زنانه بادی اسپینر از يک میلیون 

و 150هزار تومان تا دو میلیون و 300هزار تومان 
است. اما اگر بخواهید کاپشــن بلند بخريد، بايد 
بین دو میلیون و 450هزار تومان تا دو میلیون و 
780هزار تومان هزينه کنید. قیمت کاپشن های 
مردانه بادی اسپینر نیز بسته به مدلی که دارد، از 
دو میلیون و 989هزار تومان شروع می شود. مثلا 
برای خريد يک کاپشــن جین داخل پشمی بايد 
همینقدر هزينه کنید. قیمت يک کاپشــن کوتاه 
حدود دو میلیون و 400هزار تومان است و برای 
خريد يک کاپشن بلند مردانه بايد چهار میلیون و 

450هزار تومان بپردازيد.

پالتووبارانیازیکمیلیونو۹۰۰هزار
تومانتاششمیلیونو۴۰۰هزارتومان

قیمت پالتوهای زنانه برند بادی اســپینر از يک 
میلیون و 900هزار تومان شــروع می شود. يک 
پالتوی بالای زانوی فوتر ساده. پالتوي پشمی يقه 
ايســتاده با قیمت دو میلیون و ۲40هزار تومان 
فروخته می شود و يک پالتوی بلند ساده زنانه سه 
میلیون و 180هزار تومان قیمت دارد. خريد يک 
پالتوی ساده مردانه از همین برند نیز دو میلیون 
و ۲44هزار تومان خرج روی دستتان می گذارد. 
پالتوی چهارخانه بادی اســپینر نیز دو میلیون و 
450هزار تومان قیمت دارد. قیمت بارانی مردانه 
از همین برند هم حــدود دو میلیون و 100هزار 
تومان اســت. ارزان ترين پالتوی زنانه از سالیان 
دو میلیون و 950هزار تومان قیمت دارد. پالتوی 
بلند زنانه فامینتو که امسال مد شده نیز با قیمت 
چهار میلیون و ۲50هزار تومان فروخته می شود؛ 
البته اين پالتو قبل از تخفیف حدود هشت میلیون 
و 500هزار تومان قیمت داشــته. پالتوی کوتاه و 
گشاد زنانه نیز با قیمت ســه میلیون و 500هزار 
تومان به فروش می رســد. ارزان تريــن پالتوی 
مردانه ســالیان با قیمت پنج میلیون و 950هزار 
تومان فروخته می شود و برای خريد پالتوی فوتر 
يقه انگلیسی ســه دکمه فوتر بايد شش میلیون و 
400هزار تومان هزينه کنید. البته اين پالتو قبل 
از حراج با قیمت 1۲میلیــون و 800هزار تومان 
به فروش  رسیده اســت. اين برند يک مدل بارانی 
مردانه دارد که قیمت آن بعــد از تخفیف حدود 
پنج میلیون تومان اســت، البتــه قبل از تخفیف 
10میلیون تومان قیمت داشــته است. برند پاتن 
جامه، پالتو فوتر مردانه را بــا قیمت دو میلیون و 
150هزار تومان می فروشد. اين برند پالتوی زنانه 
ندارد، اما سه مدل بارانی ســاده کلاه دار شمعی 
دارد که با قیمت 546هزار تومان فروخته می شود. 
برند جوتی جینز پالتوی زنانه هــم دارد که يک 
مدل فوتر کوتاه آن با قیمت دو میلیون و 400هزار 

تومان به فروش می رسد.

مظنه لباس های گرم 
در آستانه فصل سرد
برایخریدپلیور،بارانی،کاپشنوپالتواز

برندهایایرانیچقدربایدهزینهکنیم؟
گروه بازار| اولین باران پاییزی که می بارد و کمی سوز می آید، سریع می رویم سراغ لباس های 
گرم. بعضی از لباس ها، هنوز نو هستند اما انگار از مد افتاده اند، بعضی از آنها هم آنقدر استفاده 
شده اند که دیگر تار و پودشان جداست. برای همین باید راهی بازار شویم. همین اول مطلب 
بگذارید تکلیف را مشخص کنیم، چون بررسی بازار نشان می دهد، خرید یک دست لباس گرم 
مخصوص پاییز و زمستان قرار است حسابی خرج روی دستتان بگذارد. این طور که بررسی بازار 
لباس های پاییزی و زمستانه نشان می دهد، ارزان ترین بافت زنانه حدود 560هزار تومان قیمت 
دارد و  قیمت ارزان ترین بافت مردانه حدود 765هزار تومان است. قیمت معمولی ترین هودی 
مناسب پاییز بالای یک میلیون تومان و حداقل قیمت سوئیشرت حدود یک میلیون و 550هزار 
تومان است. برای یک کاپشن شمعی مردانه مناسب پاییز باید یک میلیون و 770هزار تومان 

هزینه کنید و یک پالتوی فوتر ساده و معمولی بالای دو میلیون تومان قیمت دارد.



باشگاه وکلا
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 آیا دیوانه مسئولیت 
کیفری دارد؟

آنچه یک شهروند باید از حقوق کیفری بداند – ۴۲

آرمان احمدی  
             پژوهشگر حقوق کیفری

مجازات و مســئولیت کیفری فرد مجنون يا ديوانه، ترکیبی از قوانین 
قضايی روز دنیا و احکام فقهی و سنتی است که در سال 139۲ به تصويب 
رسیده است. قانون گذار  بعد از انقلاب، تغییراتی در قوانین کیفری برای 
تطابق آن با قوانین شرع انجام داده اســت. از جمله اين تغییرات، تاثیر 
جنون بر مسئولیت کیفری اســت؛ به طوری که جنون را بدون در نظر 
گرفتن درجات آن، رافع مسئولیت کیفری می داند. در قانون مجازات، 
مســئولیت کیفری فرد هنگام ارتکاب جرم زمانی پذيرفته می شود که 
شخص مجرم هنگام ارتکاب جرم عاقل، بالغ و مختار باشد. لذا اگر اثبات 
شود که هنگام ارتکاب جرم، فرد  دارای سلامت عقل، بلوغ و اختیار نبوده 
است، برای او مسئولیت کیفری در نظر گرفته نمی شود. براساس ماده 
149 قانون مجازات اسلامی اگر فرد مجرم در حین ارتکاب جرم دچار 
اختلال روانی باشــد، به نحوی که نتواند خوب و بد را تشــخیص دهد، 
مجنون محسوب شده و مسئولیت کیفری ندارد و اگر پس از تحقیقات 
اين امر برای بازپرس مسجل شود، پس از ملاحظه نظريه پزشک قانونی 
و احراز جنون  فرد مجرم، برای او قرار موقوفی تعقیب صادر می شــود. 
همچنین اختلال روانی در حین ارتکاب جرم و اثبات اين امر در مراجع 
قضايی می تواند باعث رفع مســئولیت کیفری از فرد مرتکب شــود. به 
عبارت ديگر اگر اطرافیان فرد مجرم يا وکیل مدافــع او بتوانند با ارائه 
مدارک و شواهد مناسب قاضی پرونده را اقناع کنند که مجرم در حین 
ارتکاب جرم، فاقد قوه درک و تمیز بوده اســت و هیچ کنترلی عقلی بر 
اعمال و رفتار خود نداشته است، می توانند موجبات تبرئه فرد مجرم را 
فراهم کرده و از او رفع مسئولیت کیفری نمايند. اما اختلال روانی بعد از 
ارتکاب جرم، هیچ تاثیری در مجازات فرد مجرم ندارد و نمی تواند باعث 
رفع مسئولیت کیفری از او شود. به بیان ديگر اگر فرد مجرم در در حین 
ارتکاب جرم يا انجام فعل مجرمانه در صحت و ســلامت کامل باشد اما 
پس از ارتکاب جرم در حین محاکمه دچار جنون و ديوانگی شود، اين 
امر هیچ تاثیری در مسئولیت کیفری او نمی تواند داشته باشد و مجرم با 
توجه به عمل مجرمانه ای که انجام داده است، به مجازاتی که قانون برای 
او تعیین نموده است، محکوم می شود. البته بايد به اين نکته توجه داشت 
اگر فردی که مرتکب عمل مجرمانه شده است، در هنگام محاکمه و پیش 
از صدور حکم قطعی، دچار جنون شود و اين امر به وسیله پزشکی قانونی 
و مدارک متقن اثبات شــود، معمولا تا زمان بهبودی کامل فرد مجرم 
دادرسی متوقف می شود. مگر آنکه جرم حق الناسی محرز شده باشد و 
دلايل و شواهد آنچنان برعلیه مجرم باشد که فرد مجنون حتی پس از 
درمان و بهبودی هم نتواند در مراجع قضايی از خود دفاع نمايد و دلايل 
و مدارک مستدل و محکمه پســندی برای رفع اتهام به مراجع قضايی 
ارائه دهد. مجازات بیماران روانی در قانون مجازات اســلامی به دلیل 
عدم تعادل ذهنی فرد مجرم منع شده است. به اين معنا که اگر به دلايل 
مختلف فردی که مبتلا به بیماری روانی اســت مرتکب جرم و جنايت 
شــود و  اســناد و مدارک لازم برای اثبات روانی بودن فرد وجود داشته 
باشد، از بیمار روانی رفع مسئولیت کیفری شده و روند دادرسی پرونده 

متوقف می شود.
*برای ارتباط با ایشــان می توانید با صفحه اینســتاگرامی 

armanahmadi7  تعامل کنید.
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همسایه ها ماشینم را پنچر کردند؛ چه کنم؟
پاسخ به سوالاتی در مورد نحوه پیگرد تخلف یک مامور، عدم 
تخلیه ملک بعد از طلاق توسط همسر و استعلام از اموال همسر 

برای اجرای مهریه
اين هفته به يک سوال مطرح شــده توســط مخاطبان روزنامه پاسخ 

می دهیم و نیز سوالات مطرح شده در سايت دادراه:
1   يک مامور بارها به خواهرم زنگ زده بود و درخواســت نامشروع 
کرده بود. يک روز که ســر کار بودم خواهرم زنــگ زد و گفت آن مامور 
جلوی در اســت و می خواهد به زور وارد خانه شــود. من هم يک چاقو 
برداشتم و رفتم ولی نمی دانستم مامور همان منطقه است. وقتی شروع 
به درگیری کردم، فرار کرد و بیست دقیقه بعد با ماشین و يک سرباز آمد 
و دو نفر از همسايه ها که ظاهرا از اهالی محلی قديمی خودش بودند را به 
عنوان شاهد به دادگاه معرفی کرد و خانه خواهر مرا به عنوان خانه فساد 
معرفي كرد. من و خواهرم هر کدام به 16 و 1۲ ماه زندان محکوم شديم. 
خودم در سربازی جانباز شدم. برادرم شهید است. خانواده ما مذهبی ولی 
جرمی به ما نسبت داده شد که حتی خجالت کشیديم به زندان برويم. 
حتی برادرانم نفهمیدند چرا به زندان رفتم. من 16 ماه زندان کشــیدم 
به امید آزادی و کشــتن آن خانواده که به دروغ شهادت داده بودند. مرا 

راهنمايی کنید. 
پاسخ: روش برخورد با رفتارهــای غیرقانونی و غیراخلاقی يک فرد هر 
چقدر هم که موضوع حساس باشد درگیری با چاقو نیست. در حال حاضر 
نیز درگیری جديد و به خصوص قتل، دردسر بزرگ تری برای شما درست 
خواهد کرد. پیشــنهاد ما شــکايت از اين موضوع به حفاظت اطلاعات 

نیروی انتظامی و نیز حفاظت اطلاعات قوه قضائیه است. 
2   اگر خانمی مهريه خود را اجرا بگذارد آيا با کد ملی شوهر استعلام 
می شــود که چه چیزهايی دارد؟ چون کل پول همسرم يک ماشین و 

سهام بورسی و صندوق طلا است. آيا اين ها مشخص و توقیف می شود؟
پاسخ: بله. بعد از استعلام اداره ثبت، اموالی که اعلام کرديد به اين اداره 

معرفی و توسط اين اداره توقیف می شود.  
3  اگر زنی جهیزيه خــود را برندارد و عملا ملکی که اجاره شــده را 
تصرف کنــد و بابت اجاره نامه او بــه زوج ضرر مالــی وارد کند؛ امکان 

پیگیری وجود دارد؟
پاسخ: بله. بعد از طلاق شما می توانید با يک اظهارنامه رسمی به زوجه 
اعلام کنید که برای جمع آوری و انتقال جهیزيه خود اقدام کند. تصرف 
ملک نیز قابل پیگرد است و ضمنا می توان ضرر مالی بابت اجاره نامه )به 

طور مثال تاخیر در تخلیه ملک( را نیز از او دريافت کرد.
4  من روز پنجشــنبه اتومبیل خود را درب منزل خود پارک کردم 
و روز جمعه ديدم دو لاستیک ماشــین را پنچر کردند. يکشنبه ديدم با 
کلید روی قسمت کاپوت را هم خط کشیدند. در بغل ما يک درب ديگر 
هم هست اما ايشان موتور دارند و ما همیشــه به نحوی خودرو را پارک 
می کنیم که موتور رد شود. کوچه هم شــش متری است. ما چند باری 
با يک همسايه ديگر بحث داشــتیم. چطور می توانم شکايت کنم؟ اين 
همسايه چند باری به من گفتند از شما شکايت می کنم ولی ما نمی دانیم 
چه کسی اين کار را انجام داده و مدرکی هم نداريم ولی همسايه ها شاهد 

هستند که پنچر شده و فیلم داريم از ماشین که پنچر شده.
پاسخ: برای شکايت نیاز به دلايل و قراينی داريد که فرد خاصی را متهم به 
جرم تخريب کنید. در غیراين صورت پیگرد قانونی بدون نتیجه خواهد بود 
و امکان اعاده حیثیت از افرادی که به آن ها اتهام وارد کرديد وجود دارد. 

پارکه دوشنبه هر هفته در همین صفحه، به پرسش های حقوقی 
شهروندان پاسخ می دهد. شما هم می توانید سوالات خود را به 
دو نشانی الکترونیکی زیر یا پیامک ۰۹۲۰۲۰۰۱۷۰۷ ارسال کنید:

PR@7sobh.com
Mo.masjedi@gmail.com

     پارکه / مصطفی آرانی

ترافیک سايت سازمان سنجش اين روزها توسط 
دانش آموختگان حقوق بالا رفته چرا که ثبت نام 
برای دو آزمون مرکز وکلای قوه قضائیه و کانون 

وکلای دادگستری آغاز شده است. 

   فرقشان چیست؟
مرکز وکلا، کارشناســان رســمی و مشاوران 
خانواده قــوه قضائیــه نهادی وابســته به قوه 
قضائیه است که از ســال 1381 پیرو تصويب 
ماده 187 قانون برنامه ســوم توسعه )1379( 
تأســیس گرديد. بــا تصويب اين مــاده، اين 
اختیار به قوه قضائیه داده شــد که نســبت به 
تأيید صلاحیت دانش آموختگان رشته حقوق 
جهت صدور مجوز وکالت و تأسیس مؤسسات 
مشــاوره حقوقی و نیز اســتخدام و نظارت بر 
 کارشناسان رســمی دادگســتری اقدام کند.

 کانون وکلای دادگســتری اما نهادی بســیار 
قديمی است. قدمت کانون وکلای دادگستری 
مرکز به ســال 1304 شمســی برمی گردد و 

معمولا وقتی گفته می شــود فردی وکیل پايه 
يک است به گرفتن پروانه وکالت از اين کانون 

اشاره دارد. 

   آزمون مرکز وکلا
ثبت نام آزمون مرکز وکلای قوه قضائیه 1403 از 
روز چهارشنبه، 4 مهر آغاز شد و تا روز 10 مهر 
ادامه دارد. تاريخ برگزاری اين آزمون پنجشنبه 

۲۲ آذر تعیین شده است.
منابع آزمون 1403 مرکــز وکلای قوه قضائیه 
و ضرايب آن به اين شرح اســت: حقوق مدنی 
)ضريب 3(، آيین دادرســی مدنی )ضريب 3(، 
حقوق تجارت )ضريب ۲(، حقوق جزای عمومی 
و اختصاصی )ضريب ۲(، آيین دادرسی کیفری 
)ضريب ۲(، حقوق ثبت )ضريب ۲(، متون فقه 

)ضريب ۲(، حقوق اساسی )ضريب 1(
تعداد سوالات هر يک از درس های حقوق مدنی، 
آيین دادرســی مدنی، حقوق تجارت، حقوق 
جزای عمومی و اختصاصی و آيین دادرســی 

کیفری ۲0 سوال است. اما از دو ماده امتحانی 
فقه و حقوق ثبت هر کدام 1۵ سوال در آزمون 
طرح می شــود. از درس قانون اساسی هم 10 

سوال مطرح خواهد شد.

   آزمون کانون وکلا
ثبــت نــام از متقاضیــان منحصــراً از طريق 
درگاه اطلاع رســانی ســازمان ملی سنجش و 
www. ارزشیابی نظام آموزش کشور به نشانی

sanjesh.org از روز پنجشــنبه به تاريخ ۵ 
مهر لغايت روز شــنبه به تاريخ 14 مهر انجام 
خواهد شــد. زمان ثبت نام به هیچ وجه تمديد 

نخواهد شد.
تاريخ برگزاری آزمون روز پنجشــنبه 17 آبان 

است.
برای ثبت نــام در اين آزمون بــه چهار مدرک 

نیاز است:
1    اسکن تصوير مدرک تحصیلی لیسانس 
يا گواهی صادره موقت از دانشــگاه منطبق با 

بند ۲-3 و تبصره های آن بدون حاشــیه های 
 زايد و با فرمت jpg و با انــدازه حدود ۵9۵ در

dpi 7۲ و با وضوح تصويری pixels 84۲ 
2   اســکن تصوير کارت يا گواهــی پايان 
خدمت يا معافیت دائم بدون حاشیه های زايد و 
 dpi 31۲ و با اندازه حدود ۲13 در jpg در قالب

pixels 7۲ و با وضوح تصويری
دارنــدگان معافیت های تحصیلــی مربوط به 
دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی و حوزه های 
علمیه و به طور کلی افراد فاقــد گواهی پايان 
خدمت يا معافیت دائم تحت هیچ شرايطی حق 

شرکت در آزمون را نخواهند داشت.
3  هزينه ثبت نام به مبلغ پانصد هزار تومان 

که بايد توسط کارت های شتابی واريز شود.
4   اســکن عکس متقاضی: متقاضیان بايد 
تصوير عکس خود را که در ســال جاری گرفته 
شده باشد در اندازه های 33 جهت اسکن بدون 
حاشیه ها و در قالب jpg و با اندازه حداقل ۲00 
در 300 تا حداکثر 300 در pixels 400 تهیه 

نمايند و حجم فايل تهیه شده نبايد از 70 کیلو 
بايت بیشتر شود. همچنین تصوير متقاضی بايد 
واضح مشخص و فاقد اثر مهر و هرگونه منگنه 
باشد. تا حد امکان عکس ها سیاه و سفید و يا در 

صورت رنگی بودن دارای زمینه سفید باشد. 
توجه کنید کــه پروانــه کارآمــوزی وکالت 
دادگستری در حوزه قضائی استان تهران فقط 
به کسانی داده می شود که هنگام ثبت نام سن 
آنها از چهل )40( ســال تمام بیشــتر نباشد و 
برای ساير حوزه های قضائی پروانه کارآموزی به 
کسانی داده می شود که هنگام ثبت نام سن آنها 

از پنجاه )۵0( سال تمام بیشتر نباشد.
البته با توجه بــه مصوبه هیــات مديره کانون 
وکلای دادگستری مرکز متقاضیانی که در زمان 
ثبت نام سنشان بیشتر از 40 سال تمام و کمتر 
از ۵0 سال تمام باشــد، صرفاً می توانند محل 
اشــتغال و کارآموزی خود را استان سیستان و 
بلوچستان )که زيرمجموعه کانون مرکز است( 

تعیین کند.

دو آزمون بزرگ وکالت به فاصله یک ماه
مرکز یا کانون وکلا؛ مسئله این است

     نکته  

در حوزه امــور ملکی يکی از حســاس ترين و 
مهم ترين مســائل، مربوط به امور ثبتی است. 
اين حوزه چنان مــورد توجه قانونگذاری بوده 
اســت که به منظور جلوگیری از سوءاستفاده 
کســانی که از عدم آگاهی ديگران نسبت به 
مقررات ثبتــی بهره بــرده و مرتکب اقدامات 
متقلبانه شــده اند، اقدام بــه قانون گذاری و 
جرم انگاری درقانــون ثبت اســناد و املاک 
مصوب 1310 شــده تا با اين روش از ارزش و 

اعتبار اسناد رسمی پاسداری شود.
در اين جا به بررسی دو مورد از دعاوی ملکی با 
عنوان جرايم در حکم کلاهبرداری می پردازيم:

1    تقاضای ثبت ملک غیر برخلاف واقع
به موجب ماده 10۵ قانون ثبت اسناد و املاک 
130۲: جز در مورد مذکور در ماده 33 راجع 

به بیع شرط و امثال آن، هرکس تقاضای ثبت 
ملکی را کند که قبلا به ديگری انتقال داده و يا 
با علم به اينکه به نحوی از انحای قانونی سلب 
مالکیت از او شده اســت، تقاضای ثبت ملک 
کند، کلاهبردار محسوب می شود و همچنین 
اســت اگر در موقع تقاضا مالک بوده، ولی در 
موقع ثبت ملک در دفتر ثبــت املاک، مالک 

نبوده است.
رفتار مرتکب در اين جرم اين گونه اســت که 
متقاضی ثبت ملک، در حالی که ســابقا ملک 
را فروخته اســت، به طريق قانونــی تقاضای 
ثبت ملک به نام خــود کند. اين اقــدام او به 
رغم نداشــتن مالکیت، مصداق جعل اســم و 
عنوان اســت که تحت مجازات کلاهبرداری 
جرم انگاری شده اســت. بنابراين مقنن برای 
حفاظت از مصالح اجتماعی و تضمین مقررات 
ثبتی اين اقدام را مشمول کلاهبرداری می داند 
و در دسته بندی جرايم در حکم کلاهبرداری 

جای دارد.

لازم اســت بدانیم که تفاوت اين جرم با جرم 
کلاهبرداری در اين قسمت است که وقوع جرم 
کلاهبرداری مقید به بردن مال غیر است لیکن 
اين جرم با تقاضای ثبت ملک غیر برخلاف واقع 
محقق می شود، چه متقاضی، سند مالکیت را 
دريافت کند و چــه دريافت نکند. البته در نظر 
داشته باشید که به موجب دادنامه اصداری از 
شعبه ۵ ديوان عالی کشور مورخ13۲0/0۲/31 
در جرم تقاضای ثبت ملک غیر، احراز سوءنیت، 
شرط تحقق جرم بودن عمل اســت. بنابراين 
اگر به علل موجه من جمله فراموشــی، اشتباه 
يا هر عذر موجهی، چنین درخواستی را نسبت 
به ملکی که فروخته است به اداره ثبت تقديم 
کند از شمول اين جرم خارج است و نمی توان 
شخصی را که سوءنیتی نداشته است صرف اين 

درخواست، مجازات کرد.

2     تقاضای ثبت ملک غیر توسط امین
به موجــب مــاده 107 قانون ثبت اســناد و 

املاک، هر کس به عنوان اجــاره يا عمری يا 
رقبی يا سکنی و يا مباشرت و به طور کلی هر 
کسی نســبت به ملکی امین باشد و به عنوان 
مالکیت تقاضای ثبــت آن را کند به مجازات 

کلاهبرداری محکوم می شود.
همانطــور کــه در مبحــث حــق انتفــاع 
بیــان شــد؛ عمــری، رقبــی و ســکنی از 
دســته بندی های حــق انتفاع هســتند که 
 به عنوان يک حــق قانونی تعیین شــده اند.

 علت اصلی که از اين حق نام برده شــده، اين 
موضوع اســت که حق انتفاع با رجوع مالک از 
حق برمی گــردد و ملک به عنــوان امانت نزد 

صاحب حق انتفاع است.
 همینطــور در مورد مســتاجر کــه علی رغم 
اينکه مالک منفعت محســوب می شــود ولی 
در خصوص عین، مالک نیســت و صرفا امین 

محسوب می شود.
حال اگر اين شخص امین، از حق انتفاع  خود 
يا ملکیت در منفعت خود، سوء اســتفاده کند 

و تلاش کند ملک را به صورت ســند رسمی، 
به نام خود ثبــت کند، اين عمــل او در حکم 
کلاهبرداری است و علاوه بر عواقب حقوقی، 
عواقب کیفری نیــز دارد. در اين خصوص نیز 
مانند مورد اول که در ابتدای مطلب بیان شد، 
نتیجه مهم نیست بلکه آنچه حائز اهمیت است 
اقدامات امین در جهــت اثبات مالکیت اعم از 
جعل ســند و ديگر موارد اين چنینی است و 
تحقق نتیجه که همان اخذ سند است، ملاک 
وقوع جرم نیست. ضمنا در اين جا نیز سوءنیت 

در اقدامات ملاک عمل است.
در خصوص موارد گفته شــده در نظر داشته 
باشــید که ايــن جرايــم به صــورت خاص 
جرم انگاری شــده و قابل تســری به مصاديق 

ديگر کلاهبرداری نیستند.

* راه ارتباطی با وکیل:
mahtabsahabi.com :وب سایت

vakil_sahabii@ :اینستاگرام

 آنچه باید از کلاهبرداری در معامله ملک بدانیم
درسنامه های حقوقی برای زندگی روزمره – ۹۴

مهتاب سحابی   
            وکیل دادگستری

     رای

معنای دقیق وکالت در طلاق چیست؟
این هفته رایی را مورد بررسی قرار می دهیم که از میانه آن می توان فهمید 

وقتی یک آقا به یک خانم وکالت در طلاق حتی با اختیار گرفتن وکیل )حق 
توکیل( می دهد در واقع پای چه سندی را امضا می کند 

رئیس جمهــور در بازگشــت از مجمع 
عمومی ســازمان ملــل در نیويورک، 
تعداد 1100 لوح هخامنشی را با خود 
به کشور بازگرداند. اين الواح، نود سال 
قبل و پس از کشف برای انجام تحقیق 
به دانشگاه شــیکاگو امانت داده شده 
بود. در قوانین و مقررات ايران نیز مانند 
ديگر کشــورها، قواعدی بــرای حفظ 
میراث فرهنگی وجــود دارد. جدای از 
اين آثار ارزشمند که با پیگیری نزديک 
به دو دهه مقامات ســرانجام به کشور 
برگردانده شــده؛ بازهم آثــار تاريخی 
بسیار ارزشمندی از ايران در موزه های 
معتبر دنیا قرار دارد؛ يک نمونه استوانه 
کوروش اســت که در دانشــنامه آزاد 
»ويکی پديا« اين گونه توصیف شــده 
اســت: »اســتوانه کوروش يا منشور 
کوروش لوحی از گل پخته اســت که 
در ســال ۵38 پیش از میلاد به فرمان 
کوروش بزرگ هخامنشی نگاشته شد. 
اين اســتوانه در موزه بريتانیا نگهداری 
می شــود و بخش هايی از آن شکسته 
و مفقود شده است. نســخه ديگری از 
متن استوانه بر روی دو قطعه لوح گلی 
يافت شــده که آن ها نیز در مجموعه 
بابلی موزه بريتانیا هســتند و بازمانده 
نســخه بايگانی شــده همین استوانه 
دانسته می شوند.« سال 1389 رئیس 
وقت ســازمان میراث فرهنگی، صنايع 
دستی و گردشــگری مدتی استوانه را 
با همکاری دو موزه ملی ايران و بريتانیا 
به تهران بازگردانــد و به نمايش عموم 
گذاشته شد. نگارنده نیز سعادت بازديد 
را به دست آورد. حسین بادامچی )دانش 
آموخته تاريخ ايران باستان از دانشگاه 
جان هاپکینز آمريــکا( در کتابی با نام 
»فرمان کوروش بزرگ«، ضمن ترجمه 
اين اســتوانه از زبان اصلی )اکدی(، به 
تجزيه و تحلیل و ابعــاد مختلف متن 

پرداخته است.
بر اســاس اصــل 83 قانون اساســی 

جمهوری اسلامی ايران: »بناها و اموال 
دولتی کــه از نفايس ملی باشــد قابل 
انتقال به غیر نیســت مگــر با تصويب 
مجلس شــورای اســلامی آن هم در 
صورتی که از نفايــس منحصر به فرد 
نباشــد«. قديمی ترين قانون حاکم بر 
میــراث فرهنگی با نــام »قانون راجع 
به حفظ آثــار ملی« به ســال 1309 
خورشیدی باز می گردد که در ماده يکم، 
اشیاء عتیقه را به آثار تا پايان دوره زنديه 
محدود می کند. ضمانت اجرای جرائم 
مرتبط با آثار تاريخی در فصل نهم بخش 
تعزيــرات »قانون مجازات اســلامی« 
)139۲( با عنــوان »تخريــب اموال 
تاريخی، فرهنگی« که شامل مواد ۵۵8 
 تا ۵69 می شود، پیش بینی شده است. 
تخريب آثار ملی يک تا ده سال حبس 
در پی خواهد داشت؛ سرقت از موزه ها به 
يک تا پنج سال زندان منتهی می شود؛ 
حفاری غیرمجاز، شش ماه تا سه سال 
زنــدان دارد؛ جالب اين که ســاخت و 
خريد و فروش نمونه تقلبی آثار باستانی 
نیز جرم انگاری شده که علاوه بر جزای 
نقدی معادل نصــف ارزش اثر اصلی، 
نود و يک روز تا شــش ماه زندان دارد. 
حکم معامله امــلاک تاريخی در ماده 
۵6۵ ديده می شود: »هرکس برخلاف 
ترتیب مقرر در قانــون حفظ آثار ملی، 
امــوال فرهنگی-تاريخــی غیرمنقول 
ثبت شده در فهرست آثار ملی را با علم 
و اطلاع از ثبت آن به نحوی به ديگران 
انتقال دهد به حبس از ســه ماه تا يک 
سال محکوم می شــود« که اين میزان 
مجازات به هیچ عنوان تناسبی با جرم 

انجام گرفته ندارد. 
بايد در نظر داشــت میــراث فرهنگی 
و تاريخــی تنهــا محــدود به اشــیاء 
نیست و شــامل میراث ناملموس نیز 
می شود. »میراث فرهنگی ناملموس« 
به تولیــدات و فرآيندهــای فرهنگی 
گفته می شــود که با گذشت زمان و از 
نسل های پیشین باقی مانده اند؛ مانند 
ترانه، موسیقی، رقص، درام، توانمندی، 

آشپزی، هنر صنايع دستی و... 

از ايرانیان پیشگام در حفظ آثار تاريخی 
می توان به روان شــاد دکتر شــهريار 
عدل اشاره کرد که با تحصیلات عالیه 
در زمینه تاريخ هنر و باســتان شناسی 
مشــرق زمین که در دانشگاه سوربن و 
موزه لوور پاريس به انجام رسانده بود؛ 
سه اثر مهم تخت جمشید، چغازنبیل 
و میدان نقــش جهان را در فهرســت 
آثار جهانی يونســکو به ثبت رساند. او 
پسرخاله دکتر جمشــید ممتاز استاد 

برجسته حقوق بین الملل بود. 
در آســتانه جشــن مهــرگان )دهم 
مهرماه( يــادی کنیم از يــک میراث 
فرهنگــی بی نظیر، شــگفت انگیز و با 
هزاران افسوس ناشناخته به نام »تخت 
سلیمان« که اصلی ترين مکان برگزاری 
مهــرگان توســط جامعه زرتشــتیان 
اســت. اين اثر در اســتان آذربايجان 
غربی، شهرســتان تکاب، بخش تخت 
ســلیمان و روســتای نصرت آباد قرار 
دارد که سال 1384 در فهرست میراث 
جهانی يونســکو قرار گرفت. اين مکان 
بزرگ تريــن مرکز آموزشــی، مذهبی 
و اجتماعی ايران پیش از اســلام بوده 
است. مجموعه تاريخی شامل همیشه 
جوشان، آتشــکده آذرگشنسب، معبد 
آناهیتا، کوه زندان، تخت بلقیس، چمن 
متحرک و اژدهای سنگی می شود. گفته 
شده تخت سلیمان يکی از سه چاکراه 
انرژی کره زمین است. تاريخ اين منطقه 
با افسانه هايی همچون نگهبانی از زندان 
توسط ديوها يا مخفی کردن جواهرات 
هخامنشــیان در عمق درياچه روايت 
شده است. سال 1397 آرمان ايثاريان 
مستندی با نام »اسرار درياچه« ساخته 
که بخشــی از اين مجموعــه بی نظیر 
تاريخی را به تصوير می کشد. حیف است 
فردی ايرانی باشــد و حتی نام »تخت 

سلیمان« را نشنیده باشد!
* برای ارتباط با وکیل می توانید 
بــه ایمیــل زیــر یــا آی دی 
EbrahimAyoubi در شــبکه 

ایکس )توییتر( رجوع کنید. 
ebrahim.ayoubi@ut.ac.ir

     روزی روزگاری وکالت )۲۵(

گذری بر حقوق میراث فرهنگی
از جشن مهرگان تا تخت سلیمان

  ابراهیم ایوبی
دوم خرداد ســال 1391 آقايی با نام فرضی علی که             وکیل دادگستری

وکیل دادگســتری اســت به طور همزمان از طرف 
آقايی به نام فرضی حســین و خانمی به نام فرضی 
سمانه دادخواستی به خواســته صدور گواهی عدم 
امکان ســازش جهت اجرای صیغه طلاق به صورت 
توافقی تقديم می کند. اين دادخواســت در جلسه 
دادرســی روز ۲7 خرداد 1391 مورد بررسی قرار 

می گیرد. 

   خانم در جلسه دادرسی گفته:
از کل مهريه که يک صد و چهارده ســکه تمام بهار 
آزادی بوده فقط چهار عدد سکه از مهريه خود را در 
قبال طلاق بذل )بخشــش( می کنم و مابقی مهريه 
به تعداد يک صد و ده ســکه تمام بهار آزادی بر ذمه 
)عهده( زوج باقــی و عندالمطالبه اســت. وکیل به 
نمايندگی از آقا هم اين بخشــش را قبول می کند. 
خانم اضافه کرده که نسبت به ساير حقوق خود اعم از 
نفقه معوقه و جهیزيه و غیره هیچ ادعائی ندارد و باردار 
نبوده و فاقد فرزند مشترک است. سپس دادگاه قرار 
ارجاع امر به داوری صادر می کند و داوران زوجین هم 
متفقاً نظريه کتبی خود را که به امضاء زوجه و وکیل 
زوج هم رسیده، تقديم داشــته اند که حاکی از عدم 
حصول سازش بین طرفین است و دادگاه در روز ۲7 
خرداد گواهی عدم امکان سازش جهت اجرای صیغه 
طلاق از نوع خلع با لحاظ توافق طرفین صادر می کند. 
آقای حسین در روز 17 تیر ماه نسبت به رای صادره 
درخواست تجديدنظرخواهی می کند و عمده اعتراض 
او اين بوده که وکیل ايشــان حق قبول بذل از طرف 
ايشان نداشته و در انجام مورد وکالت مصلحت ايشان 
را رعايت نکرده اســت. دادگاه تجديدنظر اين نظر را 
قبول نمی کند و در روز 17 مرداد ســال 1391 رای 
صادر شــده در دادگاه بدوی را تايیــد می کند و آقا 
مجددا در روز ۲1 شهريور آن ســال به ديوان عالی 

کشور از اين رای شکايت يا فرجام خواهی می کند. 
نظر ديوان عالی اين است که اين آرا به درستی اجرا 

شده و اعتراض وارد نیست. چرا؟

1   آقا به موجب يک وکالت نامه رســمی به خانم 
تفويض وکالت نموده تا بر اساس اختیارات تفويضی 
تصريح شده در آن با حق توکیل به غیر حتی انتخاب 
وکیل دادگستری برای موکل )زوج( ضمن مراجعه به 
دادگستری و تقديم دادخواست و رعايت تشريفات 

قانونی و اخذ گواهی عدم امکان سازش خود را به هر 
قسم طلاق اعم از بائن، رجعی، خلعی يا مبارات با هر 
شــرط و قرار و به هر طريق اعم از اخذ مهريه و نفقه 
يا بذل آن و يا بذل عین مهريه خود را مطلقه و آن را 

به ثبت برساند.

2  آقا به عنوان موکل تا پايان مورد وکالت ضمن 
عقد خارج لازم حق عــزل وکیل و ضم وکیل ديگر و 

ضم امین را از خود سلب و ساقط کرده است. 

3   بنابراين اگرچه طلاق يک عمل حقوقی از نوع 
ايقاعات بوده که فقط با اراده مرد به وجود می آيد ولی 
همان طوری که مرد می تواند مطابق مقررات هر وقت 
بخواهد زن خود را طلاق دهد قانوناً می تواند اين عمل 
حقوقی را به شــخص ديگری به عنوان وکیل خود 

واگذار تا به نیابت از وی صیغه طلاق را جاری کند. 

4   از ســوی ديگر اصالت وکالت نامه استنادی، 
مصون از اعتراض زوج، باقیمانده لذا از اعتبار قانونی 
برخوردار و به عنوان يک سند رسمی قابل اجرا خواهد 
بود و اســتفاده از اين وکالت نامه و اقــدام به اعمال 
موضوع وکالت از طرف زوجه بــه عنوان وکیل زوج 
فاقد ايراد و اشکال بوده و عدول زوج، تلويحاً از وکالت 
تفويضی و در نتیجــه از توافق بر طلاق فاقد وجاهت 

قانونی است. 

5   ادعای آقا مبنی بر اينکه قبول بخشش )فقط 4 
سکه از 114 سکه( جزء اختیارات تفويضی به وکیل 
نبوده و اقدام وکیل در قبــول مابذل خارج از حدود 
اختیارات وکالت تفويضی بوده غیر قابل توجیه است 
زيرا زوجه در جلسه دادرسی با بذل قسمتی از مهريه 
خود جهت اجرای صیغه طلاق در واقع طلاق خلع را 
انتخاب نموده و طبق وکالت نامه استنادی هم زوج 
فرجام خواه اين اختیار را به ايشــان تفويض کرده 
که حتی با انتخاب طلاق خلع، خود را مطلقه نمايد 
و چون مقتضای طلاق خلع يد، بــذل مال از طرف 
زوجه و قبول مابذل از طرف زوج اســت لذا با لحاظ 
قاعده فقهی »اذن در شی، اذن در لوازم آن است«؛ 
قبول بخشش جزء حدود اختیارات وکالت تفويضی 
به زوجه محســوب بوده و او می  توانســته از طريق 
وکیل انتخابی خود برای زوج نسبت به قبول قسمت 

بخشش شده اقدام کند. 
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زخم مالک؛ رابطه خاص 
بهنام و ماهی

گروه تلویزیون| 13 سریال را طی شش ماهه ابتدایی سال 1403 در پلتفرم های مختلف شــاهد بودیم. پرونده چند مورد نیز که متعلق به سال قبل هستند، در این 
بازه زمانی بسته شد. طبعا آن سریال ها سوژه گزارش امروز نیستند... در پرونده هفت صبح، نکات قوت و ضعف 10 سریال ارزیابی شده است. آثاری مثل »بازنده« و 
»گردن زنی« تازه شروع شده اند که روز گذشته درباره اولی به تفصیل نوشتیم و دومی را هفته پیش از منظر حواشی بررسی کردیم. باز هم سراغ »گردن زنی« خواهیم 
رفت و فعلا اشاره کنیم که قسمت اول آن انتقادات زیادی به خود دید. دلیل؟ نمایش عریان سکانس قتل عروس و داماد. دو قسمت بعدی »گردن زنی« افت شدیدی 
پیدا کرده   و به نظر می رسد امیدی به بهبود آن نیست. راستش تماشای سریال سامان سالور نتیجه ای جز اتلاف وقت ندارد؛ مگر اینکه از قسمت چهارم که روز جمعه 
در فیلم نت منتشر خواهد شد، ورق برگردد. و اما »غربت« ساخته امیر پورکیان. این سریال هم از پرونده امروز هفت صبح بیرون مانده است چون پس از سه قسمت 
مهر توقیف خورد. درباره »غربت« می توان گفت که اصلا فرض کنیم سریالی ضعیف اســت و هیچ امتیازی ندارد؛ که واقعا دارد! همین که سازندگان، ذره  بین دست 
گرفتند و گوشه  ای از مصائب اجتماعی را دراماتیزه کردند؛ یعنی اتفاقی مثبت رقم خورده. حیف که این دورخیز و دغدغه، توام با سنگ  اندازی بوده است. امیدواریم 

وعده ها مبنی بر رفع توقیف سریال »غربت«، هرچه زودتر محقق شود.
پرونده ای برای سریال هایی که در نیمه اول سال جاری از طریق 

پلتفرم ها منتشر شدند

          فضای سریال حمزه صالحی نویســنده آثاری همچون 
»فســیل«، »تگزاس ۲«، »دینامیت« و ... نگارش فیلمنامه 
»اکازیون« را بر عهده داشت که محور آن قصه زندگی مردی به 
اسم رحیم )ایمان صفا( است. او از یک شب تا صبح، سرنوشت 
خود را برای نوه اش تعریف کرد و مشخص شد دایی محسن 
)هادی کاظمی( با نقشه های عجیب خود، چگونه خانواده را 

توی دردسر انداخته بود. 
          نکات مثبت در فقدان سریال  های کمدی و حال خوب کن، 
»اکازیون« تنها سریال نسبتا موفق نیمه اول امسال بود که هم 
قابلیت سرگرمی داشت و هم برخی دیالوگ  های آن مورد توجه 
قرار گرفت. ایمان صفا از اکت های آشنا دوری کرد؛ سمانه پاکدل 
شمایلی جدید داشت؛ هادی کاظمی مثل همیشه طناز بود، نعیمه 
نظام دوست یک شخصیت شیرین و دوست داشتنی دیگر ایفا کرد 

و... 
اغلب گره افکنی و گره گشایی های »اکازیون« بر            نکات منفی
مبنای کلیشه بنا نهاده شد. کمدی کلامی و موقعیت سریال هم 
فاقد قدرت کافی برای جلب رضایت سخت پسندها بود. مسعود 
اطیابی سراغ نوآوری در روایت نمی رود و حتی جنس موسیقی 
استفاده شده در اغلب آثارش شــبیه   هم است. او در »اکازیون« 
نتوانست شخصیت هایی بکر خلق کند و بازی هایی متفاوت از 
بازیگران بگیرد. ملاحت کســانی مثل هادی کاظمی یا نعیمه 
نظام دوست هم حاصل ویژگی شخصی و تجربه پرشمارشان از 

حضور در آثار کمدی است.

          فضای سریال قاتلی زنجیره ای، ملقب بــه افعی تهران، 
کودک آزاران را پس از مسموم  کردن زجرکش می کند. یک 
منتقد فیلم به نــام آرمان بیانی )پیمان معــادی( قصد دارد 
فیلمی در این باره بسازد. او همچنین برای ترمیم رابطه  خود 

با پسرش، بابک، نزد روانشناس )سحر دولتشاهی( می رود.
          نکات مثبت موتور سریالِ سامان مقدم کمی دیر روشن 
شد ولی پس از آن، ماجراهای آرمان بیانی، خیلی  ها را سرگرم 
کرد و در نهایت »افعی تهران« اثری موفق لقب گرفت. پیمان 
معادی در اولین تجربه سریالی خود در ایران، به خوبی از پس 
خلق یک شخصیت خاص برآمد و حضورش مقابل دوربین و 
نیز در مقام نویسنده، از مهم ترین اتفاقات سریال بود. سریال، 
مورد سوء  تفاهم آموزش و پرورش هم واقع شد اما فراتر از هر 
جنجالی، تــلاش  »افعی تهران« بــرای واکاوی یک موضوع 

بنیادین یعنی تنبیه دانش  آموزان را باید جدی گرفت. 
بخش زیادی از اشارات سریال درباره پشت            نکات منفی
صحنه ســینما برای مخاطبان عادی قابل لمس و جذاب 
نبود. از آن سو قاتل سریال را خیلی ها پیش از پایان قصه 
حدس زدند و همین از جذابیت آن کاست. تصویر به نمایش 
در آمده از یک روانشناس هم مورد انتقاد قرار گرفت. با این 
حال با پایان ســریال، دل خیلی  ها خنک شــد که آرمان 
توانست انتقام کودک  آزاران را بگیرد. برخی اما انتقاد کردند 
که مگر شــهر بی قانون اســت؟ عده ای نیز فریب خوردن 

پلیس را غیر قابل باور دانستند.

          فضای سریال گلشن زن مسن و صاحب خیریه ای است 
که حافظه  اش را بر اثر اتفاقی از دست داده و در شرایطی خاص 
مرد جوانی را با پسر از دست رفته اش اشتباه می گیرد. داریوش 
فرضیایی نقش این جوان را بازی می کند که اســمش پاداش 
است و ماموریت دارد مانع از تعطیل شدن پرورشگاه بچه  های 
بی  سرپرست شــود. این اتفاق در قالب رابطه مادر- فرزندی 

پاداش با گلشن )گوهر خیراندیش( رخ داده.
          نکات مثبت به رغم تلاش ها، همچنان کارهای کودک کم 
و مقطعی اســت. خبر خوب اینکه فعلا پلتفرم ها محصولاتی 
خوب برای این گروه ســنی آماده کرده انــد. نمونه تازه آن 
»لالایی« اســت که حضور داریوش فرضیایی معروف به عمو 
پورنگ از اتفاقات ویژه سریال محسوب می شود. امتیاز دیگر 
»لالایی« حجم بالای قصه است که حتی مخاطب بزرگسال را 
نیز به خود مشــغول می  کند. نکته مهم تــر اینکه حرف های 
جدی، در لایه  های کمدی و هیجان روایت می  شــود. یعنی 
مخاطب در خلال سرگرمی و خنده، پیام را دریافت می  کند. 
سریال به اندازه کافی ترانه دارد که با اجرای خود فرضیایی به 
تناوب مورد استفاده قرار گرفته و اثر را شبه موزیکال کرده. پر 
و بال دادن به تخیل بچه ها دیگر نکته حائز اهمیت »لالایی« 

است.  
»لالایــی« باید بیش از پیش به زبان نســل            نکات منفی
جدید نزدیک شــود اما گاهی به نظر می رسد تیم سازنده از 

الگوهای قدیمی بهره می برند.

           فضای سریال داستان درباره مردی به نام رافد با بازی 
مصطفی زمانی به عنوان یک خبرنگار / مبارز اســت که  
شــهر پدری  اش یعنی آمرلی به تصرف نیروهای داعش 
درآمده. ســریال، روایتی اســت از اتفاقات این شــهر و 
ماجراهای آزادی آن از دســت این گروهک. زمانی تنها 
بازیگر ایرانی »آمرلی« محصول مشترک ایران و عراق بود. 
ناریمان الصالحی )بازیگر مشهور عرب( نقش همسر او را 

بازی می کرد.
          نکات مثبت نمایش تاریخچه رفتاری داعش، پیش تر 
دستمایه چندین فیلم و سریال شــده بود. »آمرلی« هم 
تلاش کرد این ماجرا را به تصویر بکشد که نفس کار حائز 
اهمیت است. اتفاق خوب سریال در چند قسمت پایانی رخ 
داد که روایت تند بود و هیجان و قصه به قدر کافی داشت. 
با هیچ متر و معیاری، »آمرلی« در حد و            نکات منفی
اندازه پخش از پلتفرم فیلم  نت نبود و در لحظات زیادی، از 
سریال های معمولی تلویزیون هم ضعیف تر پیش می رفت! 
مقدمه سریال برای باز کردن ماجرای اصلی و پرداختن به 
داعش زیاد از حد طول کشــید. بدتــر اینکه قصه آدم ها 
جذابیت نداشت و به تمام معنا حوصله سربر بود. همانطور 
که اشاره شد بخش مبارزه مستقیم با داعش در واپسین 
قسمت های »آمرلی« اثرگذار بود و این سوال پیش آمد 
چرا سریال به جای ۲0 قســمت در چند قسمت ساخته 

نشد تا مخاطبان آن را در میانه مسیر رها نکنند.

          فضای سریال »شهر هرت« داستان مردی ثروتمند است 
که از طریق کلاهبرداری، صاحب مال و منال شده. او برای فرار از 
دســت طلبکاران در آسایشــگاه روانی یا به قول خود ســریال 
تیمارستان، بستری می  شــود. »آقای خنده« پارودی )نقیضه( 
زندگی حسن ریوندی بود. اولی ســاخته سیدمحمدرضا ممتاز 
توســط روبیکا و آپرا و دومی به کارگردانی امیر عباس لطیفی از 

روبیکا منتشر شدند. 
          نکات مثبت نداشتند!

تماشای »شهر هرت« و »آقای خنده« نه تنها            نکات منفی
امری طاقت فرسا بود که شوخی  های نازل و کیفیت پایین این دو 
سریال مثلا کمدی، مخاطب را شرمسار می  کرد! »شهرهرت« چه 
در زمان امروز و چه در بخش تاریخی، قادر به ســرگرم کردن و 
خنداندن نبــود. وجه اول آن کــه عمدتا در آسایشــگاه روانی 
می  گذشت، چیزی جز تاســف و ناراحتی به همراه نداشت؛ حال 
آنکه احتمالا هدف ســازندگان، اســتفاده از تضادهای رفتاری 
بیماران آسایشگاه، برای خلق موقعیت کمدی بوده. وجه دوم نیز 
با وجود فضاسازی نســبتا قابل قبول تاریخی، دارای اتفاقات و 
شوخی های کلیشه  ای و دم دستی بود... سازندگان »آقای خنده«، 
حسابی ویژه روی محبوبیت حســن ریوندی باز کرده بودند اما 
نتیجه مطلوب حاصل نشد. اگر اجراهای صحنه  ای این کمدین، 
طرفدارانی داشته باشد، او در قامت بازیگر اما موفق نیست. چندی 
پیش علی صبوری در مسابقه »سرگیجه« اعتراف کرد که از بازی 
در »آقای خنده« پشیمان اســت. همین اعتراف صادقانه نشان 

می دهد با چه اثر بدی مواجه بوده ایم.

          فضای سریال آیدا پناهنده به همراه همســرش ارسلان 
امیری، کشمکش بی پایان بهنام و ماهرخ را تبدیل به قصه ای 
پرنکته کردند و پناهنده این فیلمنامه را در قالب ســریال »در 
انتهای شب« کارگردانی کرد. داستان از پایان رابطه آنها شروع 

شد و آرام آرام نوبت به اتفاقات بعدی رسید.
          نکات مثبت اغلب حرف های ســریال برای مردم آشنا و 
ملموس بود و بی  آنکه به دام شعار بیفتد، تلنگرهایی داشت. »در 
انتهای شب« برخلاف خیلی از ملودرام ها، نمایی نسبتا واقعی از 
طبقه متوسط جامعه ایران به تصویر کشید و خیلی ها توانستند 
مســائل خود را در آینه زندگی زوج به بن بست رسیده سریال 
تماشا کنند. آیدا پناهنده همچنین مصافی دقیق با خطوط قرمز 
داشت و بدون پرده دری نکاتی مهم در باب رابطه زوجین مطرح 
کرد. همین باعث شــد تا عده ای از منظر روانشناسی دست به 
تحلیل سریال بزنند و تلنگرهایش را برجسته کنند. بازی پارسا 
پیروزفر و هدی زین العابدین از دیگر اتفاقات خوب سریال بود و 
خیلی ها عملکرد این دو را جزو نقاط عطف کارنامه شان دانستند. 

از بازی خوب علیرضا داوودنژاد و نسرین نصرتی هم نگذریم. 
»در انتهای شب« در لحظاتی همپای توقعی            نکات منفی
که ایجاد کرده بود، پیش نمی رفت؛ چه در روایت قصه و چه 
بسط و گسترش حوادث ملتهب. حتی چند قسمت آن کش 
آمد و افتی محسوس داشت. این اتفاق برای یک مینی سریال، 

آفتی بزرگ است.

مالک در سری دوم »زخم کاری« حضوری            فضای سریال
کمرنگ داشت و از دور شاهد اتفاقات بود. مرگ فرزند، خشم او 
را دوچندان کرد و در فصل سوم بازگشت تا انتقام بگیرد. مالک 
به ماموران امنیتی قول همکاری داد اما نقشه هایش را هم اجرا 

کرد و در نهایت نفر اول هلدینگ ریزآبادی شد.
اولین اتفاق خوب »زخم کاری ؛ انتقام« پررنگ            نکات مثبت
شدن شــخصیت مالک در بطن روایت است. به همین نسبت 
مخاطبان از بازی جواد عزتی لذت بردند و او برگ برنده سریال 
لقب گرفت. همزمان پای شخصیت  های جدید به سریال باز شد 
و قصه بسط پیدا کرد. اشارات »زخم کاری« به مناسبت قدرت 
از سوی برخی رسانه ها به شرایط کشور ربط داده شد و نتیجه به 
دســت آمد که صاحبان رانت و ثروت، از مسائلی مثل تحریم 
سوء استفاده می کنند و لازم است ریشه آنها خشک شود. سریال 
نکات مثبت دیگری هم داشــت؛ مثل درخشــش دوباره رعنا 
آزادی ور در قامت سمیرا. در این فصل همچنین کامبیز دیرباز 
در نقش طلوعی، بهتر عمل کرد. عرفــان ناصری بازیگر نقش 

اسپاد نیز پدیده سری سوم »زخم کاری« بود.
بی دقتــی ســازندگان باعث شــد در برخی            نکات منفی
قسمت ها، شــاهد گاف گیری از سریال باشــیم که عمدتا به 
غیر منطقی بــودن اتفاقات و عدم همخوانــی برخی ابزارهای 
صحنه با تغییرات امروز ایران برمی گردد. همچنین جا داشت که 

در تدوین، ریتم سریال بالاتر برود.

          فضای سریال »جنگل آسفالت« با ماجرای دزدیده شدن 
دلارها شروع شــد و در ادامه قصه شــاخ و برگ گرفت و پای 
شخصیت های مختلف به روایت باز شد. سریال از منظر اتفاق 

و داستان اثری پرملات بود. 
          نکات مثبت سریال از همان قسمت اول توام با شوک بود؛ 
جایی که دلارها دزدیده شد و ایرج با بازی امیر جعفری مصائب 
بیشماری را تجربه کرد. کمتر قسمتی بود که ضرباهنگ روایت، 
کند شود و سریال خالی از اتفاق باشد. »جنگل آسفالت« دست 
روی سوژه  هایی تلخ اما ملموس گذاشت و تا انتها کسی نمی دانست 
سرنوشت آدم ها چه می شود. در قسمت آخر فصل اول نیز، یک 
رودست به مخاطب زده شــد و کاشــف به عمل آمد که همه 
ماجراهای دزدی و عشق و ... در جهت ضربه زدن داوود جنگلی به 
ایرج طلا است. بازی  امیر جعفری، نوید محمدزاده، ریما رامین فر، 
مریلا زارعی، علیرضا جعفری، آزاده صمدی و چند چهره تازه نفس 

سریال از ویژگی  های مثبت »جنگل آسفالت« است.
»جنگل آسفالت« تلخ بود و احتمالا همین            نکات منفی
ویژگی، طیفی از مخاطبان را پس زده باشد. همچنین جماعتی 
که برخی کنش و واکنش ها را غیر منطقی دیدند، نیز تا انتها 
سریال را همراهی نکردند... همزمان با انتشار قسمت آخر فصل 
اول، شایعه تعطیلی کامل آن رسانه ای شد.  باید دید آیا واقعا 
فصل دوم »جنگل آسفالت« ســاخته می  شود تا از سرنوشت 

آدم  ها مطلع شویم؛ یا نه.

          فضای سریال داستان درباره مردی به نام داریوش است 
که به اتهام قتل از کشور متواری بود. او به ایران بازگشت و پی 
به حقایق برد. در عین حال نقشه سرقت طلا کشید ولی گیر 

بهرام افتاد. همزمان داستان دوستان و دخترش نیز باز شده.
          نکات مثبت بازی محســن قصابیان در نقش بهرام جزو 
معدود اتفاقات خوب »داریوش« اســت. او شــمایل مردی 
بی رحم را بدون زور اضافه به باور مخاطب نشــانده. ســحر 
دولتشاهی هم فاصله ای آشکار از نقش های قبل دارد. سریال 
در چند قسمت مثل قســمت اخیر، اتفاق و رویداد به اندازه 

کافی داشته اما در اغلب موارد از لکنت رنج می برد. 
»داریوش« مجموعه ای از کلیشه ها را در خود            نکات منفی
دارد و فاقد یک روایت منسجم، منطقی و جذاب است.  هنوز 
سریال هادی حجازی  فر به پایان نرسیده است ولی تا همین 
 جا با اثری مواجه هستیم که تکلیف آن با خودش هم روشن 
نیســت. مثلا داریوش یک دزد ماهر معرفی شد ولی عملا 
آدمی ترسو و بی عرضه است. ســریال از این دست ایرادها از 
منظر شــخصیت  پردازی زیاد دارد. همچنین قصه آن کند 
پیــش مــی  رود و تعلیــق و هیجــان آن کم   جان اســت. 
خشونت های سریال نیز داد خیلی ها را درآورده و روان ها را 
آزرده کرده اســت! فیلم  نت قصد داشت یک »پوست شیر« 
دیگر بســازد اما »داریوش« به گرد آن هم نرسیده و ناکام 

بزرگ لقب گرفته.

          فضای سریال امین محمودی یکتا در اولین تجربه کارگردانی 
خود سراغ رمان کنت مونت کریستو اثر جاودانه الکساندر دوما 
نویسنده فرانسوی رفت که داستانی حماسی از انتقام، بخشش و 
رستگاری را روایت می  کند. »قطب شمال« داستان مردی به نام 
همایون اســت که از رفیق نارو می خورد و به زندان می افتد. او 

برمی گردد و با نام و چهره جدید، انتقام می گیرد.
          نکات مثبت »قطب شمال« صاحب مخاطبی وفادار بود و 
خیلی ها دوست داشتند بدانند در نهایت سرنوشت همایون چه 
می شود؟ آیا به عشق قدیمی و از دست رفته )ارغوان( می رسد؟ 
آیا به عشق صحرا پاسخ مثبت می دهد؟ در نهایت تکلیف این 
بخش از ماجرا مشخص شد و ســریال، پایانی معقول داشت. 
نازنین بیاتی بهترین عملکرد را در جمع بازیگران داشــت و 
تغییرات رفتاری و احساسی کاراکتر را منطقی و باورپذیر به 

نمایش گذاشت.
ســریال در روایت تغییر شخصیتی مثبت به            نکات منفی
مردی کینه توز فراتر از متوسط نرفت. شاید بهتر بود سازندگان 
در کنار نمایش آثار انتقام همایون، سقوط اخلاقی اش را هم به 
شکل عینی نشــان می دادند. آرشام یا همان همایون بیش از 
اندازه فاقد حس در صورت بود و این چیزی نیست که مخاطب 
ایرانی بپســندد. خود قصه »قطب شــمال« نیز می توانست 
روایتی مهیج تر داشته باشد اما کارگردان تصمیم گرفته بود 

اتفاقات را سر صبر و بدون هیجان کافی تعریف کند.

سامان مقدم| فیلم نت
افعی تهران 

محمد حسین مهدویان| فیلیمو
زخم کاری؛ انتقام

مسعود اطیابی | نماوا
اکازیون

آیدا پناهنده| فیلم نت
در انتهای شب

احمد درویشعلی پور| فیلیمو
لالایی

پژمان تیمورتاش| نماوا
جنگل آسفالت

احمد ابراهیم احمد | فیلم نت
آمرلی

هادی حجازی فر| فیلم نت
داریوش

ممتاز و لطیفی | روبیکا
شهر هرت و آقای خنده

امین محمودی یکتا | فیلیمو
قطب شمال
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   تازه ها   اتفاق   تازه ها  چهره

به گزارش پايگاه اطلاع رسانی نهاد کتابخانه های عمومی کشور، جنان هاندجیچ، 
رئیس کتابخانه غازی خسروبیگ بوسنی و هرزگوين پس از ديدار با مهدی رمضانی 
دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشــور از کتابخانه های مرکزی پارک شهر و 
آينده تهران بازديد کرد. هاندجیچ پنجشنبه ۲9 شهريور در سفر به قم، با همراهی 
مهدی توکلیان، مديرکل کتابخانه های عمومی استان از کتابخانه مرکزی قم بازديد 
کرد. جنان هاندجیچ، پس از اين بازديد درباره کتابخانه های عمومی ايران گفت: 
»بازديدهايی که داشتم بسیار مرا تحت تأثیر قرار داد زيرا خدمات عالی به کاربران 
کتابخانه ها ارائه می شود. همزمان اين خدمات منطبق با تقاضای گروه های مختلف 
کاربران و همچنین دانش آموزان و دانش جويانی ارائه می شود که برای استفاده از 
امکانات و خدمات کتابخانه گرد هم می آيند. جالب است که می بینیم کتابخانه های 
ايران تلاش می کنند ارتقا يابند و خدمات متنوعی متناسب با نیاز مخاطب ارائه 
دهند.« رئیس کتابخانه غازی خسروبیگ همچنین در خصوص فعالیت های بخش 
کودک کتابخانه های عمومی ايران، اظهار داشت: »بخش کودک کتابخانه ها مرا 
خیلی بیشتر تحت تأثیر قرار داد چراکه اين روشی است که می توان کودکان را از 

سنین پايین با کتاب آشنا کرد.« او با تأکید بر زمینه های فرهنگی مشترک بین 
ايران و بوسنی و هرزگوين خاطرنشــان کرد: »بوسنیايی ها نه تنها زبان فارسی را 
صحبت می کرده اند، بلکه می توانستند به فارسی بنويسند و شاعران بوسنیايی به 
فارسی شعر می سرودند. از سطح اطلاعات ايرانیان در کتابخانه و جامعه از کشور 
بوسنی و هرزگوين و تاريخ آن متحیر شدم. در حوزه شعر، تاريخ، فرهنگ و ادبیات 

ظرفیت همکاری گسترده ای وجود دارد و امیدوارم تعامل دوجانبه توسعه يابد.«

رمان »جاری چون رود« نوشته شلی ريد با ترجمه 
آرتمیس مسعودی از سوی نشر »آموت« منتشر 
شد. داســتان »جاری چون رود« که در طبیعت 
بکر و زيبــای کوه های کلــرادو روی می دهد، به 
سرگذشــت ويکتوريــا، تنهــا زن بازمانده در 
خانواده ای با مردان ناآرام می پردازد. اين داستان 
که از رويدادهای واقعی تخريب شهر لولا نیز الهام 
گرفته است، از ســوی مخاطبان با کتاب »جايی 
که خرچنگ ها آواز می خوانند« مقايسه می شود. 
»جاری چون رود« در قالب فراز و نشــیب هايی 
که هر يک از شخصیت های آن تجربه می کنند، 
رودخانه زندگی را متأثر از اجزايی توصیف می کند 
که سر راهش قرار می گیرند و با آن همراه می شوند. 
اين کتاب کــه تاکنون به بیش از ســی زبان دنیا 
ترجمه شــده، در فهرســت کتاب های برگزيده 
ســال آمازون و ســاندی تايمز قرار دارد و نامزد 
نهايی جايزه ۲0۲3 بهترين کتــاب گودريدز از 

نگاه خوانندگان اســت. در پی استقبال گسترده 
مخاطبان از اين کتاب، مازور کاپلان با همکاری 
شرکت فیفت سیزن امتیاز ساخت فیلم اقتباسی 
از آن را دريافــت کرده اســت. در بخش نظرات 
درباره اين رمان می خوانیم: »اين داستان عاشقانه 
قوی با قهرمانی فراموش نشدنی سرشار از خرد و 
شهامت است.« )مجله ساندی اکسپرس(، »جايی 
که خرچنگ ها آواز می خوانند« را تداعی می کند؛ 
درخشان. )کتابفروشی های زنجیره ای واترستونز(، 
»داستانی خواندنی از پايداری، شهامت و شروعی 
تازه در پی عشــقی ويران از تعصــب.« )پاتريک 
گیل(، »داستان، غم انگیز اما رهايی بخش است. 
همه ما بايد با چنین عطوفتی از درختان هلويمان 
مراقبت کنیم.« )آنه يانگســون، نويسنده کتاب 
ديدار در موزه(، »تصمیم های قهرمان داســتان، 
غم انگیز و جسورانه اســت... در يک کلام: خیره 

کننده.« )مجله ويمنز ويکلی(.

ناتاشا ترتیوی، متولد 1966، شاعر آمريکايی و 
برنده جايزه پولیتزر شعر در سال ۲006 است. 
ترتیوی همچنین اســتاد زبان انگلیســی در 
هیات امنای دانشگاه نورث وسترن است. رمان 
»خاطرات يک دختر« نوشــته ناتاشا ترتوی با 
ترجمه فروزان صاعدی به تازگی از ســوی نشر 
کتاب تداعی منتشر شده. »خاطرات يک دختر« 
يک داستان بلند درباره دعوت به کشف معنای 
زندگی است. داستانی که از مرگ آغاز می شود و 
در ادامه به کشف معنای زندگی منتهی می شود. 
قهرمان اين داســتان دختر جوانی است که با 
حادثه و صحنه قتل مــادرش در آپارتمانش در 
ماساچوست روبه رو می شــود و اين فقدان او را 
به مرور زندگی اش و آنچه او را ســاخته سوق 
می دهد. بــه مرور زخم هايــی در عمق جانش 
که هرگز خوب نشده اند و اين تلخ ترين معنای 

زندگی برای او تاکنون بوده است. »خاطرات يک 
دختر« در واقع مرور خاطرات مادری از دريچه 
نگاه دخترش است. مادری که در فضای تنش 
میان سیاه پوستان و سفیدپوستان در اوايل قرن 
بیستم در آمريکا با عبارت تحقیر آمیز »دختر« 
به جای مادام يا خانم صدا می شده است. ناتاشا 
ترتوی؛ نويسنده اين اثر از مادری سیاهپوست و 
پدری سفید پوست به دنیا آمده است. در نوزده 
سالگی شاهد اين بوده که، ناپدری اش مادرش 
را که بارها قربانی خشــونت های خانگی شده، 
می کشد. اين حادثه تأثیر عمیقی بر زندگی او 
می گذارد و محور نوشــتن رمان خاطرات يک 
دختر می شــود. او همچنین برنده جايزه ادبی 
پولیتزر در آمريکا بوده و در سال های ۲01۲ و 
۲013 به عنوان ملک الشعرای ايالات متحده نیز 

معرفی شده است. 

 شاعران بوسنیایی، 
فارسی می سرودند

جاری چون رود خاطرات یک دختر
خانه هوشنگ مرادی کرمانی در مزايده ای از 
سوی شهرداری تهران به يک احیاگر بناهای 
تاريخی واگذار شــد تا درهــای اين خانه با 
عنوان »خانه قصه« به روی مردم باز شــود. 
به گزارش ايسنا، هوشــنگ مرادی کرمانی 
سال های ســال، بیش از ۲ دهه در خانه ای 
در کوچه پس کوچه هــای محلــه امام زاده 
يحیی )ع( در بافت تاريخی تهران در سه راه 
امین حضور زندگی کرده است؛ خانه ای که 
به گفته او بیش از 80 ســال از زمان ساخت 
آن می گذرد و ۲7-۲8 ســال در اين خانه 
زندگی کرده  است. مرادی کرمانی گفته بود: 
»چکیده نويسندگی من در اين  خانه است. 
من در اينجا ازدواج کردم و بچه دار شــدم. 
80 درصــد از کارهايم در ايــن خانه بوده و 
»قصه های مجید« که معروف ترين شان است 
در اين خانه نوشــته شده است. پسرعمويی 

دارم که می گويد اين خانه زايشــگاه مجید 
اســت. مجید در اينجا به دنیا آمد و بزرگ 
شــد، هم برای راديو، هم کتــاب و بعد هم 
تلويزيون.« آبان ســال1399 بود که اعلام 
شــد شــهرداری منطقه 1۲ تهران از خانه 
مرادی کرمانی بازديد کرده و قصد دارد يک 
مجموعه فرهنگی در ايــن محله راه اندازی 
کند؛ خانه ای که قول داده بودند، هم جنبه 
کتابخانه ای داشته باشد و هم خانه داستان 
و ادبیات کودک به نام »قصه خانه« باشــد. 
حدود ۵ ســال از اين تصمیــم می گذرد و 
درهــای خانه در اين مدت بســته بود حالا 
بهروز مرباغی، معمار و مدير خانه ارديبهشت 
اودلاجان و احیاگر بناهای تاريخی به ايسنا 
خبر داده است که روز پنجشنبه، دوازدهم 
مهرماه، ساعت 16 درهای اين خانه را برای 

مرمت و احیا بازگشايی خواهند کرد.

خانه هوشنگ مرادی کرمانی

فاطمه علیمرادی| آيا تا به حال شده 
يادگارهای قديمی فردی که برای تان 
ارزشــمند بوده را ســال ها بدون آنکه 
دلیلش را بدانید نــزد خود نگه داريد؟ 
چیزهايی اعم از عکس، دستنوشــته، 
لباس يا دســته ای از موهــا؟ اورهان 
پاموک در ســال ۲010 با انتشار رمان 
»معصومیت اشــیاء« ســراغ اين کشــش معماگونه رفته است. 
عاشقانه ای کلاسیک و گســترده که همان سال از سوی نشرياتی 
همچون لس آنجلس تايمز، واشنگتن پست و کانزاس سیتی استار 
به عنوان بهترين رمان معرفی شد. ســال 197۵ است و استانبول 
بهاری زيبــا را تجربه می کند. دختر و پســری به نــام »کمال« و 
»ســیبل« از دو خانواده سرشناس و متمول در آســتانه نامزدی 
هستند.  مراسم نامزدی به شــکل برنامه ريزی شده و مجلل برگزار 
می شود، اما کمال پیش از اين وصلت، دلش را جای ديگری باخته 
بود. او شــیفته دختری به نام »فُسون« شــده، دختری از طبقه 
اجتماعی متوســط که در يک مغازه کار می کرد. کمال طی هشت 
ســال بعد از آن، در تعقیب فســون، تبديل به يک شی ءجمع کن 
می شود؛ اشیايی که روند عاشقی او را با حضور فیزيکی شان تشريح 
می کنند. به اين ترتیب کمال، موزه ای گــرد می آورد که همزمان 
نقشــه فرهنگی جامعه و هم نقشــه قلب اوســت.  کمال از دنیا 
کناره گیری می کند و مخفیانه وارد آپارتمانی می شود که فسون را 
در آنجا ملاقات کرده بود؛ جايی که يادگارهای جامانده از فسون 
شــامل صداها، بوها و تاريخ، يادش را برای کمال تداعی می کرد. 
 آنچــه پــس از ايــن اتفــاق می افتــد غیرمنتظــره اســت. 
کمال به مدت هشت سال، هر هفته چهار بار با فسون و خانواده اش 
ديدار کرده و به اين شکل ارتباطش را با فسون حفظ می کند. فصول 
میانی کتاب اختصاص دارد به توصیف رفتارهای وســواس گونه 
کمال در به تصوير کشــیدن حالات فسون. شايد فکر کنید کمال 
دارد با ايــن اقدامات عمــرش را هدر می دهــد و موقعیت ممتاز 
اجتماعی خود را بــه خطر می اندازد. پاموک تمام اين ســؤالات، 
 ترديدهــا و اعتراض هــای مــا را پیش بینــی می کنــد.

 رويکرد شوخ طبعانه او به داستانش که در برخی قسمت ها نوعی 
کمدی اجتماعی اســت، خواننده را ناامید نخواهد کرد.  در واقع، 
تمرکز داستان بر تجربه کمال از مواجهه با عشقی ممنوعه است، 
عشقی که به وصال منجر نمی شود اما عاشق سعی می  کند دوباره 
آن را زنده کند. تقريباً روايت کل داستان از زبان اول شخص بیان 
می شود، زيرا کمال، نماينده نیروهای سرکوبگر متعددی است که 

طی دهه های 70 و 80 میلادی بر جامعه ترکیه ســلطه داشتند و 
نفــرت او را برمی انگیختند. کتاب در فصول کوتاه، پرســش های 
متافیزيکی پیرامون عشق و خوشبختی را گاه با عامیانه ترين زبان 
و تعابیر بیان می کند. گرچه متن داستان تا حدی شاعرانه به نظر 
می رســد با اين حال، نســبت به رمان »برف« از همین نويسنده، 
رگه های واقع گرايانه تری دارد.  حساسیت بسیار شديد کمال نسبت 
به فسون و هرآنچه به او ارتباط داشــته، به نوعی بت وارگی اشیاء 
تبديل می شود با اين هدف که فسون را برايش تداعی کنند؛ کاری 
که طبیعتاً پوچ و بی معنی است اما قلم اورهان پاموک آن را واقعی 
و معقول جلوه می دهد. جالب آنکه به گزارش نیويورک تايمز قرار 
است امسال، موزه اشیاء پاموک در اســتانبول برگزار شود، همان 

اشیايی که در رمان از آنها ياد شده بود.
آنچه پاموک از محیط موزه معصومیت در استانبول ترسیم کرده، 
تفاوت چندانی با شرايط جامعه سن پترزبورگ در رمان آناکارنینای 
تولســتوی ندارد. پاموک همان توجهی را به اشیای بی جان دارد 
که تولستوی داشــت، اما نثر او مدرن تر و لطیف تر است. پاموک 
با نثری تغزلی و ماجرايی عاشــقانه ، پا به پای قهرمانان ادبی خود 
يعنی ولاديمیر ناباکوف و مارســل پروست در جاده وسواس های 
عاشــقانه گام برداشــته و رمانی به يادماندنی و لذت بخش خلق 
کرده اســت. روايت پاموک در کنار عکس های فوق العاده عکاس 
ترکیه ای »آرا گولر«، نقطه عزيمتی است برای کشف شهر، عشق 
گمشده و امتزاج تصوير و روايت. رمان شايسته »معصومیت اشیاء« 
را می توان هم رديف شــاهکارهايی مانند لولیتا، مــادام بواری و 
آناکارنینا مورد قضاوت قرار داد. انتشارات »کارگاه اتفاق« در سال 
140۲ و با ترجمه »تهمینه زاردشــت« اين اثر را به فارسی زبانان 

تقديم کرده است.

یاســر نوروزی|   ماجرا از صفحه اینستاگرام علی 
ضیا شروع شد؛ زمانی که در ویدئویی این دو بیت 
را خواند: »یــه چیز بگم؟ بدت نیــاد خدا جون! / 
خدایی تَم خداییِ قدیما / به پول دارا تا کی می خوای 
حال بدی؟ / دستی بکش رو سر ما یتیما«. علی ضیا 
این دو بیت را خواند و بعد از آن شاهد واکنش های 
فراوان بودیــم؛ چه کامنت های زیــر ویدئو، چه 
کانال های تلگرامی. ضمن اینکه بازدید ویدئو هم 
بسیار بالا بود و نشان می داد انگار مردم خودشان 
را در این دو بیت کوتاه یافته انــد. علی ضیا البته 
بیت را با اندکی تغییر در مصراع اول خوانده بود و 

نام شاعر را هم نیاورده بود. هرچند فحوای کلام، 
همان بود که بود و کمی بعد هم نام شاعر یعنی سعید 
بیابانکی را زیر پست اضافه کرد؛ شاعری که اهالی 
شعر و ادبیات با نام او آشنا هستند و در زمینه های 
متنوع، آثار متعددی دارد؛ از شعر آیینی گرفته تا 
عاشقانه و اجتماعی و طنز. اما دو بیتی که علی ضیا 
خواند مربوط بود به کتاب »هِی شــعر تر انگیزد« 
سروده سعید بیابانکی. این شعر با عنوان »صراط 
مستقیم«، شعری بلند است به زبان محاوره، در قالب 
گفت وگویی گلایه مند و دردمند با خداوند. واکنش 
کاربران هــم متنوع بود؛ گاهی مشــفقانه، گاهی 

شوخ طبعانه، گاهی منتقدانه و البته گاهی هم تند و 
ناآگاهانه. چرا می گوییم ناآگاهانه؟ به این دلیل که 
اشعاری از این نوع در ادبیات قدرتمند ایران زمین 
فراوان است و کسی که به این نوع حدیث نفس با 
خداوند اعتراض کند، شناختی از فرهنگ و ادبیات 
ایرانی-اسلامی ندارد. هرچند سویه مثبت ماجرا، 
پررنگ تر بود چراکه نشان می داد شعر همچنان در 
این سرزمین، اقبال دارد. به همین مناسبت تصمیم 
گرفتیم گفت وگویی انجام بدهیم با سعید بیابانکی 
)شاعر( و همچنین عابس قدسی )ناشر و منتقد( تا 

از زوایای مختلف، ماجرا را بررسی کنیم.

شاعر: سعید بیابانکی
*

آهای خدا! دلم گرفته خیلی
بشین يه کم درد دلامو گوش کن

فتیله  خورشید و پايین بکش
چراغ نفتی روز و خاموش کن

*
پی سوز مهتابو بیار تو ايوون

بذار کنار کوزه  شرابم
بشین روی حصیر تیکه تیکه م

دل بده به حرف دل خرابم
*

آهای خدا! چقدر شیرينه اسمت
شیرينه اون قد که به لب می چسبه

بشین يه کم صفا کنیم به مولا
يه استکان چايی تو شب می چسبه

*
نشستی اون بالا بالا بالاها!

گمون کنم به ريش ما می خندی
يه سر بیا محله های پايین

ببین محله مونو می پسندی؟
*

ببین چه بنده های مشتی داری
عین خودت لوطی و بامرامن

عین خودت خونه به دوش و تنهان
کجا و کی قابل احترامن؟

*
فکر نکنم بفهمی حال ما رو

شما کجا و خونه های خشتی
شما کجا عیالواری... نداری...

شما که ساکن کف بهشتی
*

فکر نکنم چیزی ازت کم بشه
گناه بدبختا رو بی خیال شو

تو آتیشِ نداری شون می سوزن
آتیش اون دنیا رو بی خیال شو

*
اَکابرم با آه و ناله رفتیم

تصديق پنج و شیش مون کجا بود
همدم ما راديوی يه موجه

تصدقّت! ما ديش مون کجا بود؟
*

يه چیز بگم؟ بدت نیاد خدايی ش
خدايی تَم خدايیِ قديما

به پول دارا تا کی می خوای حال بدی؟
دستی بکش رو سر ما يتیما

*
اگه فقط خدای خوبا نیستی

يه شب بیا تو جمع ما خلافا
يه حالی ام به ما بده عزيز جون
به سینه سوخته ها و سینه صافا

*
فکر نکنم تو دنیا پیدا بشه
درد و بلايی بدتر از نداری
اما چرا بدتر از اون گمونم

خماريه، خماريه، خماری!
*

صراط ما صراط مستقیم بود
حالی نداد، زديم به بی خیالی
گناه ما فقط همین دو حرفه:
رفیق خیلی بد... زغال عالی

*
به کار و زندگیت برس خداجون

گمون کنم که ساعت نمازه 

وقت تو بیخودی گرفتم انگار
روده مفلسا می گن درازه

*
فتیله پی سوزو پايین بکش 
چراغ نفتی روزو روشن کن
نوکرتم اگه يه وخ رسیدی

يه فکری ام به حال و روز من کن...

کتاب نوستالژی جای ديگر )سهراب شهید ثالث: گفته ها، نامه ها، 
يادداشت ها(، گردآوری رضا حائری، منتشــر شد. سهراب شهید 
ثالث را بیشــتر با غیابش از ســینمای ايران به جــا می آوريم تا با 
حضورش. درســت اســت که به رغم غیابش پس از فقط دو فیلم، 
سبک و سايه  حضور مصر او را بیشتر از هر کجای ديگر در سینمای 
ايران می بینیم، ولی او خودش را فیلم سازی متعلق به جای خاصی 

نمی دانست و زبان ســینمايش را ورای 
مرزهای جغرافیايی تعريف می کرد. برای 
همین در آغاز موفقیــت جهانی دو فیلم 
ايرانــی اش و در اوج خلاقیــت و نیروی 
جوانی تن به مهاجرت داد. شــهید ثالث 
در بحبوحه  يکی از پوياترين جريان های 
سینمايی جهان، يعنی »سینمای نوين 
آلمان«، پا به آلمان غربی گذاشــت و از 
معدود فیلم سازانی شد که توانستند در 
خارج از محدوده زبان مادری و در جامعه 
و فرهنگی بیگانه، به ســاخت فیلم هايی 
به ســبک خود بپردازند. اما ناسازگاری 
او با جامعه آلمان، کمتر از ايران نبود. از 
نوشــته هايش چنین برمی آيد که مايل 
نبوده او را فیلم ســاز مهاجر يــا ايرانی يا 
هرکجايی ســاکن آلمان بپندارند، بلکه 
می خواسته او را کارگردانی صاحب سبک 

و فیلم سازی بشناسند که در ســینمای آلمان کار می کند. وقتی 
به تدريج فهمید که بايد از اين خواسته دست بشويد خود را »کارگر 
مهمان« سینمای آلمان نامید و آخر کار از آلمان نیز مهاجرت کرد.

نوستالژی جای ديگر، مجموعه ای اســت از گفته ها، يادداشت ها، 
و نامه های شــهیدثالث، به همراه مقالاتی از نشريات آلمانی  زبان و 
مطالبی از همکاران و همچنین گفت وگوهای نگارنده با دوستان و 
نزديکان او از زمانی کــه در آلمان اقامت 
گزيد تا آن وقت که در آمريکا درگذشت. 
اما شايد بد نباشــد که اين کتاب را، فیلم 
مستندی مکتوب در نظر بگیريد، فیلمی 
که سازنده  آن می خواسته تا هرچه را در 
مسیر جست وجو از هنرمندی راديکال و 
سازش ناپذير و با شخصیتی بسیار پیچیده 
يافته، بدين شیوه تا حدی مستقل از هم و 
بی طرفانه و بدون دخالت و دستکاری در 
اختیار مخاطب بگذارد. شايد بدين گونه 
تصوير معترض، گاه متناقض، ناسازگار و 
در عین حال پر از شفقت و انسان دوستی 
شــهیدثالث وفادارانه تر بــه مخاطب و 

علاقه مندان آثارش منتقل شود.
کتاب »نوســتالژی جای ديگر« نوشته 
رضا حائری در 4۲4 صفحه توســط نشر 

»گمان« چاپ شده است.

هفته پیش آقای علی ضیا، چند بیتی از 
شعر بلند شما را در صفحه خودش خوانده 
بود کــه واکنش های مختلفی داشــت. 

واکنش ها را دیده اید؟ 
ابتدا عرض کنم که اين شــعر، شعری طولانی 

است که ايشان فقط دو بیت آن را خوانده بود.
خوانده ام. همان شعر بلندی نیست که 

در فضای مجازی هم منتشر شده؟
بله؛ اما دو بند از شعری که شــما در اينترنت 

ديده ايد، حذف شده. 
چرا؟

نمی دانم عمدا بوده يا ســهوا، اما در هرحال دو 
بند انتهايی شعر را نیاورده اند. 

این شعر، اولین بار کجا چاپ شد؟
در اولین کتاب طنز من چاپ شد که کتابی بود 
با عنوان »هِی شعر تر انگیزد«. همان سالی هم 
که منتشر شد، با استقبال فراوانی در نمايشگاه 

کتاب مواجه شد. 
چه سالی بود؟

دوره دوم رياســت جمهوری احمدی نژاد بود. 
چاپ اول کتاب هم که تمام شد، ديگر به چاپ 
دوم آن اجازه چاپ ندادند. تازه در دولت بعدی 

بود که دوباره چاپ شــد و فکر کنم الان چاپ 
چهارم يا پنجم باشد.

به نظرتان چرا این شعر با واکنش های 
فراوانی شروع شد؟

اگر به متن شــعر دقت کرده باشید، ديالوگی 
ساده و صمیمانه با خداست. از طرف چه کسی؟ 
فردی که احتمالا خلافکار يا معتاد است و کلا 
جزو قشری اســت که عموما به آن می گويیم 
»قشر آسیب پذير«. در کلیت شعر و در مسیر 
اين ديالوگ طولانــی هم اتفاقــا می بینید با 
فردی مومن مواجه هستید. در پايان شعر حتی 
می گويد اين گفت وگو به درازا کشیده و صبح 
شــده و اگر اجازه بدهید، وقت نماز شده و من 
بايد بروم نمازم را بخوانم. اما درباره واکنش ها 
بايد بگويم اتفاقا آن شب که اين شعر در صفحه 
مجازی آقای ضیا منتشر شــد، من بر حسب 
اتفاق کرمان بود و آقای علــی ضیا هم کرمان 

بود. 
چطور؟

کاملا اتفاقی. من بــرای برنامه ای ديگر دعوت 
شده بودم، ايشــان برای برنامه ای ديگر. آنجا 
همديگر را ديديم و تا آن زمان هم من متوجه 

نشــده بودم. يک نفر مرا در يکی از کامنت ها 
منشن کرده بود که متوجه شدم.

علی ضیا هیچ اســمی هم از شاعر که 
شما باشید، نیاورده بود. در این باره چیزی 

به ایشان نگفتید؟
عرض کــردم من بعدا از طريق فــردی که مرا 
منشن کرده بود،  متوجه شدم ايشان شعر مرا 
خوانده. اما دخترم رفته بود کامنتی گذاشــته 
بود و انتقادی کــرده بود مبنی بــر اينکه چرا 
اسم شــاعر را ذکر نکرده ايد. ايشان هم لینکی 
داده بود و اســم برده بود که منجر به تشديد 

واکنش ها شد. 
فکر می کنم بازدید میلیونی داشــت. 

درست است؟
ببینیــد، وقتی همین دو بیــت در تیراژ ۲۲ تا 
۲3میلیون بازديد داشته، اتفاق عجیبی است. 
نشان می دهد شــعر هنوز در اين کشور رسانه 
مهمی به شــمار می رود. به ويژه وقتی شــعر، 

فضايی چالشی و انتقادی داشته باشد. 
البته ما با نوعی شــعر محاوره مواجه 
بودیم و طبیعتا این نوع شعر، تمام اقشار 
را با خود همراه می کند. به نظرتان زبان 

شعرتان هم در این فراوانی بازتاب ها، موثر 
نبود؟

بله، ايــن هم نکته موثری اســت؛ اما مقصودم 
اين اســت كه دلايل مختلفي دست به دست 
هم دادند که اين ويدئو چنین بازديدی داشته 

باشد.
خودتان فکــرش را می کردید تا این 

میزان بازخورد داشته باشد؟
راستش برای خودم، هم عجیب بود و هم جالب. 
یکسری کانال ها هم شعرتان را گذاشته 
بودند و بعضی از کاربرانشان واکنش هایی 

تند و خشمگین داشتند. دیدید؟
بله؛ ديدم مطالبی نوشــته اند مبنــی بر اينکه 
اين شــعر بوی کفر می دهد يا همچین چیزی! 
درحالی که مطلقا به اين شکل نیست. برای مثال 
می توان به بارزترين نمونه در ادبیاتمان اشاره 
کرد که ديالوگ معروف موسا و شبان در مثنوی 
مولوی است. گفت وگويی بسیار قابل تامل که 
در نهايت با خطاب خداوند به موســا به پايان 
می رســد که: »تو برای وصل کردن آمدی/ نی 
برای فصل کردن آمــدی...« در واقع به نظرم 
بندگان خدا مجاز هســتند به هر نحوی با خدا 
و خالق خودشان گفت وگو کنند. مثل فرزندی 
که گاهی از سر تکريم و احترام با پدرش صحبت 
می کند و گاهی هم از سر ناراحتی و گلايه. چه 
ايرادی دارد؟ وقتی هم انســان با ذات احديت، 
با خداوند، گفت وگو می کند و در مقاطعی هم 
ناراحت می شــود، به نظرم هیچ اشکالی ندارد. 
چون چنین فردی از دايره عبوديت خارج نشده، 
فقط گلايه ای با خداوند خودش مطرح کرده. در 
واقع فکر می کنم بعضی از واکنش های تندی 
که ديديم، برخوردهای شــخصی بود با خود 

آقای ضیا بود نه با شعر.
به خاطر برنامه اخیرشــان است که 
گفت وگوهایی صریح بــا مهمانان برنامه 
انجام داده بود و واکنش های تندوتیزی 
هم از جانب عده ای به دنبال داشت؛ مثل 
برنامه ای که با آقای ســیدجواد هاشمی 

داشت یا اردشیر رستمی و....
بله و خب اين مســائل دامن مــرا هم گرفت. 
اما واقعــا نمی دانم اين افــرادی که می آيند و 
بدون پشتوانه اظهار نظر می کنند، مگر ادبیات 
نخوانده اند؟! مگر شــعر نخوانده انــد؟! مگر با 

برخی مفاهیم در فرهنگ ما آشنايی ندارند؟!
احتمالا نخوانده اند آقای بیابانکی. چون 
همین حالا فی البداهه که دارم در ذهن 
خودم مرور می کنم غیر از مولوی، چند 
چهره مشــهور تاریخ فرهنگ و ادبیات 
کشــورمان را هم می توانم مثال بزنم که 
اشــعاری با همین مضامین شعر شما، 

داشته اند؛ حافظ، سعدی، عطار ...
بله؛ فراوان اســت. از جمله خیام که از مفاخر 
ادبیات ماســت. در واقع اين نوع نگاه، مسبوق 
به سابقه است. ضمن اينکه ما نمی توانیم قانون 

متقنی برای بقیــه آدم ها وضع کنیم و بگويیم 
شما بايد حتما با خدا اين طور يا آن طور صحبت 
کنید! چه کسی می تواند چنین قید و بندهايی، 
آن هم برای گفت وگوی بندگان با خدا تعیین 
کند؟! برای همین من بیشتر نوعی ناآگاهی يا 

تنگ نظری در اين نوع واکنش های تند ديدم.
ضمن اینکه مقداری تزویر هم در بعضی 
از واکنش ها مشهود بود. چون شما هیچ 
انسانی غیر از انبیا و ائمه و اولیا نمی توانید 
پیدا کنید که دست کم در درون خودش 
لحظاتی عصبانی و خشــمگین با خدا 
صحبت نکرده باشــد. اگر بود که خود 
خداوند نمی فرمود: َ»قَلِیــلٌ مِنْ عِبَادِيَ 
ــكُورُ« )بنــدگان شــکرگذار من  الشَّ

اندک اند(.
غیر از ايــن موردی که می گويیــد، من تصور 
می کنم در وضعیت فعلی شــما هیچ آدمی را 
نمی توانید پیدا کنید که از زيستش، شرايطش 
و فضــای محیــط پیرامونش کامــلا راضی و 
خشنود باشــد. حتی آن فردی که میلیاردها 
ثروت دارد، به هرحال نارضايتی هايی در زندگی 
دارد. آن آدمی هم که کنار خیابان می ايســتد 
و دستفروشی می کند، چگونه اعتراض کند؟ 
خب چنیــن آدمی فکــر می کند تمــام اين 
مصائبی که می کشــد تقصیر خالقش اســت. 
بنابراين به خالق خودش اعتراض می کند که 
هیچ ايرادی هم ندارد. اتفاقا چون اعتراض به 
خدا پیگرد قانونی ندارد، هر کســی هرچیزی 
دلش بخواهد به خدا می گويد و هر طور بخواهد 
با خداوند گفت وگو می کند. درحالی که کافی  
است شما به بعضی از مديران اعتراض کنید؛ 
پس فــردا می آيند بازداشــتتان می کنند! اما 
خداوند که چنین برخوردهايی ندارد. رحمان 
و رحیم است، الرحم الراحمین است و همه را 

هم می بخشد. 
البته این اتفاقی که برای شــعر شما 
افتاد، سویه مثبتی هم داشت. واقعا فکر 
می کردید در این زمانه یک شعر، این همه 

بازدید داشته باشد؟
من امیدوار شدم. چون احساس کردم شعر در 
اين مملکت هنوز هم می تواند رســانه موثری 
باشد و اين همه واکنش ايجاد کند. اين میزان از 

تاثیرگذاری، بسیار جای امیدواری دارد.
ضمن اینکه باید اشــاره کنیم، بخش 
عظیمــی از کامنت هــا بــه هیچ وجه 
خشــمگین یا حتی منتقدانــه نبود. 
کامنت هــای کاربران وجــوه مختلفی 
داشت؛ از واکنش های همراهانه و جدی 
گرفته تا حتی شوخ طبعانه و طنازانه. شما 

کامنت های صفحه علی ضیا را دیدید؟
من فرصت نکردم آن کامنت ها را ببینم، فقط 
واکنش های بعضی از همان کانال ها را ديدم؛ در 
مجموع اما من چنین اتفاقی را مثبت ارزيابی 

می کنم.

از فضای آثار بیابانکی شــروع 
کنیم؟

آقای بیابانکی در چند حوزه شعر دارند. 
يک عرصه مربوط است به اشعار آيینی 
ايشــان که در اين فضا اشــعار بسیار 
خوبی دارنــد. همین طــور در عرصه 
اشعار عاشــقانه و اجتماعی. يکی ديگر 
از عرصه ها هم شــعر طنز است؛ نظیر 
همین کتابی که منتشر کرده ايم و البته 
مجموعــه های ديگری کــه همکارانم 

چاپ کرده اند.
این رویکرد چقدر می تواند نقطه 
قوت یک شاعر باشد؟ چون به هر 
حال تنــوع فضا ممکن اســت 
آسیب زننده هم باشــد و شاعر 
نتواند در تمــام عرصه ها، کیفیت 
خوبی ارائه بدهد. در اشعار آقای 
بیابانکی، این رویکــرد را چطور 

ارزیابی می کنید؟
خیلی از شــعرا در حوزه های مختلف 
طبع آزمايی می کنند؛ در بعضی عرصه ها 
موفق می شوند و در بعضی نه. ولی نقطه 
قوت آقای بیابانکی اين بوده که شــما 
عرصه ای در اشعار ايشــان نمی بینید 
که مثلا بگويید در اين عرصه شکست 
خورده يا اشعار ضعیفی سروده؛ اشعاری 
که مخاطب اهل فــن را خوش نیامده 
باشد و به ايشــان خرده گرفته باشند. 
البته ممکن است هر مخاطبی گروهی 
از اشعار ايشان را بیشتر دوست داشته 
باشد يا کمتر. اما نکته مهم اين است که 
ايشان حد اســتاندارد را در عرصه های 
مختلــف حفظ کــرده و ايــن از نقاط 
قوت اشــعار آقای بیابانکی است. مثلا 
دوستان شاعر ديگری بوده اند که نام و 
آوازه ای هم داشته اند و گاهی در فضايی 
طبع آزمايی کرده اند و حتی مجموعه ای 
را برای چاپ به خود بنــده داده اند اما 
من گفته ام اين عرصه ای که شــما وارد 
شــده ای، عرصه شما نیســت و اشعار 
خوبی درنیامده. اين موضوع اما درباره 

آقای بیابانکی صدق نمی کند.
مخصوصا در حوزه طنز که گمان 
کنم توانمندی بالایی هم از شاعر 
بطلبند و هم دشواری هایی برای 
ناشر به دلایل دیگر داشته باشد. 

درست است؟
به لحاظ نشر بايد بگويم شعر طنز گاهی 

به خــط قرمزهايی نزديک می شــود 
که هم ناشر و هم شــاعر بايد به آن ها 
توجه داشــته باشــند. اما فضای شعر 
طنز، دشــواری هايی هم دارد. چون در 
نگاه برخی شاعران، مرز طنز با فکاهه، 
ســروده تفننی و گاهی حتی لودگی، 

شفاف نیست. 
این مرز را کجا می شود تشخیص 

داد؟
در توجــه بــه مضامینی که شــاعر به 
آن هــا می پــردازد و ظرافت هايی که 
در ســرودنش مدنظــر دارد. مثلا من 
ديــده ام بعضی از شــاعران جــوان و 
حتی گاهــی میان ســال کــه تصور 
می کنند شــاعر طنزپردازی هستند، 
 به مــرور از خــط قرمزهــا می گذرند. 
به عنوان مثال به مســائل جنسی ورود 
می کنند و مخاطب هــم به دلیل اينکه 
مرزها هنگامی که طرف شــعر سروده، 
جابه جا شــده، خوشــش می آيد. ولی 
بعــد از آن اگــر از مخاطب بپرســید: 
»خب که چی؟« ممکن اســت جوابی 
نداشــته باشــد! البته در اشــعار طنز 
آقــای بیابانکی هــم مضامین مختلف 
می بینیم. مثــلا گاهی موضوعی جدی 
مد نظر قرار گرفتــه، گاهی هم غرض 
خنداندن مخاطب بوده و آوردن تبسم 
بر لب خواننده. اما حرفم اين اســت كه 
شاعر بايد مراقب باشد از خط قرمزهای 
اخلاقی جامعه عبور نکنــد. البته بهتر 
اســت بگويم خط قرمزهای حاکمیت. 
چون وقتی از »جامعه« حرف می زنیم، 
درباره طیف گسترده ای حرف می زنیم و 
 نمی توان همه را در يک تعريف گنجاند. 
ممکن است بخشــی آثار برای نسل زِد 
جذاب باشد، برای ما بامزه باشد اما برای 
پدر و مادرهای ما، زشــت و نامتعارف 
به نظر برسد. ولی در مجموع مقصودم 
اين اســت که اين توجه در اشعار آقای 

بیابانکی ديده می شود. 
درباره شعری که بازدید زیادی 
در صفحه آقای ضیا پیدا کرد، چه 
نظری دارید؟ شعری بود با عنوان 
»صراط مستقیم« در همان کتابی 
که شما چاپ کرده اید. عده ای هم 
واکنش های تندی داشــتند. نظر 

شما چیست؟
خب اين را می شــود به همان حکايت 

موسی و شبان مولانا ارجاع داد؛ جايی 
کــه آورده: »گفت ای موســی دهانم 
دوختی/ وز پشیمانی تو جانم سوختی... 
/ وحی آمد سوی موسی از خدا/ بنده ما 
را ز ما کردی جدا«. ايــن در ادبیات ما 
امر متاخری نیســت. مخصوصا همین 
حالا اگر بخواهم درباره آن بگويم، اشعار 
عطار بسیار پررنگ تر به ذهنم می آيد؛ 
در »مصیبت نامــه« و گاهــی هم در 

»منطق الطیر« 
کلا قلندران عطار، گفت وگو های 
عجیب و غریبی با خداوند دارند و 
همان طور که می فرمایید عطار در 

این فضا وارد شده....
در »عرفان خراســانی« به تعبیر استاد 
شــفیعی کدکنی هم چنین فضاهايی 
می بینیم. مثلا در بگومگوهای شــیخ 

ابوالحســن خرقانی با خــدا. جايی که 
خرقانــی در نماز يا عبــادت خطاب به 
خداوند گفت وگويی دارد: »نقل اســت 
که شــبی نماز همی کرد، آوازی شنود 
که هان ابوالحســن! خواهی که آنچه از 
تو می دانم با خلق بگويم تا سنگسارت 
کنند؟ شیخ گفت بار خدايا، خواهی تا 
آنچه از رحمت تو می دانــم و از کرم تو 
می بینم با خلق بگويم تا ديگر هیچ کس 
ســجودت نکند؟ آواز آمد نه از تو، نه از 

من.« 
در »تذکــره الأولیــا« بود اگر 

اشتباه نکنم. درست است؟
بله. البته به صــورت مجــزا در کتاب 
»نوشــته بر دريا« که اســتاد شفیعی 
کدکنی در احوال شــیخ ابوالحســن 
خرقانی نوشــته اند هم آمــده. در واقع 

می خواهم بگويم سابقه اين نوع سخنان 
فراوان است اما بخشــی از جامعه ما به 
دلیل اينکه با ذخاير ادبی خود آشــنا 
نیســت، واکنش های نادرستی نشان 
می دهد. البتــه درباره شــعری که از 
بیابانکی خوانده شــده بود، اين نکته را 
هم بايد عرض کنم که به هرحال نکته 
مثبتی هم در اين واکنش ها بود. شعر به 
دلیل ايجازی که در ارسال پیام دارد، از 
اين جهت می تواند خیلی موفق باشد. 
شما ممکن است مضمونی را بتوانید از 
طريق داســتانی بگويید و خیلی خوب 
و عمیق هم بتوانید به آن بپردازيد. اما 
گاهی ممکن است در يک بیت بتوانید 
معنايــی را خیلی عمیــق و خلاصه به 
مخاطب منتقل کنید. از اين جهت شعر 

گاهی می تواند پیشروتر باشد.

تداعی های »فسون«
اورهان پاموک در »معصومیت اشیاء«، 
روایتی متفاوت از جذبه های عاشقانه 

روایت می کند 

بدت نیاد خدا جون! بگم  یه چیز 
  واکنش ها به خوانش شعر سعید بیابانکی از سوی علی ضیا در صفحه اینستاگرامش همچنان ادامه دارد

 »هفت صبح« در گفت وگو با سعید بیابانکی )شاعر( و عابس قدسی )ناشر و منتقد( ماجرا را بررسی می کند

صراط مستقیم

جهان سهراب شهید ثالث
درباره کتاب »نوستالژی جای دیگر« 

اعتراض به خدا،  پیگرد قانونی ندارد!
 گفت وگو با سعید بیابانکی )شاعر(

گفت ای موسی دهانم دوختی...
گفت وگو با عابس قدسی، مدیر انتشارات »سپیده باوران«
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   گزارش

طرفداران بارســلونا انتظار هفته رويايی را داشــتند 
و پیش بینی می کردنــد در پايان ايــن هفته لالیگا 
فاصله شان با تیم دوم جدول بیشتر شود اما تا اينجای 
کار همه چیز برايشان شبیه   کابوس پیش رفته است. 
شنبه شاگردان هانسی فلیک در ورزشگاه »ال سادار« 
غافلگیر شدند و پس از 7 برد متوالی در لالیگا، طعم 
شکست را چشیدند. اين هفته می تواند برای بلوگرانا 
بدترهم شود؛ اگر رقیب سنتی شان يعنی رئال بتواند 
در د ربی مادريد پیروز شود و اختلاف در صدر جدول 

به  يک امتیاز برسد. 

   معمای ترکیب اولیه
می توان گفت اصلی ترين اشتباه هانسی فلیک قبل از 
شروع بازی رخ داد؛ وقتی چندين ستاره اصلی اش را 
روی نیمکت گذاشت و تصور کرد بازيکنان جانشین 
بتوانند تیم را به سمت پیروزی سوق دهند. سرمربی 
آلمانــی بلوگرانا به لامیــن يامال، رافینیــا، اينیگو 
مارتینس و آلخاندرو بالده برای اين ديدار استراحت 
داد. 4 بازيکن نقش مهمــی در فاز هجومی و تدافعی 
تیم دارند و نبودشان کاملا مشهود به نظر می رسید؛ به 
طوری که بارسا در نیمه اول موقعیت جدی نتوانست 
خلق کند و در دفاع هم پراشــتباه ظاهر شد تا  2 بار 

دروازه  پنیا باز شــود. در انتهای اين هفته شاهد دور 
دوم گروهی لیگ قهرمانان اروپا هســتیم و بارسلونا 
باتوجه به باخت مقابل موناکــو در بازی اول، محکوم 
به برد است. مرد آلمانی نیمکت بارسا قصد داشت با 
استراحت به چند بازيکن پرکار خود در اين فصل آنها 
را برای بازی در اروپا با آمادگی صد درصدی در اختیار 

داشته باشد.

   قلب خط دفاعی نفوذپذیر
دربازی شــنبه کادرفنی بارســا از زوج خط دفاعی 
جديد رونمايی کردند؛ ترکیب پائو کوبارسی و سرجی 
دومینگوئس. اين ترکیب پراشــتباه ظاهر شد و قلب 
خط دفاعی بارسا مقابل تک مهاجم تنومند اوساسونا 
يعنی آنته بوديمیر ناکام مطلق بود. گل اول میزبان به 
نوعی جريان بازی را به کلی تغییر داد و روی ارســال 
دقیق برايان سارگوسا بین مدافعان مرکزی بارسا به 
ثمر رسید. به نظر می رســد ايده استفاده از 2 مدافع 
جوان در کنار يکديگر فکر خوبی نیست و حتما يک 
مدافع باتجربه بايد باشد تا به خط دفاعی سامان دهد.

   بالا بازی کردن؛ شمشیری دو لبه
 در بارسای امسال هانسی فلیک پرس پرفشار از بالا 

جزو رکن های اساســی تیم محسوب می شود. خط 
دفاعی تیم  برای پشــتیبانی و حفظ فاصله مناسب 
با خط میانی و خط حمله تیم بايــد بالا بازی کند؛ 
موضوعی که به نوعی شمشــیری دولبه اســت. از 
يک طرف اين بالا بازی کــردن به پرس تیم کمک 
می کند و سبب توپ گیری در يک سوم دفاعی حريف 
می شود اما از طرفی ديگر همانند اين بازی اگر تیم 
صاحب توپ از زير پرس در بیايد   يا توپ گیری کند 
به راحتی می تواند با چند پاس به پشــت مدافعان 

بارسا برسد.

   چپ و راستی که اتوبان بود
يکی از مشــکلاتی که هنوز به نظر می رسد هانسی 
فلیک نتوانسته است به طور کامل در تیمش حل کند، 
بحث مدافعان کناری است. بازيکنان اين سمت بارسا 
پرنوسان هستند. در بعضی بازی ها نمايش قابل قبولی 
دارند و دربرخــی ديدارها مثل بازی شــنبه وظايف 
دفاعی خود را به کلی فراموش می کنند. اوساسونا در 
نیمه اول ژول کونده را کاملا از کار انداخت و درنیمه 
دوم ســمت چپ خط دفاعی بارســا را اذيت کرد و 

موقعیت های زيادی از اين جناح به وجود آورد.
)منبع: فوتبال 360(

تبعات جعل مدارک پزشکی باهویی 
برای پرسپولیس

 باشگاه پرسپولیس برای جلوگیری از سوختن يک سهمیه بازيکن خارجی 
خود به دلیل حضور کمتر از حدنصاب نبیل باهويی، مدارک پزشکی 

مصدومیت اين بازيکن را به ايفمارک فرستاد اما حالا پرونده احتمال جعلی 
بودن اين مدارک پزشکی در کمیته انضباطی به جريان افتاده تا باشگاه 
پرسپولیس به دردسر بیفتد.  اگر کمیته انضباطی تشخیص دهد که اين 
اسناد جعلی بوده طبق ماده 70 آيین نامه انضباطی فدراسیون فوتبال 

)جعل، تزوير و استفاده از سند مجعول( اين باشگاه جريمه خواهد شد. طبق 
بند 4 اين ماده چنانچه رکن قضايی، باشگاه را به دلیل مداخله )مشارکت، 

معاونت يا اطلاع( يکی از بازيکنان، مقامات رسمی يا کارمندان باشگاه 
مربوط به اين اتهام مسئول تشخیص دهد، باشگاه مذکور به پرداخت حداقل 
500 میلیون ريال جريمه محکوم خواهد شد. اما بند 3 اين ماده بسیار مهم تر 

است چرا که می گويد اگر شخص متخلف يک مقام رسمی، واسطه نقل و 
انتقالات يا کارگزار رسمی مسابقات باشد حداقل 12 ماه از هرگونه فعالیت 

مرتبط با فوتبال محروم و به پرداخت حداقل 300میلیون ريال جريمه 
محکوم می شود. حال بايد منتظر ماند که در صورت تايید جعلی بودن 

مدارک پزشکی نبیل باهويی، کمیته انضباطی چه کسی را متخلف و مقصر 
می داند و چه تبعاتی دامنگیر باشگاه پرسپولیس خواهد شد.
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خنده دار است که زمین چمن مناسب نداریم!
 علی دايی در تازه ترين مصاحبه خود نسبت به حواشی فوتبال ايران از جمله وضعیت چمن ورزشگاه ها و عملکرد سرخابی ها در فصل 
جديد صحبت کرده است.  علی دايی   با  همشــهری آنلاين  گفت وگويی را انجام داده که گزيده آن را در ذيل می خوانید: ببینید من 
خودم موافق نیستم که وقتی تیم ملی بازی می کند کس ديگری را تشويق بکنند. )تشويق دايی در بازی تیم ملی مقابل قرقیزستان( 
سرمربی تیم را بايد حمايت کنند. اگر دوست دارند تیم ملی موفق بشود بايد حمايت کنند. اگر حمايت کنند مطمئنا تیم ملی هم روز 
به روز بهتر می تواند بازی کند و می تواند نتايج بهتری بگیرد. شما توجه داشته باشید بعد از مدت ها تیم ملی بازی کرد و بستگی به اين 
دارد که بازی های بعدی ببینیم چطور می شود. در بازی اول و دوم نمی توانید نظر بدهید. ما احتیاج به برد داريم که دوتا بازی مان هم 
برديم و به نظر من امتیاز بايد جمع بکنیم.   اما با يک بازی دوتا بازی نمی شود راجع به  تیم ملی نظر داد. آنقدر درگیر يکسری مسائل 
هستم که ديگر فقط به عنوان يک تماشاچی می نشینم و بازی ها را نگاه می کنم. الان به هیچ عنوان دلم برای فوتبال تنگ نشده است. 
به نظر من پرسپولیس روز به روز بهتر می شود. دارد فوتبال بازی می کند. من وقتی بازی پرسپولیس و الاهلی عربستان را ديدم اصلا 
چنین کیفیتی را از پرسپولیس انتظار نداشتم. يک بازی بی نظیر کردند ولی متاسفانه در گل زدن ناموفق بودند؛ ان شاءالله اين مسئله 
هم حل شود.   ما بايد حواس مان به اين دو تا تیم باشد. چرا ما نبايد زمین چمن مناسب داشته باشیم؟! اصلا خنده دار است! مسئولین 
چه جوابی دارند که الان زمین چمن نداريم؟! مگر می شود؟ شما نمی دانستی لیگ قهرمانان آسیا را پیش رو داری؟! نمی دانستی لیگ 

شروع می شود؟! اصلا اينها به نظر من مسخره بازی است! اصلا آدم خجالت می کشد!  

رکوردی عجیب برای تراکتور؛ بهترین شروع خارج از خانه
به گزارش فوتبال 360، تراکتور در اين فصل در حد مدعی جدی قهرمانی نشان داده است. اين تیم 
با 13 امتیاز در صدر جدول رده بندی قرار دارد. آنچه   در اين فصــل در کارنامه تراکتور جلب توجه 

می کند، عملکرد فوق العاده سرخ پوشان تبريزی در ديدارهای خارج از خانه است.
آمار 100 درصد پیروزی خارج از خانه: تراکتور 2 بازی خانگی انجام داده که برابر پرســپولیس به 
تساوی 1-1 رسیده و از ذوب آهن با نتیجه يک بر صفر شکست خورده است. اين تیم اما در خارج از 
خانه عملکرد استثنايی داشــته و در هر 4 بازی به پیروزی رسیده است. اين تیم در اين هفته اولین 
شکست فصل سپاهان را در خانه اش به اين تیم تحمیل کرد. سرخ پوشان تبريزی همچنین توانسته اند 

مقابل خیبر خرم آباد، هوادار تهران و مس رفسنجان در زمین حريف به پیروزی برسند.
بهترين رکورد تاريخ برای تراکتور: پیروزی در 3 بازی خارج از خانه ابتدای فصل اتفاقی بی سابقه در 
تاريخ لیگ برتر نبود و تراکتور هم در لیگ يازدهم آن را تجربه کرده بود. علاوه بر سرخ پوشان تبريزی، 
پرسپولیس و استقلال هم هر کدام 2 بار و سپاهان، صبا و نفت تهران يک بار در 3 بازی اول خارج از 
خانه به پیروزی رسیده بودند. با اين وجود، تراکتور اولین تیم تاريخ لیگ برتر که در هر 4 بازی نخست 

خارج از خانه برنده شده است.

ماه عسل فلیک 
تمام شد!

اولین شکست رسمی 
هانسی فلیک به عنوان 
سرمربی بارسا در هفته 

هشتم لالیگا ثبت شد 

 پرســپولیس بايد نخســتین بازی خانگی خــود در لیگ 
نخبــگان را برابر پاختاکــور برگزار کند. سرخپوشــان در 
شرايطی پای به زمین مسابقه می گذارند که بعد از پیروزی 
در دربی، از روحیه بالايی برخوردار  و در تلاش برای صعود 
به رتبه های بالای جدول لیگ نخگبان هســتند. به نقل  از 
ورزش سه: سايت کنفدراسیون فوتبال آسیا نیز گزارشی را 
درخصوص جدال امشب دو تیم منتشر کرده و نوشته است 
که هم پرســپولیس و هم پاختاکور تلاش می کنند تا روند 
موفقیت آمیز خود را آغاز کنند.  تیم های پرسپولیس ايران 
و پاختاکور ازبکستان   دوشنبه و در چارچوب لیگ نخبگان 
آســیا تلاش خواهند کرد تا روند موفقیت آمیز خود را آغاز 
کنند. پرســپولیس، نايب قهرمــان دو دوره لیگ قهرمانان 
آسیا، در هفته نخســت با نتیجه يک بر صفر مغلوب الاهلی 
عربستان شد، در حالی که پاختاکور نیز با همین نتیجه مقابل 
الوصل امارات شکست خورد. پرسپولیس به عنوان قهرمان 
ايران با اطمینان به استقبال پاختاکور می رود و باور دارد که 
می تواند از پس اين تیم ازبکستانی برآيد. قهرمانان ايران به 
آرامی به فرم ايده آل خود باز می گردند و پس از پیروزی يک 
بر صفر برابر اســتقلال در لیگ برتر ايران، با اعتماد به نفس 
بیشــتری به اين ديدار وارد خواهند شد. با اين حال، آنها به 
خوبی می دانند که دو ديدار از چهار مسابقه قبلی با پاختاکور 
با پیروزی نماينده ازبکستان به پايان رسیده است. پاختاکور 
به شدت می خواهد از سرنوشــت تلخ فصل گذشته که با دو 

شکست در دو بازی ابتدايی باعث حذفش در مرحله گروهی 
شــد، جلوگیری کند. پس از پنج فصل متوالی که قهرمان 
سوپرلیگ ازبکســتان بودند، پاختاکور حالا به اين واقعیت 
تن داده که عنوان قهرمانی لیگ داخلی را از دســت داده   و 
امیدوار است در رقابت های قاره ای جبران کند. با اين حال، 
پاختاکور با روحیه خوبی وارد اين مسابقه خواهد شد چرا که 
در آخرين ديدار لیگ داخلی خود، توانست تیم المپیک را با 
نتیجه 6برصفر شکست دهد و امیدوار است که اين فرم را در 
مقابل پرسپولیس نیز حفظ کند. خوان کارلوس گاريدو  بعد 
از نمايش امیدوارکننده مقابل الاهلی عربستان که علی رغم 
شکســت مقابل اين حريف قدرتمند با تمجید نمايش فنی 
تیم از سوی کارشناسان همراه شد،  يک برد طلايی هم در 
دربی به نام پرسپولیس کرد تا اکنون دنیا کاملا به کام وی 
باشد. او اما به خوبی از اين مهم آگاه است که از دست دادن 
امتیاز برابر نماينده ازبکستان می تواند کار را بار ديگر علیه 
او و تیمش کرده و ضمن اينکه جايگاهش را متزلزل کرده، 

شانس صعود را نیز از سرخپوشان دور کند.
  از طرفی ديروز  رسانه باشگاه ازبکستانی آماری از تقابل هايش 
را با تیم های ايرانی منتشــر کرده که دســت بالاتر به سود 
پاختاکور است. اين تیم تاکنون 25 بار با 9 تیم متفاوت ايرانی 
روبه رو شده که حاصل آن 14 پیروزی، هفت شکست و چهار 
تساوی بوده است. اين تیم ازبکستانی موفق به زدن 35 گل به 
تیم های ايرانی شده و در مقابل 27 گل دريافت کرده است. 

استقلال و السد امشــب  بايد در دور دوم از مرحله گروهی 
لیگ نخبگان آســیا به مصــاف هم بروند. آبی پوشــان در 
شــرايطی با حريف قطری خود روبه رو می شوند که پس از 
شکست تلخ در دربی پايتخت پای به اين ديدار می گذارند و 
در تلاش هستند تا اين باخت را به دست فراموشی بسپارند.

تیم الســد قطر می داند که نبايد در ديدار مقابل استقلال 
ايران در ورزشگاه جاسم بن حمد و در چارچوب هفته دوم 
لیگ قهرمانان آســیا نخبگان، حريف ايرانی را دســت کم 
بگیرد. السد که قهرمان لیگ قهرمانان آسیا در سال 2011 
است، در بازی نخست خود با نتیجه 1-1 مقابل العین امارات 
به تساوی رسید، درحالی که استقلال ايران با پیروزی قاطع 
3 بر صفر برابر الغرافه قطر، خود را به عنوان يک تیم قدرتمند 

نشان داد.
 وب سايت رسمی کنفدراســیون فوتبال ايران در گزارشی 
به تشريح اين ديدار پرداخت و نوشت که تیم قطری نبايد 
استقلال را دستکم بگیرد و در ســمت مقابل نیز و تا پیش 
از جدال با الغرافه در دور اول، آبی ها در 6 تقابل با تیم های 

قطری، برنده از زمین خارج نشده بودند.
 السد که شروع دشواری در فصل داخلی خود داشته است، 
با پیروزی 4-2 مقابل الغرافه در رقابت های لیگ ستارگان 
قطر، با روحیه ای بالا به اســتقبال اين ديدار خواهد رفت. 
اين تیم در تلاش است که برای نخستین بار از سال 2020 
به مرحله حذفی صعود کند و می دانــد که پیروزی مقابل 

اســتقلال، تیمی که پیش از اين پنج بار با آن روبه رو شده، 
می تواند به طرز چشم گیری شــانس صعودشان را افزايش 
دهد. درحالی که اســتقلال در بازی مقابل الغرافه يکی از 
بهترين عملکردهای خــود را ارائه داد، ايــن تیم در لیگ 
داخلی ايران با مشکلاتی روبه رو شده و پس از شکست يک 
بر صفر مقابل پرسپولیس در لیگ برتر ايران، به دوحه سفر 

خواهد کرد.
 پس از اعتراض و فشار هواداران استقلال، مديران اين تیم 
اعلام کردند قصد برکناری جواد نکونام را ندارند و از سرمربی 
تیم خود حمايت می کنند. اما به نظر می رسد اگر استقلال 
مقابل   الســد قطر نتیجه قابل قبولی کســب نکند فشــار 
هواداران، بیشتر از پیش خواهد شد و حضور او روی نیمکت 

اين تیم را تحت تاثیر خود قرار خواهد داد.
اما نکته قابل توجه، وضعیت مشترک جواد نکونام با فلیکس 
سانچز سرمربی تیم السد قطر است. تیم السد قطر در لیگ 
12 تیمی اين کشــور، از 6 بازی، تنها 9 امتیاز کسب کرده 
و اين در حالی است که با 13 گل خورده ضعیف ترين خط 
دفاع لیگ ســتارگان قطر را به خود اختصاص داده است. 
گفتنی است تیم الســد در اولین ديدار خود در رقابت های 
لیگ نخبگان آســیا با العین امارات به تســاوی يک -يک 
رسید. نتايج ضعیف فلیکس سانچز اسپانیايی باعث شده تا 
هواداران السد قطر به حضور اين سرمربی روی نیمکت خود 

اعتراض کنند و خواهان اخراج سانچز شوند. 

استقلال را  دست کم نگیر!پاختاکور دومین  قربانی بعد از دربی؟
وضعیت مشترک نکونام با سانچز؛ کدامیک اخراج می شوند؟پرسپولیس امشب به دنبال استارت پیروزی در لیگ نخبگان

واکنش نویر به بازگشت به تیم ملی آلمان
مانوئل نوير به بازگشتش به تیم ملی آلمان واکنش نشان داد و عنوان کرد در 
تصمیمش تجديدنظر نخواهد کرد. به گزارش ايسنا، با توجه به مصدومیت 
مارک آندره تراشتگن، در حال حاضر جايگاه شــماره يک تیم ملی آلمان 
خالی است. اخیرا گمانه زنی هايی در مورد بازگشت مانوئل نوير دروازه بان 
بايرن به تیم ملی کشــورش مطرح شده اســت. باوجود مصدومیت جدی 
مارک آندره تراشتگن، مانوئل نوير احتمالًا به تیم ملی باز نخواهد گشت. اين 
دروازه بان 38 ساله پس از تساوی مقابل بايرلورکوزن به  اسکای گفت: من با 
تصمیم خودم از تیم ملی رفتم. در ادامه از نوير پرسیده شد که آيا مصدومیت 
جانشــین او در دروازه تیم ملی آلمان، تصمیم او را تغییر می دهد يا خیر؟ 
که او گفت: تصمیم من اصلا ربطی به مارک نداشت. حداقل دو دروازه بان 
عالی در تیم ملی آلمان وجود دارد. الکســاندر نوبل )اشــتوتگارت(، الیور 
باومن )هوفنهايم(، برند لنو )فــولام( و کوين تراپ )اينتراخت فرانکفورت( 
دروازه بان هايی هستند که می توانند بازی کنند. پس از خداحافظی نوير از 
تیم ملی آلمان بعد از يورو، يولیان ناگلزمان، تراشتگن را به عنوان دروازه بان 
اول انتخاب کرد. با اين حال، اين دروازه بان  32 ســاله از ناحیه زانو آسیب 
جدی ديد و ماه ها از میادين دور خواهد بود. نوير که خودش پس از شکستن 
پايش برای مدت طولانی بیــرون بود، گفت: برای تراشــتگن پیام صوتی 

فرستادم. می دانم که او چه حالی دارد چون خودم آن را تجربه کرده ام.

عالیشاه دیدار پاختاکور را از دست داد
به گزارش  ورزش سه ، تمرين ديروز تیم پرسپولیس که آخرين تمرين اين 
تیم پیش از ديدار لیگ نخبگان برابر پاختاکور برگزار بود، از ساعت 16:30 
در ورزشگاه کاظمی برگزار شد و خبرنگاران اجازه پوشش 15 دقیقه از اين 
تمرين را مطابق قوانین کنفدراسیون آســیا داشتند. نکته مهم اين تمرين 
غیبت امید عالیشــاه بود که در ديدار اســتقلال دچار مصدومیت شد و در 
روزهای گذشته هم کارهای درمانی خود را پشت سر گذاشت و در اين تمرين 
هم حضور نداشت. به اين ترتیب امید عالیشاه غايب بزرگ پرسپولیس در 

ديدار مقابل پاختاکور خواهد بود و در اين بازی نمی تواند به میدان برود.

درخواست رسمی بارسلونا از لالیگا برای شزنی
دياريو اسپورت   نوشت، بارســلونا گامی قطعی برای جذب شزنی برداشته 
است. بارسلونا با درخواســت رســمی از لالیگا برای فعال کردن ماده 77 
اساسنامه  که مربوط به جذب بازيکن آزاد بعد از پايان مهلت نقل و انتقالات 
و به دلیل مصدومیت طولانی مدت يکی از بازيکنان است، همه چیز را برای 
ورود جانشین تراشــتگن فراهم کرده است. بارسا براســاس قوانین لالیگا 
می تواند با اســتفاده از 80 درصد دستمزد تراشــتگن، بازيکن جديدی را 
جايگزين او کند. به نظر می رسد قرارداد رسمی با شزنی قريب الوقوع است و 
او امروز وارد بارسلونا خواهد شد. اسپورت حتی نوشته است، او روز سه شنبه 
روی سکوها به تماشای بازی هم تیمی های آينده اش در لیگ قهرمانان اروپا 

برابر يانگ بويز می نشیند.

محمدی در نقش ترمیناتور استقلال برابر السد
پوستر جديد استقلال برای ديدار حساس 
با السد قطر، با تصويری خلاقانه از مهرداد 
محمدی که به شــکل  ترمیناتور  طراحی 
شده است، توجهات زيادی را به خود جلب 
کرده  . در اين تصوير، محمدی با چهره ای 
قدرتمند و اســتايلی شــبیه   شخصیت 
معروف ترمیناتور نمايش داده شــده  که 
نمادی از انگیزه و اراده بالای او برای اين 
مسابقه سخت است. اين پوستر به وضوح 
نشان می دهد که محمدی آماده است تا 

در ديدار برابر السد بدرخشــد و نقش مهمی در پیروزی استقلال ايفا کند. 
مهرداد محمدی در بازی قبلی استقلال برابر الغرافه قطر توانست با ارائه يک 
پاس گل، يکی از عوامل مهم در پیروزی قاطع 3 بر صفر تیمش باشد. نمايش 
خوب او در آن بازی حالا انتظارات هواداران را برای ديدار با السد بالا برده و 
استقلالی ها امیدوارند که اين مهاجم تیزهوش بار ديگر توانايی های خود را 

به رخ بکشد و نقش کلیدی در حملات تیم داشته باشد.

    گوشه و کنار مستطیل سبز



   حوادث
   خواندنی ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 
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مشت های مرگبار مرد جوان بر سر همسرش
مرد جوان که همســرش را بــا ضربه های 
مشت کشته و خودش را به پلیس معرفی 
کرده بود پای میز محاکمه  ایستاد.او مدعی 
شد قصد کشتن همسرش را نداشته است.

 رسیدگی به این پرونده از اواخر سال ۱۴۰۰ 
آغاز شد. مرد ۴۲ ساله به نام امین با پلیس 

تماس گرفت و از قتل همسرش خبر داد.
او  به ماموران گفت: دیشب وقتی با همسرم 
درگیر شدم او را با ضربه های مشت کشتم. 
سپس پسرم را شهرســتان بردم و تحویل 
خانــواده ام دادم .حالا آمــده ام تا خودم را 

معرفی کنم .
به دنبال اظهــارات این مــرد ماموران به 

خانه او در پاکدشــت رفتند و با جسد زن 
۳۸ساله اش به نام شادی روبه رو شدند.

 جسد با دســتور قضایی به پزشکي قانونی 
منتقل شد و امین به بازسازی صحنه جرم 
پرداخت . متهم در اعتــراف به قتل گفت: 
همسرش را در اوج عصبانیت کتک زده و 

ناخواسته موجب مرگ وی شده است.
با اعتراف صریح متهم به قتل همســرش 
و بعــد از تکمیل تحقیقــات پرونده برای 
رســیدگی به دادگاه کیفری یک اســتان 

تهران ارجاع شد.
   در دادگاه 

 امیــن در شــعبه دوم دادگاه کیفری یک 

اســتان تهران پای میز محاکمه ایستاد و 
ابراز پشیمانی کرد.

 در ابتدای جلسه برادر شــادی به عنوان 
ولی دم روبه روی قضات ایستاد و گفت: من 
هشت خواهر و برادر دیگر دارم که همگی 
ساکن شهرستان هستند و نتوانسته اند در 
دادگاه حاضر شــوند. مــن از طرف خودم 
تقاضای قصاص دارم  و حاضر به گذشــت 

نیستم.«
ســپس نوبت به متهم رســید که در برابر 

عنوان اتهامی از خود دفاع کند.
وقتی امیــن روبه روی قضات ایســتاد در 
تشــریح جزئیات ماجرا گفــت: من قبلًا 

ازدواج کرده بودم و یک دختر ۱۳ ســاله 
داشتم. شــادی هم از ازدواج سابقش یک 
دختر ۹ ساله داشت. ما سال ۹۷ با هم آشنا 
شدیم و ازدواج کردیم و زندگی مشترک را 
با فرزندانمان آغاز کردیم و همگی در یک 
خانه زندگی می کردیم.اما  شادی همیشه با 

حرف هایش مرا می رنجاند.
متهم ادامه داد:  من موقع دعوا همیشــه  
ســعی می کردم از خانه بیرون بــروم تا او 
کمی آرام شود. اما آن روز حرف هایی زد که 
کنترل اعصابم را از دست دادم و با مشت به 
سر و صورتش کوبیدم. یکباره متوجه شدم 
شادی بیهوش شــده  و روی زمین افتاده 

است. من  از ترســم همان موقع دخترم را 
سوار ماشــین کردم و به شهرستان بردم 
و او را تحویــل خانواده ام دادم. ســپس به 
پاکدشــت برگشــتم و خودم را به پلیس 
معرفی کردم . متهم در حالی که سرش را 
پایین انداخته بود گفت: من زنم را دوست 
داشــتم و نمی خواستم او را بکشــم. او با 
حرف هایش مرا عصبی کرد و موجب شــد 
کنترل اعصابــم را از دســت بدهم. حالا 

پشیمانم و تقاضای بخشش دارم .
در پایان جلســه قضات وارد شور شدند تا 
پس از اعلام درخواست ســایر اولیای دم 

برای امین حکم صادر کنند.

اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۲ رسیدگی به 
قتل زن جوانی به نام زیبا در خانه اش واقع 
در یکی از محله های ورامین در دســتور 
کار ماموران پلیس آگاهی و تیم جنایی 

قرار گرفت.
با اعلام این خبر تیمی از ماموران پلیس 
به همراه بازپرس ویژه قتل در محل وقوع 
جنایت حاضر شــده و تحقیقات خود را 

آغاز کردند.
تیم تشــخیص هویت پلیس آگاهی در 
بررســی های ابتدایی علت مرگ زیبا را 
خفگی همراه با خونریــزی داخل بینی 
اعلام کردند که حکایت از انسداد راه های 

تنفسی توسط غیر داشت.
همچنین مشاهدات ابتدایی تیم جنایی 
حاکی از آن بود که آثار شکستگی شیشه 
پنجره ها یا تخریب قفل در ورودی وجود 

ندارد.
در حالی که جســد با دســتور بازپرس 
جنایی به ســردخانه پزشــکی قانونی 
منتقل شــد، تیم جنایی در بررسی های 
ابتدایی خود فرزنــدان مقتول را که خبر 
قتل مادرشــان را به مرکــز فوریت های 

پلیس ۱۱۰ گزارش کــرده بودند، تحت 
تحقیقات قرار دادند.

   اظهارات فرزندان مقتول 
پسر مقتول در اظهارات ابتدایی خود به 
ماموران گفت:»صبــح روز حادثه من و 
دو خواهرم مطابق هر روز دنبال کار خود 
رفتیم.نزدیک ظهر بود کــه من به خانه 
برگشتم.ابتدا زنگ در خانه را زدم اما وقتی 
مادرم در را باز نکرد گمان کردم که او در 
خانه حضور ندارد برای همین کلید را در 
قفل چرخانده و وارد خانه مان شدم.همین 
که وارد خانه شدم متوجه شدم که مادرم 
جلوی در حمام خانه افتاده اســت.اول 
تصورم بر این بود که حالش بد شده است 
اما وقتی شانه هایش را گرفته و او را صدا 

زدم متوجه شدم که بدنش سرد است.«
پسر مقتول در ادامه گفت:»همان موقع 
موضوع را به دو خواهــرم و به اورژانس 
اطلاع دادم چون نمی خواستم باور کنم 
مادرم فــوت کرده اســت.فکر می کردم 
شاید یک روزنه امیدی برای زنده ماندنش 
وجود داشته باشد.اما امدادگران اورژانس 

که از راه رسیدند گفتند مادرم خفه شده 
و همان موقع من و خواهرانم فورا موضوع 

را به پلیس اطلاع دادیم.«
پسر زیبا در ادامه گفت:»این اواخر مادر و 
پدر ما اختلافات شدیدی پیدا کرده بودند.

حتی چند باری ما متوجه شدیم که کار 
آنها به زد و خورد و درگیری فیزیکی هم 
رسیده است. برای همین من و خواهرانم 

جز پدرمان به کسی مظنون نیستیم.«

   اعتراف به قتل همسر
بعــد از اینکه فرزندان مقتول پدرشــان 
را به عنوان تنها مظنــون پرونده معرفی 
کردند، شــوهر زیبا تحت بازجویی قرار 
گرفت و در همــان برخــورد ابتدایی با 

ماموران به قتل همسر خود اعتراف کرد.
متهم در اظهارات اولیه خود ادعا کرد که 
همسرش در جریان درگیری روز حادثه با 
چاقو به او حمله کرده و زخمی اش کرده 
است. در حالی که به نظر می رسید متهم 
با این ادعا قصد داشت قتل همسرش را 
به دلیل دفاع از خود عنوان کند،  بررسی 
صحت ادعای او از سوی بازپرس جنایی 

به کارشناسان پزشکی قانونی محول شد.
کارشناسان بعد از معاینه متهم در گزارش 
خود اعلام کردند هیچ گونه آثار درگیری 
روی بدن متهــم به چشــم نمی خورد.

همچنین اعلام داشتند که متهم مقدما 
و غافلگیرانه اقدام به خفه کردن همســر 

خود کرده است.
با تکمیل تحقیقات و بازســازی صحنه 
جرم از ســوی متهم و همچنین صدور 
 کیفرخواست ، پرونده برای رسیدگی به 
شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان 
تهران ارجاع شد.به این ترتیب متهم پای 

میز محاکمه رفته و از خود دفاع کرد.

   در دادگاه
در ابتدای جلســه رســیدگی فرزندان 
مقتول بــه عنــوان اولیــای دم پرونده 

تقاضای قصاص پدرشان را کردند.
سپس نوبت به شــوهر زیبا رسید که در 

قامت متهم به قتل از خود دفاع کند.
او گفت:»من و همســرم با همدیگر ۱۹ 
سال زندگی مشترک داشتیم.او خدمتکار 
بود و برای تامین هزینه های معیشت در 

خانه های مردم کار می کرد تا کمک خرج 
خانه باشد.اما سال های اخیر زیبا اصلا به 
من توجه نمی کرد و همیشه با بی محلی 
با من رفتار می کرد.برای همین من به او 
شــک کرده بودم و تصور می کردم شاید 
کاسه ای زیر نیم کاســه است که او دیگر 
به من علاقه ندارد.فکر می کردم شاید با 

غریبه ای وارد رابطه شده است.«
متهــم در ادامــه گفت:»وقتــی تصور 
می کردم همسرم به من خیانت می کند 
خــون جلــوی چشــمانم را می گرفت 
و همین ســبب بروز درگیــری بین ما 
می شــد تا اینکه روز حادثه متوجه شدم 
همسرم شب قبل به جاده چالوس رفته 
اســت.وقتی از او پرســیدم با چه کسی 
رفته بودی شــروع کرد به داد و بیداد و 
فحاشی به من.می گفت به تو ربطی ندارد 
و من بار دیگر فکر خیانــت کردن او در 
سرم می جوشید و دیگر نفهمیدم چه کار 
می کنم.او را با شالی که دم دستم بود خفه 

کردم اما همان موقع پشیمان شدم.«
در پایان جلسه رســیدگی قضات دادگاه 

متهم را به قصاص محکوم کردند.

زنمبهمنبیمحلیمیکردکشتمش!
مردی که همسر خدمتکار خود را در خانه خفه کرده بود با تقاضای فرزندانش به قصاص محکوم شد

دستگیری سه جنایتکار در بندرلنگه
فرمانده انتظامی بندرلنگه گفت: با تلاش همه جانبه مأموران انتظامی شهرستان 
بندرلنگه یک قاتل متواری در کمتر از ۲۴ ســاعت پس از وقوع قتل شناسایی و 
دستگیر شد. سرهنگ محمدامین نوروزی اظهار کرد: در پی اعلام یک مورد نزاع 
و درگیری و قتل عمد یک نفر در یکی از محلات شهرســتان بندرلنگه، پیگیری 
موضوع به صــورت ویژه در دســتور کار کارآگاهان پلیس آگاهــی قرار گرفت. 
سرهنگ نوروزی افزود: با اقدامات گســترده اطلاعاتی و پلیسی انجام شده سه 
نفر از عاملان قتل که پس از وقوع قتل از محل متواری شده بودند شناسایی و با 
اجرای طرح مهار و با همکاری اداره اطلاعات جنایی پلیس آگاهی استان ضمن 
شناسایی مخفیگاه متهمان در یکی از روستاهای دوردست شهرستان با تشکیل 
تیمی به محل اعزام و متهمان را در حالی که در زمین های کشاورزی و در بوته ها 
و پوشش های گیاهی منطقه مخفی شده بودند، دستگیر کردند. سرهنگ محمد 
امین نوروزی بیان کرد: متهمان دستگیر شده در بازجویی های فنی به عمل آمده 
لب به اعتراف گشوده و به جرم ارتکابی و قتل مقتول به انگیزه اختلافات قبلی و 
خانوادگی اعتراف کردند که با تشکیل پرونده جهت سیر مراحل قانونی به دستگاه 

قضایی معرفی شدند.

دستگیری قاتل فراری در ارومیه
رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی آذربایجان غربی گفت: قاتل فراری با تلاش 
کارآگاهان پلیس در ارومیه شناسایی و دستگیر شد. سرهنگ صادق شکری افزود: 
شنبه شب به دنبال وقوع یک فقره قتل در یکی از خیابان های ارومیه و متواری شدن 
قاتل، رسیدگی به موضوع در دســتور کار ویژه کارآگاهان پلیس آگاهی استان قرار 
گرفت. او اضافه کرد: متهم فراری در نهایت شناسایی و در یکی از شهرستان های شمال 
استان دستگیر و به مقر پلیس هدایت شد. رئیس پلیس آگاهی آذربایجان غربی اظهار 

کرد: متهم، انگیزه قتل را اختلاف شخصی با مقتول عنوان کرده است.

دستگیري سارق خودرو در یافت آباد
سرکلانتر پنجم پلیس پیشــگیري پایتخت از دستگیري سارق حرفه اي خودرو 
که به تازگي از زندان آزاد شده بود، خبر داد و گفت: متهم به جرم سرقت خودرو 
بازداشت شد. سرهنگ محمدرضا موسوي ســرکلانتر پنجم پلیس پیشگیري 
پایتخت اظهار کرد: در راســتاي اجراي طرح ارتقاي امنیت اجتماعي، ماموران 
کلانتري ۱5۱ یافت آباد در حین گشــت زني، به یک دستگاه خودروي سواري 
مشکوک شدند و با استعلام پلاک آن مشخص شد که داراي سابقه سرقت است. 
سرهنگ موسوی افزود: متهم با رویت ماموران اقدام به فرار نموده و پس از مدتي 
تعقیب و گریز با رعایت قانون به کارگیري سلاح، چرخ عقب خودرو پنچر و خودرو 
متوقف شد.  متهم زمینگیر و دستگیر شــده و در بازرسي اولیه از خودرو لوازم و 
ادوات سرقت، یک قبضه سلاح سرد و تعداد زیادي مدارک سرقتي کشف گردید 
که به همراه متهم به کلانتري منتقل شــد. سرهنگ موســوي گفت: در ادامه 
تحقیقات مشخص شد که متهم داراي ســابقه سرقت است و به ۱۲ فقره سرقت 
اعتراف کرد و اظهار داشت که خودروي مذکور را به تازگي سرقت كرده است. این 
مقام انتظامي خاطر نشان کرد: تاکنون ۲ نفر از شکات این سارق شناسایي شده و 
شناسایي سایر شکات و کشف جرائم احتمالي نیز در دستور کار پلیس قرار گرفت.

سرهنگ موسوي در پایان به شــهروندان توصیه کرد: خودروي خود را به لوازم 
ایمني و جي پي اس مجهز نمایند تا در صورت وقوع این دست سرقت ها ردیابي 

آن راحت تر صورت پذیرد.

  خرده حادثه 

افزایش ۱۶ درصدی عرضه بنزین در استان؛
راشدی: تولید بنزین آذربایجان شرقی بیش از مصرف است

هفت صبح - لیلا پاشایی: 
پخش  ملی  شرکت  مدیرعامل 
منطقه  نفتی  های  فرآورده  
 ۱۶ افزایش  از  شرقی  آذربایجان 
استان  در  بنزین  عرضه  درصدی 
سوخت  کمبود  شایعات  رغم  به 
خبر داد. ناصر راشدی در خصوص آخرین وضع تامین سوخت بنزین جایگاه  
های آذربایجان شرقی، اظهار کرد: از مقابل ۱۷ پمپ بنزین گشت می زدم، 
صف های طولانی خودروها را برای دریافت بنزین مشاهده کردم که جای 
تعجب دارد چرا مراجعه مردم این قدر افزایش یافته است. وی افزود: همه از 
ناترازی انرژی و بنزین صحبت می کنند اما این ناترازی در آذربایجان شرقی 
وجود ندارد و حتی تولید بنزین استان بیش از مصرف است. راشدی ادامه داد: 
مصرف روزانه بنزین آذربایجان شرقی حداکثر به ۴.۵ میلیون لیتر می رسد در 
حالی که در پنج روز نخست مهرماه، روزانه بیش از پنج میلیون لیتر بنزین به 
طور متوسط در استان تولید شده است و امروز حتی به بیش از ۶ میلیون لیتر 
می رسد. راشدی تاکید کرد: شایعات درباره افزایش قیمت بنزین، شارژ کارت 
سوخت و بازگشایی مدارس دلایل افزایش تقاضای بنزین در این روزها است 
که به مردم توصیه می کنیم نگران نباشند زیرا بنزین روزانه از طریق خطوط 
لوله و ماشین تدارکات به تمام جایگاه  های استان می رسد بنابراین بهتر است 
تا به طور تدریجی به جایگاه ها مراجعه کنند. وی ادامه داد: سال گذشته نیز با 
شرایط شارژ کارت سوخت و بازگشایی مدارس در روزهای نخست مهرماه با 
ترافیک در جایگاه ها رو به رو بودیم اما امسال با افزایش ۱۶ درصدی عرضه 
بنزین نسبت به مدت مشابه سال قبل در استان مواجه هستیم. وی گفت: 
تعداد ۱۸۹ جایگاه در آذربایجان شرقی وجود دارد که همگی با نفتکش حتی 
به تعداد چهار یا پنج بار سوختگیری می کنند و جایگاه  هایی در تبریز داریم 
که مصرف روزانه آنها بیش از ۱۲۰ هزار لیتر است. مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده  های نفتی منطقه آذربایجان شرقی در خصوص دلیل تعطیلی 
برخی جایگاه های بنزین در روزهای گذشته، اظهار کرد: تقاضای بیش از حد 
مردم برای دریافت بنزین موجب شد تا برخی جایگاه ها در انتظار برای رسیدن 
نفتکش برای سوختگیری، مدتی را تعطیل کنند. وی همچنین به وضعیت 
جایگاه  های CNG نیز اشاره کرد و گفت: اکنون جایگاه  های CNG در 
استان فقط با ۶۰ درصد ظرفیت کار می کنند و مقدار فروش آن نسبت به 

مدت مشابه سال قبل ۱۲ درصد کاهش یافته است.

با جابه جایی ۲ میلیون و ۵۳۳ هزار مسافر؛
خدمات ناوگان مسافری آذربایجان شرقی افزایش یافت 

هفت صبح - لیلا پاشایی: مدیرکل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای آذربایجان 
شرقی گفت: در ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۳، 
مسافر  عمومی  نقل  و  حمل  ناوگان 
آذربایجان شرقی ۲ میلیون و ۵۳۳ هزار 
مسافر را در داخل استان و به مقصد سایر استان ها جابه جا کرد. اروجعلی 
علیزاده با اعلام این خبر اظهار کرد: تعداد مسافران جابه جا شده در نیمه اول 
سال جاری، ۱۰ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته 
است. وی گفت: از ابتدای سال تاکنون ۲۵۰ هزار و ۳۸۵ سفر با ناوگان عمومی 
مسافری استان اعم از اتوبوس، مینی بوس و سواری کرایه ثبت شده که 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۳ درصد افزایش نشان می دهد. مدیرکل 
راهداری و حمل  و نقل جاده ای آذربایجان شرقی افزود: ۶۴۵ دستگاه اتوبوس، 
یک هزار و ۶۸۱ دستگاه مینی بوس و ۸۲۲ سواری کرایه وظیفه جابه جایی 
مسافران استان را بر عهده دارند. علیزاده با بیان اینکه ۱۴ پایانه مسافری فعال 
در استان وجود دارد، گفت: چهار هزار و ۶۹۵ نفر راننده در عرصه جابه جایی 
مسافر فعال هستند. وی با اشاره به ظرفیت فعلی ناوگان حمل و نقل عمومی 
مسافر استان از مسافران تقاضا کرد، سفرهای خود را به صورت برنامه ریزی 
شده و با تهیه بلیت از طریق اینترنتی و دفاتر شرکت های مسافری انجام 
دهند. علیزاده افزود: تلفن گویای ۱۴۱ آماده دریافت هرگونه پیشنهاد، انتقاد 
و شکایت در مورد ناوگان حمل و نقل مسافری استان در همه ساعات شبانه 

روز است.

سرپرست حراست نفت و گاز آغاجاری:
برای حفاظت و صیانت از تولید پایدار  سختی ها را به جان می خریدم
رحمان  سید   - اهواز 
محمدی: مدیر عامل شرکت نفت 
و گاز آغاجاری در مراسمی که به 
منظور تقدیر از کارکنان برق اداره 
تعمیرات برگزار شد از تلاش های 
کردن  دار  برق  جهت  واحد  این 
نواحی صنعتی قدردانی کرد.  مهندس تقی زاده  اتاقک های حراست در 
همچنین ضمن قدردانی از تلاش های اداره حراست وظیفه این مجموعه را 
بسیار حائز اهمیت و حساس دانست و بیان کرد:کارآمدی حراست در پویایی، 
اثربخشی وبالا بردن بهره وری بسیار اثرگذار است. مهندس تقی زاده ایجاد 
تحول، خروج از قالب سنتی حراست  به ویژه در حوزه آموزش و استفاده 
از روش های نوین  را از مهمترین برنامه های شرکت آغاجاری بر شمرد 
و افزود: در همین راستا از ابتدای سال جاری با خرید  و نصب تجهیزات 
الکترونیکی به ارزش بیش از ۴۰۰ میلیارد ریال  گام مهمی در زمینه حفاظت 
الکترونیک برداشته شد. سرپرست اداره حراست در این مراسم بیان کرد : 
حضور شبانه روزی نیروهای حراستی جهت حفاظت و حراست از دارایی ها 
و صیانت از تولید پایدار در شرایط سخت آب وهوایی و گرمای طاقت فرسا 
کاری بسی دشوار است که همکاران خدوم حراست در بدترین شرایط اقلیمی 
این ماموریت را انجام میدهند. ابراهیم سهیلی با تاکید بر اجرای ماموریت 
حراست در نواحی صنعتی و میادین عملیاتی افزود: پس از گذشت چندین 
دهه از تاسیس پست های حراست در نواحی صنعتی و میادین امکانات اولیه 
را نداشتند که با تاکید مدیریت شرکت و تلاش اداره نگهداری و تعمیرات 
در ابتدا برق رسانی به پست های حراست و سپس به سیستم روشنایی و 
سرمایشی تجهیز شدند. وی با اشاره به رسالت اداره حراست در صیانت از 
تاسیسات،میادین و تجهیزات افزود: با وجود تمام مشکلات مجموعه حراست 
در راستای انجام وظایف خود تمام مشکلات را به جان می خرد چرا که اصلی 
ترین رسالت حراست ایجاد احساس امنیت در کارکنان و کاهش چالش ها 
است. در ادامه این مراسم از دو تن از همکاران حراستی که در سال جاری به 
افتخار بازنشستگی نائل آمدند  از سوی مدیر عامل و سرپرست حراست تقدیر 

و به رسم یادبود هدیه ای تقدیم  شد.

برگزاری نوزدهمین یادواره شهدای مخابرات منطقه گلستان  
شهدای  یادواره  نوزدهمین   ، مقدس  دفاع  هفته  بمناسبت  گرگان- 
مخابرات منطقه گلستان برگزار شد.  به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه 
گلستان با حضور سردار علی ملک شاهکویی فرمانده سپاه نینوا ،  مدیران کل 
دستگاههای اجرایی ، مسئولان نظامی و انتظامی استان و کارکنان مخابرات ، 
نوزدهمین یادواره شهدای مخابرات برگزار شد.  دکتر غلامعلی شهمرادی که 
در ابتدای   این مراسم باشکوه سخن میگفت : ضمن گرامیداشت یاد شهدای 
هشت سال دفاع مقدس ، از شهدای مخابرات منطقه گلستان بعنوان افرادی 
شاخص و معزز نام برد و با اشاره به وصیت نامه یکی از شهدا، ارج نهادن به 
اصول امر به معروف و نهی از منکر و اقامه نماز اول وقت را مورد تاکید قرار 
داد.  مدیر مخابرات منطقه گلستان خدمت رسانی و انجام عملیات جهادی 
و تخصصی در راستای ارائه سرویسهای مخابراتی در کوتاهترین زمان را  از 
جمله اقدامات موثر مخابرات در سالهای اخیر دانست و گفت : وظیفه تک 
تک ما در حال حاضر خدمت رسانی در تمام جوانب بوده و هر فرد با توجه 
به مسئولیتی که دارد باید خدمت رسان باشد.  وی هدف خدمت رسانی را 
جلب رضایت مردم دانست و ابراز امیدوازی کرد تلاشهای مخابرات در این 
راستا موفق بوده باشد  .  در ادامه سردار علی ملک شاهکویی فرمانده سپاه 
نینوا استان ضمن گرامیداشت یاد و خاطره شهدا ، پیروی از سیره شهدا در 
وجه ایثارگری و فداکاری را لازمه فعالیتهای امروز جامعه دانست .  وی با 
تشریح دلایل آغاز جنگ تحمیلی ، آنرا پایه گذار حکومت اسلامی در ایران 
دانست و افزود: رشادت ایرانیان در ۸ سال دفاع مقدس باعث استحکام پایه 
های نظام مقدس جمهوری اسلامی بوده و خون شهداء ضامن بقای آن است.  
در این مراسم معنوی و پرشور که با مداحی و دکلمه خوانی یکی از فرزندان 
همکار همراه بوده از خانواده نه شهید مخابرات منطقه گلستان و خانواده معزز 
شهید مقداد مهقانی از فرزندان همکار که از شهدای دفاع حرم بوده تجلیل 

بعمل آمده است.

احداث مدارس مورد نیاز مسکن نهضت ملی بر عهده  راه و شهرسازی است؛
کمبود مدرسه در شهر جدید سهند احساس می شود

مدیرکل  پاشایی:  لیلا   - هفت صبح 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس آذربایجان 
شرقی گفت: این شهر به ۱۵ مدرسه ی جدید 
نیاز دارد. این مقام مسئول با اشاره به اینکه 
جدید  شهر  در  آموزشی  فضاهای  کمبود 
سهند مشکل اساسی دانش آموزان این شهر است، اظهار کرد: در صورت استقرار 
خانوارهای مسکن مهر در این شهر، مدارس موجود جوابگوی دانش آموزان جدید 
نبوده و سه نوبته کردن مدارس ضربه اساسی به آموزش بوده و امکان پذیر نیست. 
وی ادامه داد: در راستای حل این مشکل اداره  کل نوسازی تفاهم نامه ای با اداره  
کل راه و شهرسازی منعقد کرده که ضمن آن برای سال جاری ۲ باب مدرسه  ۱۲ 
کلاسه تحویل آموزش و پرورش این شهر داده است، همچنین مقرر شد تا شرکت 
عمران شهر جدید سهند نیز به عنوان متولی این شهر، چهار باب مدرسه طی سال 
جاری به آموزش و پرورش استان تحویل دهد. وی افزود: دو باب مدرسه از تعهدات 
اداره  کل نوسازی مدارس استان مهر ماه سال جاری به دانش آموزان شهرک سهند 
تحویل داده شده است. وی با بیان اینکه احداث این دو مدرسه نیاز مبرم و حاد این 
شهر به مدرسه را تا حدودی برطرف کرده است، بیان کرد: تا دو سال آینده باید در  
شهر سهند، ۱۵ باب مدرسه  ۱۲ کلاسه احداث شده و در اختیار دانش آموزان قرار 
گیرد. مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس آذربایجان شرقی بیان کرد: بنابر 
تعهد وزیر اسبق راه و شهرسازی در سفر شهید جمهور  به استان گفته شد که ۱۶ 
باب مدرسه توسط وزارت راه و شهرسازی در شهر جدید سهند احداث می شود، 
امیدواریم وزارت راه و شهرسازی به تعهدات خود در راستای مدرسه سازی عمل 
کند. وی توضیح داد: بر اساس دستور شهید مالک رحمتی استاندار فقید آذربایجان 
شرقی و مصوبه  شورای آموزش و پرورش احداث مدارس مورد نیاز مسکن نهضت 
ملی بر عهده  اداره  کل راه و شهرسازی است. وی با بیان اینکه در حال حاضر 
حدود ۳۳ مدرسه در شهر جدید سهند وجود دارد، گفت: علیرغم اینکه همه  
این مدارس به صورت دو شیفته اداره می شود باز هم کمبود مدرسه در این شهر 
احساس می شود. مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس آذربایجان شرقی اضافه 
کرد: امیدواریم بنگاه های اقتصادی، شهرک های صنعتی، فرمانداران اسکو و تبریز، 
خیرین و بخش خصوصی در راستای عمل به مسئولیت های اجتماعی خود ما را در 
ساخت مدارس جدید برای دانش آموزان شهر جدید سهند یاری کنند. وی با بیان 
اینکه مدارس شهر جدید سهند همگی تازه ساخت و ایمن هستند، تاکید کرد: ما 
مشکل زمین نداریم مشکل ما در خصوص تامین اعتبار برای ساخت مدرسه است.

معاون بهره برداری شرکت برق منطقه ای گیلان:
شروع پروژه تعویض مقره های نامناسب خط پره سر – خلخال 

و اردبیل
رشت- زهرا رضازاده : معاون بهره 
برداری شرکت برق منطقه ای گیلان گفت: 
با توجه به بازدید دشت بزرگ مدیر عامل 
شرکت برق منطقه ای گیلان از خط ۲۳۰ 
کیلوولت پره سر-خلخال واردبیل و تاکید 
های  مقره  تعویض  خصوص  در  ایشان 
نامناسب  این خط برای پیشگیری از حوادث ، پروژه تعویض مقره این خط در 
دستور کار قرار گرفت. حسن قنبرزاده افزود: یکی از عوامل اصلی خروج خط 
انتقال ۲۳۰ کیلوولت پره سر – خلخال، مناسب نبودن مقره های استفاده شده 
در خط بود که برای حل این مشکل، همکاران تعمیرات غرب معاونت بهره 
برداری و پیمانکار تعمیر نگهداری خطوط با حضور در محل خط و بررسی 
شرایط، نسبت به تعویض مقره پایه ۲۹۵ خط پره سر- خلخال اقدام نمودند.

معاون بهره برداری با اشاره به شرایط جوی نامساعد محل خط گفت: 
با توجه به کوهستانی بودن منطقه، مه غلیظی وجود داشت که کار رابسیار 
سخت کرده بود اما با تلاش همکاران، عملیات تعویض مقره پایه ۲۹۵ خط 
پره سر- خلخال انجام شد ودر ادامه باید با هماهنگی مرکز کنترل شبکه واخذ 
خروج نسبت به تعویض مقره حد فاصل پایه های ۲۸۰ الی ۳۴۰ اقدام گردد .

وی افزود: پایش و نگهداری خطوط جهت پایدار نگه داشتن شبکه برق، 
بطور مستمر توسط همکاران خطوط معاونت بهره برداری انجام می شود تا در 
فصل سرد زمستان که بالتبع با بارش های شدید باران و برف روبه رو هستیم 

بتوانیم برق مطمئن و پایداری را برای مشترکان تامین نماییم.

برای مقابله با آلودگی، پست های برق ناحیه جنوب خوزستان 
شستشو شد

اهواز - سید رحمان محمدی: مدیر 
امور بهره برداری ناحیه جنوب شرکت 
برق منطقه ای خوزستان از شستشوی 
تمامی پست های برق این ناحیه برای 
از  ناشی  حادثه  بروز  از  جلوگیری 
بر روی  تاثیرات ریزگردها و رطوبت 
شبکه خبر داد. رضا جعفری بیان کرد: پست های برق ناحیه جنوب )آبادان، خرمشهر، 
شادگان، اروند، دارخوین، چوئبده و...( باتوجه به وقوع ریزگرد و آلودگی صنعتی 
منطقه و رطوبت بالا، به طور منظم شستشو می شوند تا از وقوع حوادث ناخواسته در 
شبکه جلوگیری گردد. وی با بیان اینکه باتوجه به میزان آلودگی موجود در منطقه 
ممکن است شستشوی بعضی از پست های برق در سال به بیش از ۵ بار برسد، تصریح 
کرد: به صورت عادی تمامی پست های ناحیه جنوب در سال ۲ بار شستشو می شوند. 
مدیر امور بهره برداری ناحیه جنوب شرکت برق منطقه ای خوزستان با بیان اینکه 
تعدادی از پست های ناحیه دارای پوشش RTV )پوشش عایقی( بوده و در مقابل 
آلودگی مقاوم سازی شده اند، افزود: در حال حاضر باتوجه به آغاز فصل مه و رطوبت 
و امکان وقوع گرد و غبار، برای حفظ پایداری شبکه سایر پست های  باقیمانده در 
ناحیه شستشو شده است. جعفری اضافه کرد: شستشوی تجهیزات پست های برق 
کمک خواهد کرد در صورت وقوع گرد و غبار و رطوبت، تجهیزات دچار اشکال و از 
مدار خارج نشوند. به گفته وی در کنار افزایش ظرفیت و بهینه سازی شبکه موجود، 
شستشوی منظم تجهیزات دیگر اقدامی است که باید در شبکه برق خوزستان باتوجه 
به شرایط نامساعد جوی انجام شود. شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین 

و انتقال برق در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

نفتی  درخشش ورزشکاران شرکت ملی پخش فرآورده های 
منطقه گلستان در مسابقات ورزشی صنعت نفت

گرگان-فیروزه سادات یعقوبی: فرزندان و همسران کارکنان شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان در مسابقات ورزشی صنعت نفت موفق به 
کسب عناوین برتر شدند.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فراورده های 
نفتی منطقه گلستان، آروین آدینه نیا)فرزند یاسر آدینه نیا( در مسابقات شطرنج زیر 
۱۷ سال وزارت نفت که به میزبانی شرکت ملی نفت در شهرستان شیراز برگزار 
شد، در بخشهای تیمی و انفرادی پس از غلبه بر حریفان موفق به کسب مقام اول 
شد و گردن آویز طلا را به گردن آویخت.بر پایه این گزارش در مسابقات والیبال 
دختران زیر ۱۷ سال شرکت ملی پالایش و پخش فرآوردهه های نفتی ایران که به 
میزبانی پالایشگاه اراک در این شهرستان برگزار شد، فاطمه زهرا مسعودی)فرزند 
حسین مسعودی(، سماء خوجه)فرزند محمد خوجه( و آدرینا شهریاری)فرزند 
رحمت الله شهریاری( به مقام قهرمانی رسیدند و برسکوی اول ایستادند.گفتنی 
است پیش از این نیز در مسابقات ورزشی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران فرزندان و همسران کارکنان)بشرح ذیل( موفق به کسب مقامهای برتر شدند.

تکالیف  تحقق  گلستان در جهت  منطقه  تاکید مدیر مخابرات 
ابلاغی از سوی شرکت مخابرات ایران 

گرگان- دهمین جلسه شورای مدیران با حضور دکتر غلامعلی شهمرادی و 
تاکید بر اجرای تکالیف ابلاغی از سوی شرکت مخابرات ایران برگزار شد. به گزارش 
روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان دهمین جلسه شورای مدیران با حضور 
دکتر شهمرادی برگزار شد .  در این جلسه ابتدا دکتر غلامعلی شهمرادی با تشریح 
اقدامات انجام شده در شش ماهه اول سال  به بررسی طرحهای در دست اقدام 
پرداخت .  مدیر مخبرات منطقه گلستان با تاکید بر تلاش بیشتر در جهت تحقق 
تکالیف ابلاغی از سوی شرکت مخابرات ایران در شش ماهه دوم سال ۱۴۰۳ گفت 
: افزایش دایری خدمات اصلی ، اتمام طرحهای نیمه تمام پروژه نجما همچنین 
تکمیل طرحهای توسعه ارتباطات سیار در استان از الویت ویژه ای برخورداراست 
.  دکتر غلامعلی شهمرادی از ارزیابی دقیق عملکرد مخابرات شهرستانها در شش 
ماهه دوم خبر داد و گفت : با تغییر در شاخصهای ارزیابی و بروز رسانی آنها ، 
ارزیابی دقیق تری انجام خواهد شد . وی ارتقاء سطح همکاریهای بین بخشی را 
خواستار شد و گفت : با گفتگو و برگزاری جلسات مستمر بین حوزه ها ، موانع 
پیشرفت پروژه ها برطرف شده و تحقق اهداف درزمان مناسب انجام خواهد شد . 
در ادامه این جلسه مصوبات جلسه قبل پیگیری و عناوین برنامه های کلان توسعه 

ای توسعه ای پیشنهاد شد .

مدیر عامل محترم شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری :
صوتی   ازالودگی  چلوگیری  درجهت  زیرساختی  تغییرات 

دربهبود کیفیت زندگی شهری  مهم است 
شهرکرد- محمود مولوی: مدیرعامل 
شرکت گازاستان چهارمحال وبختیاری  در 
بازدید میدانی از ایستگاههای شهری گفت 
تغییرات زیرساختی در ایستگاه های شهری و 
اقدامات برای جلوگیری از آلودگی های صوتی 
یکی از مسائل مهم در بهبود کیفیت زندگی شهری و حفظ سلامت عمومی 
است. شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری، به عنوان یک نهاد دولتی در 
این حوزه، اقداماتی را در راستای کاهش آلودگی صوتی و بهبود زیرساخت ها 
انجام داده است. مهندس سلیمیان اظهارکرد   بررسی و ارزیابی وضعیت موجود 
برای شروع هرگونه تغییر زیرساختی، ارزیابی دقیق وضعیت موجود از لحاظ سطح 
آلودگی صوتی و نیازهای زیرساختی ضروری است.مدیرعامل شرکت گاز استان  به 
اندازه گیری سطح آلودگی صوتی در نقاط مختلف شهر و شناسایی منابع اصلی 
آلودگی. وجمع آوری نظرات شهروندان در خصوص مشکلات موجوداشاره کرد و 
خاطرنشان ساخت طراحی و بهینه سازی ایستگاه ها یکی از اقداماتی که شرکت گاز 
در راستای کاهش آلودگی صوتی انجام می دهدو بهینه سازی طراحی ایستگاه های 
ایستگاه ها. - طراحی  از مصالح عایق صوتی در ساخت و نوسازی  گازاستفاده 
فضاهای سبز در اطراف ایستگاه ها به عنوان مانع صوتی طبیعی وهمچنین  ایجاد 
معماری مناسب که به کاهش انتشار صدا کمک کندمی باشد به گفته وی  به 
کارگیری فناوری های نوین استفاده از فناوری های جدید می تواند به جلوگیری 
از آلودگی صوتی کمک کندکه دراین راستا نصب تجهیزات مدرن و کم صدا برای 
انتقال و توزیع گازواستفاده از سیستم های کنترل هوشمند که باعث کاهش زمان 
عملیات و به تبع آن، کاهش آلودگی صوتی می شوند باید دردستورکارقرارگیرند 
مهندس سلیمیان به آموزش و فرهنگ سازی آموزش کارکنان و شهروندان اشاره 
کرد وافزود برگزاری کارگاه های آموزشی در خصوص آلودگی صوتی و اثرات آن بر 
سلامت و تشویق شهروندان به همکاری در حفظ محیط زیست و گزارش گیری از 
منابع آلودگی ازجمله عوامل  مهم درکاهش الودگی صوتی خواهد بود به گفته وی 
نظارت و ارزیابی مستمر برای اطمینان از مؤثر بودن اقدامات انجام شده، نظارت و 
ارزیابی مستمر ضروری است ایجاد نظام پایش آلودگی صوتی برای ارزیابی اثرات 
تغییرات انجام شده.و گزارش دهی به مسئولین در خصوص وضعیت آلودگی و 
اقدامات لازم برای بهبود شرایط ازدیگر عوامل تاثیرگذار بر کاهش الودگی های 
صوتی می باشد وی همکاری با نهادهای مربوطه توسعه همکاری های بین بخشی 
با دیگر نهادهای دولتی و خصوصی را مهم برشمرد  و افزود همکاری با شهرداری 
فعالیت  زیرساخت های شهری همچنین   بهبود  و  توسعه فضاهای سبز  برای 
مشترک با سازمان های محیط زیست برای اجرای پروژه های مشترک  نیاز ضروری 
برای این مهم می باشد مهندس سلیمیان درپایان خاطر نشان ساخت  این اقدامات 
نیاز به اجرای مداوم و همکاری نزدیک با جامعه محلی دارند تا بتوانند به بهبود 
کیفیت زندگی و کاهش آلودگی های صوتی کمک کنند. با توجه به چالش های 
موجود، شرکت گاز استان چهارمحال و بختیاری تلاش دارد تا در این مسیر 

گام های مؤثری بردارد.

امدادرسانی به هزار و ۸۵۸ مصدوم در چهارمحال و بختیاری
استان  احمر  هلال  جمعیت  مدیرعامل  مولوی:  محمود   - شهرکرد 
چهارمحال و بختیاری گفت: نیروهای امدادی این جمعیت در شش ماهه نخست 
امسال به هزار و ۸۵۸ مصدوم امدادرسانی کردند. به گزارش روابط عمومی جمعیت 
هلال احمر استان چهارمحال و بختیاری؛ مسعود مثنوی مدیرعامل جمعیت هلال 
احمر استان اظهار داشت: در شش ماهه نخست امسال، ۳۸۴ ماموریت امدادی در 
چهارمحال و بختیاری به وقوع پیوست.وی افزود: این حوادث شامل ۲۲۷ حادثه 
جاده ای، ۵ مورد حمله حیوانات وحشی،۱۴ مورد حوادث دریایی و ساحلی، ۴۵ 
مورد حوادث کوهستان، ۱۴ مورد مراجعات حضوری، ۹ مورد فوریت های پزشکی، 
۶ مورد نزاع دسته جمعی، ۸ مورد مفقودی، ۳۸ مورد اقلیمی، ۵ مورد آتش سوزی 
جنگل و مرتع، ۱ مورد رانش زمین و ۱۲ مورد شهری می باشد.مثنوی اضافه کرد: 
در این حوادث، ۷۳۷۶ نفر دچار حادثه شدند.وی گفت: نیروهای امدادی به ۱۸۵۸ 
نفر امدادرسانی کردند و ۵۹ نفر نیز جان خود را از دست دادند و ۱۸۲ نفر به مرکز 
درمانی منتقل و ۶۲۲ نفر نیز مصدوم شدند.مثنوی تصریح کرد: در این عملیات ها 
هزار و ۶۶۵ نیروی امدادی با ۲۸۲ دستگاه آمبولانس، ۱۷ دستگاه خودروی نجات 

و ۷۰ دستگاه خودروی کمک دار سبک حضور داشتند.

خبر
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آمریکا از پشت پرده هدایت جنگ در خاورمیانه را برعهده دارد و از یک سو با تجهیز و تسلیح ارتش اسرائیل بر آتش این جنگ می افزاید و از سوی دیگر با گرفتن 
ژست دولتی که به دنبال صلح و برقراری آتش بس است، دشمنان اسرائیل را نرم و راه را برای جنایات بیشتر این رژیم باز می کند. کارتونی از کارتون موومنت

  سایت نگار جهان

نتایج یک پژوهش: استفاده مشکل ساز 
نوجوانان از رسانه های اجتماعی افزایش 

شدیدی یافته است
پژوهش گسترده جهانی نشان دهنده افزایش شدید و 
ناگهانی استفاده »مشکل ساز« نوجوانان از شبکه های 

اجتماعی از دوران همه گیری شده است. پژوهشگران پس 
از بررسی ۲۸۰ هزار کودک در سن ۱۱ تا ۱۳ و ۱۵ سال 

در ۴۴ کشور جهان به چنین نتیجه ای رسیده اند. پژوهش 
رفتار درمانی کودکان در سنین مدرسه نشان داده که 

»مشکل ساز« بودن شبکه های اجتماعی به طور متوسط 
در میان پاسخ دهندگان از ۷٪ در سال ۲۰۱۸ به ۱۱٪ در 

سال ۲۰۲۲ رسیده است. در انگلستان، اسکاتلند و ولز 
آمار بیش از حد متوسط بوده است. پژوهشگران می گویند 
یافته های پژوهش »باعث نگرانی فزاینده و فوری نسبت به 
تأثیر فناوری دیجیتال بر بهداشت روانی و سلامت جوانان 
شده است«. آنها می گویند برای بهبود رفتار های سالم در 
شبکه های اجتماعی نیاز به اقدامات بیشتری وجود دارد. 
دکتر جو اینچلی، از دانشگاه گلاسکو و هماهنگ کننده 

جهانی پژوهش می گوید:»کاربرد مشکل ساز بیشتر در میان 
نوجوانان ۱۳ ساله مشاهده می شود سنی که شروع دوران 
بلوغ است و گزارش مشکلات در شبکه های اجتماعی در 

میان دختران بیش از پسران در این سن است«. او می گوید 
این پژوهش همچنین نشان داده است که جوانان چه مدت 

زمانی را در شبکه های اجتماعی می گذرانند. »با توجه به 
نتایج کلی پژوهش دریافتیم بیش از یک سوم نوجوانان به 
طور آنلاین ارتباط مداومی با دوستان و دیگران دارند. در 

نتیجه آنها به طور تقریبی تمام روز به طور آنلاین با دوستان 
و افراد دیگر در ارتباط هستند«. البته این پژوهش نتیجه 
نمی گیرد که تمام زمان صرف شده آنلاین زیان آور است. 

در عوض نوجوانانی که از شبکه های اجتماعی فراوان و 
بدون مشکل استفاده می کنند از حمایت های دوستانه و 
ارتباطات اجتماعی نیرومند تری برخوردارند. اما پژوهش 
نشان داده است که استفاده از شبکه های اجتماعی برای 
اقلیت »مشکل دار« با نشانه های اعتیاد و وابستگی همراه 

است از جمله:
  بی اعتنایی به فعالیت های دیگر برای وقت گذرانی در 

شبکه های اجتماعی بحث 
  مناقشه پی در پی درباره استفاده از شبکه های اجتماعی
  دروغ گویی درباره زمان حضور در شبکه های اجتماعی
  ناتوانی در کنترل کاربرد شبکه های اجتماعی و تجربه 

روگردانی و فاصله گرفتن
این پژوهش همچنین به نگرانی در مورد گروهی از نوجوانان 
که در خطر »بازی های رایانه ای مشکل ساز« هستند اشاره 

می کند، مسئله ای که در مورد پسران بیش از دختران 
مصداق دارد. در انگلستان حدود ۱۵ درصد از نوجوانان 

درگیر این مشکل هستند که دومین کشور در میان بالاترین 
میزان در جهان است. متوسط میزان روزانه بازی های 

رایانه ای که پسران انجام می دهند ۴۶ درصد است اما این 
رقم در انگلستان ۵۲ درصد و در اسکاتلند ۵۷ درصد است. 
در انگلستان پسران در سن ۱۳ سالگی بالاترین مدت زمان 

اشتغال به بازی های رایانه ای را دارند. پژوهش نشان می دهد 
۴۵ درصد از پسران در این سن روزانه حداقل چهار ساعت 

بازی می کنند. )بی بی سی(

هشدار تند روسیه به غرب در سازمان 
ملل درباره توان هسته ای خود

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، روز شنبه هفتم مهر 
در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
به کشورهای غربی هشدار داد که »سعی نکنید با یک 

قدرت هسته ای که روسیه است، برای پیروزی بجنگید«. 
او در سخنرانی خود غرب را متهم به »دسیسه بازی« علیه 
روسیه، هم در داخل سازمان ملل، و هم خارج از آن کرد. 

سه روز پس از آنکه ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 
از تغییر در دکترین هسته ای کشورش خبر داد، وزیر امور 

خارجه او در سخنرانی روز شنبه آمریکا را متهم کرد که 
از اوکراین، که روسیه در فوریه ۲۰۲۲ به آن حمله کرد، به 

عنوان ابزاری برای »شکست« راهبردی مسکو استفاده 
می کند. او در ادامه نیز آمریکا را متهم کرد که »اروپا را هم 

برای این کار آماده می کند« و مدعی شد که اروپا با این کار، 
خود را در مسیر »ماجراجویی انتحاری« قرار می دهد. از 

آغاز جنگ در اوکراین، شبح تهدیدات و رویارویی هسته ای 

بر فراز این جنگ سایه افکنده است. ولادیمیر پوتین اندکی 
قبل از حمله به اوکراین به جهان یادآوری کرد که کشورش 
»یکی از قدرتمندترین کشورهای هسته ای« است و اندکی 

پس از آن نیروهای هسته ای خود را در حالت آماده باش 
قرار داد.

رجزخوانی هسته ای او از آن زمان در مقاطع مختلف 
افزایش و کاهش یافته است. پوتین روز چهارشنبه هفته 

گذشته نیز گفت که اگر روسیه مورد حمله هر کشوری که 
توسط یک کشور مجهز به سلاح هسته ای حمایت می شود 

قرار گیرد، روسیه آن را یک حمله مشترک تلقی خواهد 
کرد. او مشخص نکرد که آیا این امر منجر به پاسخ هسته ای 

از سوی مسکو خواهد شد یا نه، اما تأکید کرد که روسیه 
می تواند در پاسخ به یک حمله متعارف که »تهدیدی 

حیاتی برای حاکمیت روسیه« ایجاد کند، از جنگ افزار 
هسته ای استفاده کند. ایالات متحده و اتحادیه اروپا 

اظهارات او را »غیرمسئولانه« خواندند.
این وضعیت جدید به عنوان پیامی به ایالات متحده و سایر 

کشورهای غربی تلقی شد، زیرا اوکراین به دنبال چراغ 
سبز آنها برای حمله به روسیه با سلاح های دوربردتر است. 

دولت بایدن این هفته کمک نظامی ۲.۷ میلیارد دلاری 
دیگری برای اوکراین اعلام کرد، اما این کمک شامل نوع 

تسلیحات دوربردی که زلنسکی به دنبال آن است، و 
همچنین چراغ سبز برای استفاده از چنین سلاح هایی 
برای حمله به عمق روسیه نمی شود. هنگام سخنرانی 
روز شنبه لاوروف در سازمان ملل، یک دیپلمات جوان 

آمریکایی از آن یادداشت برداری می کرد اما هنوز واکنشی 
رسمی از سوی ایالات متحده به این هشدارهای سرگئی 

لاوروف منتشر نشده است. جنگ اوکراین بیش از دو 
سال و نیم است که ادامه دارد و روسیه در شرق اوکراین 

به پیشروی های آهسته اما پیوسته دست یافته است. 
اوکراین نیز با حملات موشکی و پهپادی به خاک روسیه و 
یک حمله جسورانه در منطقه مرزی، به روسیه پاسخ داده 

است. رئیس جمهور اوکراین، ولودیمیر زلنسکی، فرمول 
صلح خود را برای پایان دادن به جنگ ارائه کرده است که 
شامل خروج کامل نیروهای روسی از اوکراین و تضمین 

پاسخگویی برای جنایات جنگی است. روسیه این فرمول 
را رد کرده و آن را یک »اولتیماتوم محکوم به شکست« 

می داند. در این میان، برزیل و چین طرح صلحی را پیشنهاد 
داده اند که شامل برگزاری یک کنفرانس صلح با حضور 

اوکراین و روسیه است. روسیه اعلام کرده است که آماده 
ارائه کمک و مشاوره به این گروه است، اما معتقد است که 
»هرگونه پیشنهادی باید مبتنی بر واقعیت ها باشد و علل 

ریشه ای درگیری را در نظر بگیرد.« )فردا(

زمین به مدت دو ماه یک »ماه کوچک« 
موقت خواهد داشت

این ماه کوچک در واقع سیارکی به اندازه اتوبوس مدرسه 
با قطر ۱۰ متر است. این سیارک که در روز یکشنبه از 

کنار زمین عبور می کند، به طور موقت در گرانش سیاره ما 
به دام می افتد و به دور زمین می چرخد. این رویداد فقط 

حدود دو ماه ادامه دارد. اخترشناسان دانشگاه کمپلوتنسه 
مادرید اولین کسانی بودند که این سنگ فضایی را که 

۲۰۲۴پی تی اس نام دارد، در ماه اوت با استفاده از تلسکوپی 
قدرتمند در ساترلند آفریقای جنوبی رصد کردند. ریچارد 

بینزل، اخترشناس مؤسسه فناوری ماساچوست، گفت: 
»قمرهای کوچک با عمر کوتاه بیشتر از آن چه که تصورش 
را می کنیم رایج هستند. آخرین مورد از این قمرها در سال 

۲۰۲۰ رصد شد.« او گفت: »این رویداد به طور مکرر رخ 
می دهد اما بندرت متوجه آن می شویم، چراکه قمرها خیلی 
کوچک هستند و تشخیص آن ها بسیار دشوار است. توانایی 
رصد ما به تازگی به نقطه ای رسیده که می توانیم این قمرها 
را شناسایی کنیم.« او گفت این قمر با چشم غیرمسلح یا از 

طریق تلسکوپ های آماتور قابل رصد نخواهد بود.
کشف کارلوس دلا فوئنته مارکوس و رائول دلا فوئنته 

مارکوس توسط انجمن نجوم آمریکا منتشر شد. بینزل، که 
نقشی در این پژوهش نداشت، گفت: »مشخص نیست این 
صخره فضایی در اصل سیارک بوده یا به عنوان تکه ای از ماه 
جدا شده است.« ماه کوچک به طور تقریبی ۵۷ روز به دور 

زمین می چرخد اما دور کامل نخواهد داشت و در ۲۵ نوامبر 
راه خود را از زمین جدا می کند و به مسیر اختصاصی خود در 
کیهان ادامه می دهد. انتظار می رود این ماه کوچک در سال 

۲۰۵۵ دوباره به ما سر بزند. )اپوک تایمز(

فصل   ظهور     هالیوود     جدید
تلویزیون توسط یوتیوب ضربه فنی شد

شــرکت کنندگان یک مســابقه جدید به نام »بازی های 
بیست« که توسط سرویس ویدئویی آمازون پرایم ساخته 
می شود، با پیشنهاد ۵ میلیون دلار خسارت مواجه هستند. 
پس از آنکه برخی از آنها در جریان شرکت در این مسابقه 
با آسیب های جسمی، اســترس های روحی و حتی آزار 
جنسی روبه رو شدند شــکایتی را در دادگاه لس آنجلس 
ثبت کردند. خالق این برنامه جیمی دونالدسون، یوتیوبر 
۲۶ ساله معروف به »مستر بیست« و شرکت آمازون هنوز 
در مورد این شکایت اظهار نظری نکرده اند. این شکایت و 
دیگر شکایت ها از یوتیوبرهای مشــهور برخی از مدیران 
هالیوود را به احتمال فــراوان راضی کرده که صنعت آنها 
از سوی این جریان جدید شــبکه های اجتماعی در خطر 

نیست اما واقعا اینگونه است؟
در ظاهر، ســتاره های شــبکه های اجتماعی در ورود به 
رسانه های سنتی دچار مشکل شده اند. مستر بیست که با 
۳۱۶ میلیون دنبال کننده بزرگ ترین کانال یوتیوب را اداره 
می کند، تنها کسی نیست که با شکست مواجه شده است. 
رایان کاجی، یوتیوبر ۱۲ ســاله، فیلمی سینمایی منتشر 
کرد که در سینماها شکست خورد. با این حال، در رقابت 
برای جلب توجه مخاطبان و دریافت دلارهای تبلیغاتی، 
آماتورها به تدریج در بازی حرفه ای ها پیروز می شــوند. 

داده های شرکت نیلسن نشان می دهد   آمریکایی ها اکنون 
زمان بیشتری را به تماشای یوتیوب از طریق تلویزیون های 
خود اختصاص می دهند تا هر منبع دیگری که دست در 
تولید محتوی دارد. هم اکنــون ۲/۵میلیارد نفر هر ماه به 
یوتیوب ســر می زنند. زمانی که نئال موهان، مدیرعامل 
یوتیوب، در ماه مه اعلام کرد که  خالقان محتوا در یوتیوب، 
هالیوود جدید هستند، برخی در هالیوود به آن خندیدند. 
اما تبلیغ کنندگان این پیام را شنیده و بودجه های تبلیغاتی 
تلویزیونی خود را به سمت این رسانه هدایت می کنند. با 
ترکیب شدن رســانه های اجتماعی و تلویزیون، دو بازار 

پیش تر متمایز وارد رقابتی شدید شده اند.
فاصله بین ویدئوهای تولیدشده توسط کاربران و تلویزیون 
واقعی اما در حال کاهش اســت. جردن شوارتزنبرگر، مدیر 
گروه یوتیوبرهای  ســایدمن  که از هفت یوتیوبر بریتانیایی 
تشکیل شده و بیش از ۱۰۰ میلیون مشترک دارند، می گوید: 
»این فقط یکسری پسر در اتاق خواب شان نیستند که فیلم 
می گیرند«. این گروه یک تیم ۴۰ نفره از طراحان صحنه تا 
گرافیست های طراحی کاور ویدئو دارد. ویدئوهای هفتگی 
آن ها که بین یک تا دو ساعت طول می کشند، اغلب بودجه ای 
شش رقمی برای تولید دارند. شوارتزنبرگر می گوید سفری به 
آمریکا برای ضبط سه قسمت میلیون ها دلار هزینه برداشته 

است. جریان درآمد اصلی این گروه ســهم ۵۵ درصدی از 
درآمد تبلیغاتی اســت که یوتیوب به خالقانــی که به یک 
آستانه محبوبیت می رســند، می دهد. مانند مستر بیست، 
گروه سایدمن نیز به دنبال گســترش زمینه های درآمدی 
خود هســتند، از جمله راه اندازی زنجیره ای از رستوران ها و 
برندی برای تولید نوشــیدنی الکلی. آن طور که از شواهد و 
قرائن پیداست، در رقابت برای جذب بینندگان و دلارهای 
تبلیغاتی، آماتورها به تدریج در حال شکست دادن حرفه ای ها 

در بازی خودشان هستند.
البته، تعداد کمی از یوتیوبرها چنین ســازوکاری پیچیده 
دارند، اما حرفه ای ســازی در یوتیوب روز به روز بیشــتر 
می شــود. تنها در بریتانیــا، یوتیوب تخمیــن می زند که 
بیش از ۱۵ هزار خالــق محتوا دیگران را بــرای کار روی 
کانال های خود اســتخدام کرده اند. فنــاوری نیز کیفیت 
تولید را افزایش داده است. مری الن کو، مدیر ارشد تجاری 
یوتیوب، می گوید: »ابزارها بسیار پیچیده تر شده اند و مرز 
بین محتوای مســتقل و محتوای پشتیبانی شــده توسط 
استودیوها را کمرنگ کرده اند«. ســخت افزارهایی مانند 
دوربین های حرفه ای و نرم افزارهای افکت های ویژه ارزان تر 
شده اند. پهپادهای مخصوص فیلمبرداری موسوم به  هلی کم  
جایگزین هلیکوپترها شــده اند. هوش مصنوعی نیز روز به 
روز در حال پیشــرفت اســت و ضمن این پیشرفت وعده 
می دهد که امکانات بیشتری در سطح حرفه ای فراهم کند.

در همین حال، مسئله افت کیفیت تولیدات تلویزیونی هم 
مزید بر علت شده اســت. از رفتار کاربران به نظر می رسد   
تولیدات پیشــین جای بهتری در ذهن مخاطبان دارند و 
به نظر می رسد که مخاطبان به دنبال برنامه هایی هستند 
که پیش تر از تلویزیون می دیدند و اکنون مشــابه آنها را از 
شبکه های اجتماعی به دست می آورند. نتایج یک بررسی در 
بریتانیا نشان داد که حدود ۶۰ درصد از بازدیدها در یوتیوب 
مربوط به ژانرهایی هســتند که به طور معمول با تلویزیون 
ســنتی مرتبط بوده اند، ماننــد درام و ورزش. ویدئوها نیز 
طولانی تر شده اند: نزدیک به یک ســوم ویدیوهای تولید 
شده در بریتانیا اکنون بین ۲۰ تا ۶۰ دقیقه طول می کشند. 

گفتنی است، همین میزان در سال ۲۰۲۲ یک دهم بود.
در پایان باید بگوییم ۲۸ درصد بینندگان سابق تلویزیون، 
مانند مخاطبان شــبکه بی بی ســی، برای تماشــای این 
شبکه ها دیگر مقابل تلویزیون نمی نشــینند و آن ها را از 
طریق کانال های رسمی این شــبکه ها در یوتیوب دنبال 

می کنند. )آی تی ایران(

   شاخص

کووید-۱۹ زندگی کاری بســیاری از افراد را در کل دنیا 
به شــدت تحت تاثیر قرار داد به طوری که دورکاری به 
یک سنت رایج در میان گروه قابل توجهی از کارمندان در 
جهان تبدیل شد. از آن زمان، شرکت ها مزایا و معایب کار 
از خانه را بررسی می کنند و بسیاری از شرکت ها حداقل 
بخشی از هفته را برای کار کردن از راه دور را برای کارمندان 
خود فراهم ســاخته اند. با این حال، برخی از کارفرمایان 
کارکنان را به صورت تمام وقت بــه دفتر فرا می خوانند. 
اخیرا، آمازون به سیاســت کاری ترکیبی خود پایان داد 
و کارمندان را ملزم کرد که پنــج روز در هفته به صورت 

فیزیکی در محل کار خود حاضر باشند.

   وضعیت دورکاری در اتحادیه اروپا
اما وضعیــت در اتحادیه اروپا چگونه اســت و کارمندان 
اروپایی چقدر از روز خود را صرف رفــت و آمد از خانه تا 
محل کار و برعکس می کنند؟ طبق آمار یورواستات، تنها 
۱۳/۵درصد از افراد شاغل در اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۱ 
از خانه کار می کردند. طبق آخرین داده های موجود پیش 
از همه گیری در سال ۲۰۱۹ توسط اداره آمار اتحادیه اروپا، 
یورواســتات، این عدد به طور قابل توجهی در کشورهای 
اروپایی متفاوت اســت. در اتحادیه اروپا، متشکل از ۲۷ 
کشور عضو، میانگین زمان رفت و آمد یکطرفه برای افراد 
شاغل ۱۵ تا ۷۴ ساله در سال ۲۰۱۹ حدود ۲۵ دقیقه بوده 

است. در این میان لتونی با ۳۳ دقیقه بیشترین میانگین 
رفت و آمد را داشته و پس از آن مجارستان و لوکزامبورگ 
هر دو با ۲۹ دقیقه در رده های بعدی قرار دارند. در مقابل، 
قبرس با ۱۹ دقیقه کمترین میانگین زمان رفت و آمد را 
داشــته و یونان با ۲۰ دقیقه و ایتالیا و پرتغال هر دو با ۲۱ 
دقیقه در رده های بعدی قرار گرفته اند. بر اساس این آمار 
برخی از کشورهای اروپای جنوبی به طور معمول میانگین 
زمان رفــت و آمد کمتری دارند در حالی که بســیاری از 
کشــورهای اروپای مرکزی و غربی مانند آلمان، فرانسه و 
سوئیس زمان رفت و آمد در حدود ۲۵ تا ۲۷ دقیقه بوده که 
نزدیک به میانگین ۲۵ دقیقه اتحادیه اروپا است. )یورونیوز(

کارمندان اروپایی چقدر برای رسیدن به محل کار در راه هستند؟

بازسازی فیلم سینمایی »طناب« 
در دست ساخت است 

در سال های اخیر شایعه  ســاخت بازسازی فیلم کلاســیک طناب، ساخته 
ارزشمند کارگردان مشهور و صاحب نام بریتانیایی، آلفرد هیچکاک، به گوش 
می رسید و در گزارش جدیدی اعلام شده که کارگردان این بازسازی نیز انتخاب 
شده است. طبق گزارشات، شایعاتی مبنی بر پیوستن دیوید فینچر، شارلیز 
ترون یا حتی روپرت گولد به این پروژه، همگی نادرست هستند. مورتن تیلدام، 
کارگردان فیلم "بازی جعلی"، کارگردانی است که برای این بازسازی انتخاب 
شده است. این اولین فیلم او پس از فیلم "مسافر" محصول سال ۲۰۱۶ است. 
اطلاعاتی در رابطه با تیم بازیگری این بازسازی منتشر نشده اما معلوم نیست که 
آیا تا کنون بازیگری هنوز انتخاب شده باشد یا خیر. فیلم طناب به کارگردانی 
هیچکاک و بازیگری جیمز استوارت در ســال ۱۹۴۸ پخش شد که براساس 
نمایشنامه ای به همین نام به نویسندگی پاتریک همیلتون بود. داستان فیلم 
درباره  دو مرد است که همکلاسی ســابق خود را خفه می کنند و سپس یک 
مهمانی راه می اندازند؛ برای اینکه برتری خود را با ارتکاب آن چه به نظر آنها 

قتل کامل است، ثابت کنند. )گیم فا(

ون
و ز

یل

۹ کشته و ۴۸ مفقودی در پی غرق  شدن 
قایق مهاجران در نزدیکی جزایر قناری

گروه های امداد و نجات از صبح یکشنبه هشتم مهرماه، عملیات جست وجو برای حدود ۴۸ 
مهاجر غیرقانونی مفقود شده در آب های نزدیک جزیره ِ»الِ هی یِرو« از جزایر قناری اسپانیا 
را آغاز کردند. بیم آن می رود که غرق  شدن قایق این پناهجویان که تاکنون اجساد ۹ تن شان 
از جمله یک کودک پیدا شده، به مرگبارترین حادثه از این نوع در ۳۰ سال اخیر تبدیل شود. 
امدادگران توانستند ۲۷ تن از این مهاجران را که قصد داشــتند خود را از آفریقا به اسپانیا 
برسانند، نجات دهند. گفته می شود در مجموع ۸۴ نفر سوار این قایق بوده اند. به گفته مقام های 
اسپانیایی، این مهاجران شامل شــهروندان مالی، موریتانی و سنگال هستند. سرویس های 
امدادی اسپانیا اندکی پس از نیمه شب شنبه، پیام درخواست کمک را از این قایق که حدود 
هفت کیلومتر با جزیره »ال هی یرو« فاصله داشت، دریافت کردند. قایق در حالی که نیروهای 
امدادی به آن نزدیک می شدند،  به زیر آب رفت. به گفته آنسِلمو پِستانا، نماینده دولت اسپانیا 
در جزایر قناری،  این مهاجران دست کم دو روز بدون غذا روی آب بوده اند. این مقام اسپانیایی 
تأکید کرد که وزش باد و دید محدود، عملیات نجات را با دشواری زیادی روبه رو کرده  است. 

در همین شب، سه قایق دیگر حامل ۲۰۸ مهاجر غیر قانونی به جزایر قناری رسیدند. )فردا(

  حادثه روز

  گالری   

روز سیصد و پنجاه  و نهم جنگ غزه؛ نتانیاهو 
از ترس پاسخ ایران دست به دامان آمریکا شد

وب سایت »اکسیوس« آمریکا گزارش داد که اسرائیل از آمریکا خواست جلوی حمله 
احتمالی ایران را بگیرد. وب سایت خبری اکسیوس به نقل از دو مقام اسرائیلی و 

آمریکایی در گزارش نوشت: »اسرائیل از ایالات متحده آمریکا خواسته است تا برای 
بازداشتن ایران از حمله به اسرائیل در پاسخ به حمله هوایی بیروت که به کشته  شدن 

سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان  و عباس نیلفروشان، از فرماندهان ارشد 
سپاه پاسداران منجر شد، اقداماتی انجام دهد. بر اساس این گزارش، درگیری های 

اسرائیل و حزب الله لبنان حتی پیش از شهادت سید حسن نصرالله در آستانه تبدیل به 
جنگ بزرگی بود که می توانست ایران را نیز وارد این کارزار کند. حالا مقام های آمریکا 

و اسرائیل نگران اند که حمله روز جمعه به مقر حزب الله در ضاحیه که در آن علاوه بر 
دبیر کل حزب الله، تعدادی از فرماندهان نظامی ایرانی و لبنانی نیز به شهادت رسیدند، 

موجب پاسخ قدرتمند ایران به رژیم اسرائیل و حمله مستقیم دوباره به اشغالگران 
قدس پس از عملیات وعده صادق شود. جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، روز شنبه 

)۷ مهر( با انتشار بیانیه ای اعلام کرد   به وزیر دفاع ایالات متحده دستور داده است 
که »موضع دفاعی نیروهای نظامی آمریکا در خاورمیانه را برای جلوگیری و کاهش 

خطر یک جنگ منطقه ای گسترده تر تقویت کند.« درخواست اسرائیل برای حمایت 
آمریکا پس از آن صورت می گیرد که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، از فشار 

ایالات متحده برای توافق با حزب الله لبنان برای آتش بس انتقا د کرد و در شرایطی 
که واشنگتن خواستار کاهش تنش بود، از ادامه حملات به این گروه خبر داد. البته 

کارشناسان معتقدند   دست های پنهان آمریکا در این حملات مشهود بود و پیام بایدن 
پس از شهادت سید حسن نصرالله هم بر این ادعا صحه گذاشت.  البته دولت آمریکا 

همچنین اصرار دارد که از حمله اسرائیل که منجر به کشته شدن سیدحسن نصرالله 
شد، آگاهی نداشته است. با این حال از چنین اقدامی انتقاد نکرد و یادآور شد که 

اسرائیل حق دفاع از خود را دارد. )گتی ایمیجز(

    شهر سان فرانسیسکو در ایالت کالیفرنیای آمریکا برای نخستین بار از جشنواره تُرک 
میزبانی کرد. این جشنواره توسط انجمن تُرک-آمریکایی در میدان امبارکادو پلازا برگزار و 

علاوه بر رقص های سنتی مناطق مختلف ترکیه، رقص های تُرک های تاتار، اویغور و قزاق نیز در 
آن اجرا شد. در این جشنواره، نقاشی ، عکس و محصولاتی که کشور و فرهنگ ترکیه را معرفی 

می کنند، به نمایش گذاشته شد. )آناتولی(

   
میشاییل بالاک، ستاره ۴۸ 

ساله آلمانی پس از مرگ 
پسرش امیلیو در اثر تصادف 
غم انگیز با موتور چهارچرخ 
در آگوست سال گذشته، به 

مرز فروپاشی رسیده بود. 
امیلیوی ۱۸ ساله  حین تمرین 

بیرون از ویلای خانوادگی 
در پرتغال کنترل وسیله 
نقلیه اش را از دست داد و 

تصادف بدی کرد که منجر 
به مرگش شد. حالاروزنامه 

آلمانی »بیلد« گزارش 
داد که میشائیل با سوفیا 
اشنایدرهان، نامزد پسر 

مرحومش در رابطه است و 
ممکن است رابطه آنها به 

ازدواج ختم شود. )ای پی ای(

   
بر اساس گزارش »نیویورک پست«، اریک کیلبرن جونیور، نوجوان 

۱۶ ساله اهل میشیگان، دارنده رکورد بزرگ ترین دست ها و پاهای یک 
نوجوان است. این بازیکن فوتبال کفش سایز ۲۳ می پوشد که بسیار 
بزرگ تر از میانگین سایز ۹ تا ۱۲ مردان است. اریک می گوید: »گاهی 
مقابله با نگاه های خیره یا سؤالات مردم سخت است .« وی افزود: »اما 
این موضوع فرصتی برای آشنایی با افراد فوق العاده ایجاد می کند.« 

اریک از زمان مهدکودک بسیار بزرگتر از همکلاسی هایش به نظر 
می رسید و از زمانی که کلاس پنجم بوده نتوانسته کفش های جدیدی 
را از فروشگاه بخرد. گفته می شود   خوشبختانه، با انتشار داستان این 

نوجوان، چندین کفش ساز اعلام آمادگی کرده اند تا برای او  کفش 
فراهم کنند. )دیلی میل(

    لیونل مسی که به عنوان بزرگ ترین بازیکن تاریخ فوتبال، همواره درخواست های 
زیادی برای تعویض پیراهن دارد، تصویری از دیوارهای اتاقی که به طور کامل با پیراهن 

بازیکنان پوشیده، منتشر کرده است؛ آن هم در اتاقی که در سقف و کف شیشه ای آن هم 
پیراهن فوتبال قرار گرفته است. به نظر می رسد  او بزرگ ترین کلکسیون پیراهن بازیکنان 

فوتبال را در اختیار دارد. )ایکس(

    در فاصله ۶ هفته  مانده تا انتخابات آمریکا، خانواده تیم والز، معاون کامالا هریس در 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا با پوشیدن تیشرت های هماهنگ از حمایت خود از دونالد 

ترامپ خبر دادند. این خبر در شبکه های اجتماعی آمریکا موجب تردید برخی از ادامه حمایت 
از تیم هریس-والز شد. )ایکس(

نجیب میقاتی نخست وزیر لبنان، 
روز یکشنبه ۲۹ سپتامبر )۸ مهر( 

گفت  شمار آوارگان این کشور 
می تواند به ۱ میلیون نفر و بیش از 
هر زمان دیگری در تاریخ لبنان 

برسد. )رادیو فرانسه(
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طوفان مهیب و تاریخی هلین در 
آمریکا حدود ۱۱۰ میلیارد دلار 
خسارت به بار آورده است و جو 

بایدن، رئیس جمهور آمریکا وعده 
کمک به آسیب دیدگان داده است. 

)دویچه وله(

  کیوسک

گاردین، تیتر و عکس یک خود را 
به ویلایی در هالیوود لس آنجلس 

اختصاص داد که یک هنرمند خیابانی 
بدون اجازه مالک، تمام دیوارهای آن 

را گرافیتی کرده است. 

چاینا دیلی، شی جین پینگ، 
رئیس جمهور جمهوری خلق چین در 
مراسم دیدار با قومیت های این کشور 
بر اتحاد بین آن ها برای تعالی چین 
تاکید کرد. 

   ترند های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم های اوساسونا و بارسلونا

مسابقه فوتبال بین تیم های اوساسونا و بارسلونا

مسابقه فوتبال بین تیم های اوساسونا و بارسلونا

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم های اوساسونا و بارسلونا

مسابقه بسکتبال بین تیم های اوهایو و میلواکی

  ینگه دنیا  تا انتخابات آمریکا

براساس یک نظرســنجی معتبر و جدید، دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری ســابق آمریکا، بر کامالا 
هریس، معاون رئیس جمهوری کنونی، در دو ایالت 
نوسانی کلیدی برتری دارد. به گزارش نیوزویک، به 
نظر می رسد که در کمتر از شش هفته تا انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ ایالات متحده، توانایی 
نامزدها برای تاثیر گذاشــتن بر رای دهندگان در 
حال کاهش است. کامالا هریس، نامزد دموکرات ها، 
در میشیگان و ویسکانسین، دو ایالت کلیدی برای 
پیروزی در انتخابات، عملکرد خوبی داشته است، با 
این حال، رقابت ها همچنان بسیار نزدیک و فشرده 
است. براساس آخرین نظرسنجی های نیویورک 
تایمز/کالج سیه نا، هریس در میشیگان ۴۸ درصد 
از آرای را ی  دهندگان را به خــود اختصاص داده 
است، جایی که ترامپ با ۴۶ درصد کمی عقب تر 
است، اما محدوده خطای نظرســنجی را نیز باید 

در نظر گرفت.
در ویسکانسین، هریس تنها با دو امتیاز )۴۹ به ۴۷ 
درصد( از ترامپ پیشی گرفته است. با این حال، در 
ویسکانسین براساس سابقه تاریخی اش، حمایت از 
دموکرات ها بیش از حد اعلام می شود. نظرسنجی 
تایمز/کالج ســیه نا که از ۲۱ تا ۲۶ سپتامبر انجام 
شده است، ۶۸۸ رای دهنده احتمالی در میشیگان و 
۶۸۰ رای دهنده احتمالی در ویسکانسین را بررسی 

کرده است. هر نظرسنجی حاشیه خطای مثبت یا 
منفی حدودی چهار درصد دارد. نظرسنجی »پنج 
سی وهشت« به دلیل دقت، بی طرفی و شفافیت، 
در جایگاهی بالاتر از نظرسنجی های تایمز/کالج 
سینه نا قرار دارد. براساس میانگین نظرسنجی های 
موسسه »پنج سی وهشت« در حال حاضر هریس 
با ۲.۷ امتیاز )۴۸.۶ تا ۴۵.۹ درصد( در میشیگان 
از ترامپ پیشی گرفته است. در ویسکانسین نیز با 
۲.۱ امتیاز )۴۸.۸ تا ۴۶.۷ درصد( از ترامپ جلوتر 
اســت. با این حال ترامپ در جورجیا با ۰.۹ امتیاز 
)۴۸.۳ تا ۴۷.۴ درصد( و در کارولینای شــمالی با 
۰.۴ امتیاز )۴۷.۸ تا ۴۷.۴ درصد( از هریس پیشی 

دارد و با ۱.۳ امتیاز )۴۸ به ۴۶.۷ درصد( در آریزونا 
جلوتر است. هریس در نوادا با یک امتیاز )۴۷.۸ به 
۴۶.۸ درصد( از ترامپ و در پنسیلوانیا با ۱.۳ امتیاز 
)۴۸.۲ به ۴۶.۹ درصد( جلوتر است. در مقیاس ملی 
نیز هریس از ترامپ جلوتر است و با ۴۸.۶ تا ۴۵.۷ 
درصد، با اختلاف ۲.۹ امتیــاز، از رئیس جمهوری 
سابق پیشی گرفته است. برای سنجش نظر عموم 
مردم آمریکا درمورد هر نامزد نظرسنجی های ملی 
انجام می شود، اما آن ها تعیین کننده نهایی انتخابات 
ریاست جمهوری نیستند. یک نامزد باید ۲۷۰ یا 
بیشتر رای الکترال را به دست آورد که به سیستم 

کالج انتخاباتی معروف است. )ایندیپندنت(

شبکه خبری »ان بی ســی« با اشــاره به نادیده 
گرفتن هشدارها و درخواســت های واشنگتن از 
ســوی نتانیاهو برای اجتناب از گسترش جنگ 
در خاورمیانه تاکید کــرد که جو بایدن نمی تواند 
نتانیاهو و افراطی های حامــی او را مهار کند. به 
گزارش این شــبکه آمریکایی، ایالات متحده در 
روزهای اخیر و در مواجهه بــا تنش آفرینی های 
جنون آمیز بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
در منطقــه خاورمیانه ناتــوان و ناکارآمد به نظر 
می رسد. این رسانه افزود نتانیاهو در حالی رهبر 
دیرینه حزب الله توسط اســرائیل را ترور کرد که 
به نظر می رســد، جو بایدن، رییــس جمهوری 
آمریکا از شــکل دهی به رویدادها یا خنثی کردن 
درگیری های رو به گسترش در خاورمیانه ناامید 
شده است. ان بی سی در ادامه نوشت که مقامات 
فعلی و ســابق دولت بایدن از حملات هوایی روز 
جمعه اسرائیل در جنوب بیروت که منجر به ترور 
حسن نصرالله و دیگر شخصیت های ارشد حزب الله 
شد، شوکه شدند. چرا که در روزهای قبل از حمله 
اســرائیل، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه این 
کشور، در جریان نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد، با هیئت های نمایندگی در نیویورک 

گفت و گو هایی انجام داده و در تلاش برای ایجاد 
آتش بس ۲۱ روزه بین اسرائیل و حزب الله بود.

بنابر این گزارش دولت بایدن آن  چنان به موفقیت 
این پیشنهاد اطمینان داشت که یکی از مقامات 
ارشد دولت پس از اولین سخنرانی عمومی آن به 
خبرنگاران گفت که توافق دو طرف به طور قطع 

به نتیجه می رسد. 
اما صحنه ای که بلافاصله پس از این وعده ها در 
تصاویر تلویزیونی منتشر شــد دود عظیمی بود 
که بر فراز اســمان جنوب بیروت بلند شده بود. 
مقامات آمریکایی گفتنــد که جو بایدن، رهبران 
ارشد پنتاگون و دیگر مقامات ارشد دولت آمریکا 
از زمان بندی عملیات اسرائیل خشمگین شده  و 
خود را بار دیگر در تلاشی شکست خورده تحت 
رهبری ایالات متحده برای کاهش تنش ها یافتند. 
این مقاله ترور سیدحسن نصرالله و رهبران دیگر 
حزب الله لبنان توسط اسرائیل را در نتیجه کاهش 
نفوذ و توان مهار این رژیم از ســوی دولت بایدن 
توصیف کرده و افزود: هشدارها و درخواست های 
دولت بایدن طی یک سال گذشته برای آتش بس 
و کاهش تنش ها در غزه و به طور کلی خاورمیانه 
نتوانسته اســت نزدیک ترین متحد واشنگتن در 

منطقه را تحت تاثیر قرار دهد. حتی تهدیدهای 
مبهم واشنگتن مبنی بر اینکه دولت آمریکا ممکن 
است تحویل تسلیحات را کاهش دهد یا به حالت 
تعلیق درآورد، ظاهراً تأثیر مشــخصی بر تصمیم 

گیری های نتانیاهو نداشته است. 
بنابر این گزارش مقامات و تحلیلگران غربی می 
گویند کــه ناتوانی بایدن از تغییــر رویکردهای 
اســرائیل، هم به این دلیل اســت که این رژیم 
مجموعه اهداف متفاوتی نســبت بــه آمریکا در 
منطقــه دارد و هم از این بابت قابل توجه اســت 
که نتانیاهو نمی تواند صداهای سیاســی راست 
افراطی را که بخشی از ائتلاف حاکم او را تشکیل 

می دهند، مهار کند. )ایرنا(

روایت "ان بی سی" از ناتوانی بایدن ترامپ در دو ایالت نوسانی کلیدی بر هریس برتری دارد
برای مهار جنگ افروزی نتانیاهو در خاورمیانه
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8- دعای شــب جمعه- دوست و رفیق- 
رئیس مدرسه

9- مقابــل عقب- پــول زیرمیزی- مادر 
وطن- ویتامین انعقادخون

10- دستگاه مو خشک کن- از سازها
11- ضامن- جای نشستن- از کشورهای 

آفریقایی
12- رب النــوع ســومریان- معبر  خون-  

صفت روباه!- واحد شمارش چلوکباب
13- مقابــل زیر- فضــا و آســمان- از 

شهرهای مراکش- اسب آذری
14- پایانه مسافربری- پایتخت نیکاراگوئه

15- با حیا-  کارگروه مجلس 
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طراح : حمیدرضا محمدرضایی     
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شیرین! واحد طول
گوشت 
خالص

قومى از 
نژاد سامى

از جریان 
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 آبکم
 آکام
 بنوز
 بواب

 تحدب
 رینه

 شلاب
هباک

5 حرفي :  
 اخکوک

 بهیمه
 داراب

 سگ کشی
 شوشتر
 شهروا
 غزنین
 کلمبو
 لامرد

 ماسرو
ویتنی
 هادیه
 هلیون

 یالتا
6 حرفي : 

انتریک
 بندآور
 مهاباد

 یوزگات

7 حرفي : 
 ادینبرو

 تاواریش

8 حرفي : 
 دونر کباب
 رضا توکلی

 گوشه رهاب
 مرزن آباد

توضیح
کلماتي که بر اســاس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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آبی که رضاخان در هاون کوفت
ترفندتبدیلروحانیبهکارمند

مرتضی کلیلی   قاب  

  قاب مشاهیر 1
شهریار در میان دو شاعر مشهور آن دوران؛ هوشنگ ابتهاج  و نادر نادرپور - تبریز - سال 1338 

  قاب نوستالژی 1
کافه ای در شمال تهران - رو به روی پارک ملت - سال 1380 )گتی ایمیجز(

  قاب نوستالژی 2 
چشم اندازی از فرودگاه مهرآباد تهران - افتتاح سال 1337

 
قاب مشاهیر 2
خواهران اسکندری را در کودکی ببینید؛ ستاره و سارا و لاله

پایگاه اطلاع رسانی پژوهشکده تاریخ معاصر| 
در دوره حکومت رضاشاه، تحولات عمیقی در 
عرصه های مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
رخ داد. یکی از این تحولات، تأسیس دانشکده 
معقول و منقول در تهران اســت. تأسیس این 
دانشــکده برگرفتــه از موج نوگرایــی و ورود 
مدرنیته به ایران بود. این موج، دو هدف داشت: 
یکی طرد نیروهای مذهبی و دینی و دوم، مهار و 
کنترل آنها و درواقع این اقدام نمادی از جدال دو 
مذهب دولتی و رسمی در کشور بود. درکل در 
دوره رضاشاه، مجموعه اقداماتی مانند تأسیس 
نهادهای موازی مذهبی بر اســاس این اهداف 

طراحی شده بود .
  رضاشــاه متأخر علیه رضاشاه متقدم:  اگر 
در ابتدا رضاخان اظهار اســامیت می  کرد و 
در شب  های ماه محرم پابرهنه به این طرف و 
آن طرف می  رفــت و در تکایا حضور می  یافت،   
پس از تصاحب قدرت، کار را به جایی رســاند 
که در دهه اول محرم کارناوال و مجالس رقص 
و پایکوبی بــه راه انداخت. ازایــن رو، رویکرد 
رضاخان متقدم که دوستدار دین بود به تدریج 
به مخالفت با دین و علمــا تغییر کرد. به نظر 
می  رسد یکی از عوامل شــتابنده وی در این 
اســتراتژی، ورود »تجدد« و »مظاهر فکری و 

مادی استعمار« در این عرصه بوده باشد.
  حملــه بــه روحانیــت و مظاهــر دینی: 
رضاخان که یک بار طعم شکست را در ماجرا 
»جمهوری  خواهی« از سوی روحانیان و علمای 
دینی چشیده بود، این افراد و نهادهای دینی 
منتسب به آنها را یکی از موانع اصلی خود در 
عرصه سیاســی و اجتماعی به شمار می آورد. 
او که بر اشــراف و قاجار فائق آمده و قبایل را 
سرکوب کرده بود، تنها یک نهاد قوی دیگر را 
هماورد خود می دید و درنتیجه می کوشید با 
تضعیف یا تحدید آن، یکه  تاز میدان سیاست 
شود. برای رســیدن به این مقصود، او ابتدا با 
تکیه بر لزوم بنیاد نهادن معارف جدید، اعزام 
محصان ایرانی به اروپا و ســرانجام تأسیس 
دانشگاه در تهران، به تدریج یک دوگانه علوم 
قدیم و جدید را در برابر نهاد سنتی آموزشی 
روحانیت پدیدار ســاخت؛ به عاوه، راهبرد 
دوگانه سازی امر عرفی در برابر امر دینی را با 
احیا و پروبال دادن به شــاعران و مقبره هایی 
مانند آرامگاه فردوســی در برابــر حرم امام 
رضــا)ع( در پیش گرفت؛ امــری که ماهیت 

اسام  زدای حکومت را نشان می  دهد.
  رضاشــاه مصمم بود قــدرت روحانیان را 
تضعیف کند. استعمارطلبان انگلیس نیز که 
خاطره حوادث تنباکو و فتوای میرزا حســن 

شــیرازی را در قراداد رژی از یاد نبرده بودند، 
موافق این اقدام بودنــد.  با این حمایت بود که 
پهلوی اول برای مقابله با این قدرت و خنثی و 
کنترل کردن آن، تاش کرد مذهب دولتی را 
جایگزین مذهب رسمی سازد. او از این اقدام 

چندین هدف داشت.
   ماجرا از این قرار بــود که حکومت پس از 
تأسیس دانشگاه تهران در ســال 1313  که 
مادر دانشــگاه  های ایران شــناخته می  شد، 
دانشــکده  های مختلفی ازجمله دانشــکده 
معقول و منقول را پدید آورد. هدف از تأسیس 
دانشــکده معقول و منقول، آمــوزش علوم 
دینی و الهیات به روشــی نویــن و آکادمیک 
بود. در گذشــته، آموزش علوم دینی عمدتا 
در حوزه های علمیه، که اداره آن در دســت 
روحانیان بود، انجام می شــد  اما رضاشــاه با 
تأسیس این دانشــکده قصد داشت »کنترل 
آموزش علــوم دینی« را از دســت روحانیان 

خارج کند و آن را به نظارت دولت درآورد.
  نهادســازی موازی: رضاشــاه به منظور 
تضعیف قدرت روحانیان و دســت   حکومت 
با این اقدام می کوشــید به دو هدف دســت 
یابد: اول به فراموشی ســپردن نام »مسجد« 
و اهمیت یافتن نام »مدرســه«. با این عمل، 
نوسازی و دگرگونی تدریجی باعث خصومت 
علیه فرهنگ و نهادهای اســامی شــد؛ دوم 
پرورش افراد دینــی و روحانی »دولتی« بود. 
علی اصغر حکمت شــیرازی، که در 4 اسفند 
1313 وزیر معارف دولت ذکاءالملک فروغی 
شــده بود، عاوه بر ریاست دانشــگاه تهران، 
به نوعی مؤســس دانشــکده معقول و منقول 
نیز به شــمار می آمد. او بنای علمی دانشگاه 
تهران را مبتنی بر ســه مکتب می  دانســت. 
مکتب اول آن »مکتب مــوروث نیاکانی« بود 
که دانشــکده معقول و منقول بر پایه    آن بنا 
شده بود.  دانشــکده در دو گرایش »معقول« 
و »منقول«، بیست تن دانشجو با تحصیات 
کامل متوسطه به طریق مســابقه پذیرش و 

آماده تحصیل می  کرد. 
  در شــهریور 1310 مدرســه سپهسالار به 
دانشــکده معقول و منقول تبدیل و شــرایط و 
ضوابط جدیدی برای  آن تعریف شــد. مدرسه 
سپهسالار، مهم ترین حوزه علمیه تهران به شمار 
می  آمد. مدت هــا آیت  الله مــدرس تولیت این 
مدرسه را برعهده داشت، اما پس از تبعید ایشان، 
رضاشاه تولیت آن را به وزارت معارف سپرد. در 
پی برگزاری آزمون تصدیق طلبگی، رژیم پهلوی 
برای نابودی کامل روحانیــت، طرحی با هدف 

ایجاد مرکزی جهت تربیت روحانی اجرا کرد.  

از 6 میوه پرخاصیت فصل پاییز غافل نشوید
بهداشت نیوز نوشــت: نارنگی، آووکادو، خرمالو، زغال اخته، 
ازگیل، زالزالک و به، میوه های پرخاصیت و مفید پاییزی هستند 
که اســتفاده از آنها در این فصل بســیار توصیه می شود. با آغاز 
فصل پاییز، بروز ســرما و ریزش برگ درختان، شمار مبتایان 
به سرماخوردگی، آنفلوآنزا و حساســیت های پوستی زیاد شده 
اســت. میوه های پاییزی به دلیل داشــتن منابع غنــی از انواع 
ویتامین ها، اماح و مواد مورد نیاز و ضروری بدن، اغلب به مبارزه 
با بیماری های شــایع در این فصل می پردازند و افراد می توانند 
با مصرف آنها سیســتم دفاعی بدن خود را در برابر بیماری ها و 

حساسیت های ناشی از این فصل واکسینه کنند.
1-نارنگی به دلیل وجود ویتامین C و ساخت کاژن برای داشتن 
پوست، استخوان و دندان سالم نقش چشمگیری دارد، همچنین 
به دلیل داشتن خاصیت ضد آنتی اکســیدانی ضد سرطان بوده 
و مانع از جهش ژنتیکی می شــود. نارنگی سیستم ایمنی بدن را 
تقویت و باعث کاهش سطح کلسترول خون می شود، همچنین 
تقویت سیستم گوارشــی، کاهش وزن و تقویت بینایی از دیگر 

فواید این میوه پاییزی است.
2-مصرف آووکادو موجب ســامت سیســتم عصبــی، تقویت 
حافظه و تنظیم عملکرد ســلول های خون می شــود، این میوه 
منبع غنی از ویتامین K , B و C و موجب افزایش سلول های قرمز 
خون می شود. تقویت قلب و عروق و چشــم از دیگر خواص این 
میوه پاییزی اســت، همچنین آووکادو سرشار از آنتی اکسیدان 
و کاژن است که موجب ایجاد نشــاط و شادابی پوست در فصل 

پاییز می شود.
3-خرمالو یک میوه بســیار مفید برای افرادی اســت که تمایل 
به کاهش وزن دارند، این میوه دارای کالری کم اســت و مصرف 
آن موجب ایجاد حس سیری در فرد می شود. خرمالو سرشاز از 
ویتامین A و C، ضد سرماخوردگی، آفلوآنزا و عفونت ریه است، 
همچنین این میوه به دلیل داشتن مقادیر بالایی از آنتی اکسیدان، 

ضد سرطان بوده و موجب تقویت بینایی می شود.
4-زغال اخته یک میوه مفید پاییزی است که در درمان اسهال و 
زخم ها نقش چشمگیری دارد، همچنین ضد سرطان بوده و مفید 
برای از بین بردن قارچ های پوســتی است. زغال اخته یک منبع 
غنی از ویتامین C است که در درمان سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
بسیار موثر است، این میوه یک سم زدای بدن به شمار می رود و 

برای کلیه ها مفید است.
  5-مصرف زالزالک موجــب تقویت قلب می شــود و در درمان 
نارســایی قلب و درد قفسه سینه بســیار مفید است، همچنین 

استفاده از این میوه موجب کاهش اضطراب می شود.
مصرف زالزالک موجب درمان مشــکات گوارشی و درد معده 
می شــود و این میوه در کاهش فشــار خون، تری گلیسیرید و 

کلسترول نقش موثری ایفا می کند.
6-اســتفاده از میوه به، ســبب تقویت ســامت و جریان خون 
می شود، همچنین مصرف آن برای ســامت قلب، فشار خون و 
موها مفید است. این میوه سرشــار از آهن، مس، روی، پتاسیم و 
آنتی اکسیدان بوده و مفید برای دستگاه گوارشی است. میوه به، 

برای درمان زخم های گوارشی بسیار سودمند است.
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